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Relatério da Administracao

Senhoras e senhores acionistas,

A Administracao da Echoenergia Participagdes S.A. (“Echoenergia" ou “Companhia”) submete para
apreciagao o Relatério da Administragao e as correspondentes demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas dos exercicios findos em 2024 e 2023, em conformidade com as praticas contabeis adotadas
no Brasil. As informag¢des do Relatério da Administracdo estao apresentadas em milhares de reais e em
base consolidada, exceto quando indicado de outra forma. O presente documento cumpre a exigéncia da
Lei n° 6.404/76, da Comiss&o de Valores Mobilidrios (CVM) e do Manual de Contabilidade do Setor Elétrico
- MCSE, da Agéncia Nacional de Energia Elétrica (Aneel). E destinado, prioritariamente, aos acionistas da
Companhia, e mantido a disposi¢cao para acesso publico no website da Echoenergia Participagdes.

A COMPANHIA

A Echoenergia Participagdes € a plataforma de energia renovavel do Grupo Equatorial, sendo uma das
maiores e mais eficientes geradoras de energia renovavel do pais e pioneira no Mercado Livre de Energia,
considerando a venda de energia em larga escala a longo prazo.

Temos uma capacidade de geragdo de 1.2 GW de projetos edlicos através dos nossos parques localizados

na Bahia, Ceard, Rio Grande do Norte e Pernambuco.

Eiy M |SSAO Gerar energia limpa com o minimo de impacto social.

@ Ser a companhia mais eficiente no setor brasileiro de energia renovavel.

1. Foco em Gente

2. Enfase na Meritocracia
3. Obstinacao pelo Lucro

VAI_O RES 4. Dedicacao ao Cliente

5. Seguranca

6. Etica e Sustentabilidade

7. Transparéncia

NOSSOS VALORES
R Dedicagao
E_nfase na ao cliente
meritocracia

ACREDITAMOS QUE A MERITOCRACIA RECONHECE
PESSOAS QUE ATINGEM RESULTADOS DIFERENCIADOS E
PROMOVEM A EVOLUCAO DA COMPANHIA. POR ISSO,
RECONHECEMOS OS RESULTADOS DIFERENCIADOS DOS
NOSSOS COLABORADORES.

ACREDITAMOS QUE O NOSSO SUCESSO SO E COMPLETO
QUANDO HA RECONHECIMENTO POR PARTE DO
CLIENTE. POR ISSO BUSCAMOS ENCANTA-LO.

Obstinagao pelo lucro

ACREDITAMOS QUE AGIR COM SENSO DE URGENCIA E
BUSCAR SEMPRE OS GANHOS DE PRODUTIVIDADE E
ASSEGURAR A VIABILIDADE E CRESCIMENTO DA EMPRESA.

Foco em gente

ACREDITAMOS QUE PESSOAS COMPROMETIDAS
DAO O MELHOR DE S|, SE SUPERAM E ATINGEM
OS MELHORES RESULTADOS. POR ISSO,
PROMOVEMOS CONTINUAMENTE A ALTA
PERFORMANCE DOS NOSSOS COLABORADORES.

Seguranca

ACREDITAMOS QUE A VIDA E UM BEM,
INEGOCIAVEL. POR ISSO, BUSCAMOS EFICIENCIA
COM RESPEITO A DIGINIDADE E SEGURANGA DAS
PESSOAS, ATUANDO E ENCORAJANDO PARA A
et PRI R A,
Etica e ESERVAGAO DA VID)
sustentabilidade

ACREDITAMOS QUE NOSSOS RESULTADOS
DEVEM SER CONQUISTADOS DE FORMA
JUSTA E RESPONSAVEL COM O MEIO
AMBIENTE. POR ISSO, DIFUNDIMOS O
RESPEITO AS LEIS, AOS PRINCIPIOS, AOS
VALORES E AS POLITICAS DA COMPANHIA,

Transparéncia

ACREDITAMOS QUE A TRANSPARENCIA E FUNDAMENTAL PARA
CONQUISTAR A CONFIANCA TANTO DOS COLABORADORES QUANTO DO
PUBLICO EXTERNO, POR ISSO, FORTALECEMOS A CREDIBILIDADE NAS
RELAGOFES DA COMPANHIA E SUAS PARTES INTERESSADAS.
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NOSSO IMPACTO

Nosso negdcio em si ja contribui com um planeta mais sustentavel, a partir da geragao de energia limpa,
evitando a emissdao de CO2 na atmosfera. Por meio dos projetos socioecondmicos e ambientais, temos
como objetivo conservar os recursos naturais e do ecossistema local, assim como zelar pelo bem-estar das
comunidades onde estamos presentes.

Contribuimos com projetos sociais que beneficiam cerca de 55 mil pessoas, localizadas em 61
comunidades contempladas e 127 escolas assistidas.

GERAGAO EOLICA

A Echoenergia monitora dados operacionais referente a geragdo de energia edlica que estao divulgados
abaixo:

Dados Operacionais - Edlicos A% 2023 vs 2024
Velocidade do Vento (m/s) 7,75 7,81 0,8%
Energia Gerada Liquida (GWh)* 4.384,7 3.976,6 -9,3%
Disponibilidade Técnica Ajustada1** 95,7% 95,6% -0,1 p.p.

*Valores medidos no centro de gravidade
*Aplica-se o ajuste no indicador para contabilizar a garantia contratual de disponibilidade nos contratos de O&M de aerogeradores

Em 2024, a geragao edlica liquida foi de 3.976,6 GWh, uma queda de 9,4% quando comparado ao ano
anterior (4.384,7 GWh). A geragao edlica foi impactada de forma relevante pelo constrained-off, que € uma
restricao de despacho das usinas edlicas e solares impostas pelo Operador Nacional do Sistema — ONS, por
motivos originados externamente as instalagbes das usinas, sejam por razdes energéticas, de
confiabilidade ou elétricas. Desconsiderando o efeito do constrained-off (844.4 GWh em 2024 e 4059 GWh
em 2023), a geragao edlica liquida de 2024 teria sido de 4.923,7 GWh, crescimento de 0,6% frente ao ano
de 2023.

O nivel de disponibilidade reflete o planejamento das paradas para manutengdo das maquinas em Echo
2. Desconsiderando o ativo de Echo 2, a disponibilidade técnica ajustada do portfdlio seria de 97,29% em
2024 vs. 96,82% em 2023.

Abaixo, destacamos as principais variagdes entre os periodos:

Ventos de Tiangua: a geragdo no complexo totalizou 540 GWh no ano de 2024, 5,4% superior a 2023 (511
GWh), refletindo, principalmente, o menor nivel de limitagdes de geracao requisitadas pelo ONS, e o
aumento da velocidade do vento de 0,9% em relacdo ao mesmo periodo de 2023 (7,72 m/s em 2024 vs. 7,65
m/s em 2023);

Serra do Mel 1 e 2: composto pelos projetos Echo 3, 6, 7, 8, 9 e 10, a geracao do complexo totalizou 1.336
GWh, reduc¢do de 19,4% comparado ao ano de 2023 (1.656 GWh), mesmo que a velocidade do vento tenha
sido 1,7% superior ao ano de 2023 (7,88 m/s em 2024 vs. 7,74 m/s em 2023). Destaca-se que as limitacdes
de geragao requisitadas pelo ONS tiveram impacto significativo no resultado (para mais detalhes ver a
secao Constrained-off);

Echo 1, 2, 4 e 5: a geragdo nesses projetos totalizou 1.286 GWh em 2024, 6,4% inferior a 2023 (1.373 GWh),
refletindo o impacto de constrained-off que afetou os parques em maior nivel que no ano anterior. A
velocidade do vento foi 0,1% superior (8,21 m/s em 2024 vs. 8220 m/s em 2023);

Ventos de Sdo Clemente: a geragdo no complexo totalizou 817 GWh em 2024, 3,4% inferior a 2023 (844,5
GWh), refletindo o impacto de constrained-off que afetou os parques em maior nivel que no ano anterior.
A velocidade do vento na regido foi 0,1% inferior (7,11 m/s em 2024 vs. 7,12 m/s em 2023).
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INDICADORES OPERACIONAIS
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Em 2024, o portfélio de ativos operacionais edlicos da Echoenergia registrou uma velocidade média dos
ventos 0,8% superior ao ano anterior, alcancando 7,81 m/s, comparado a 7,75 m/s.

No grafico abaixo, trazemos de forma comparativa a geragao edlica do ano com os parametros P50 e P90
recalculados pela Echoenergia recentemente, considerando o ano de 2024. Vale ressaltar que estas
estimativas sdo robustas, tendo em vista que os estudos foram revalidados com os parques 100%
operacionais.

Ativos Eélicos Echoenergia - Geragao realizada e variabilidade do recurso para P50 e P90 de 1 ano (MWm)
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CONSTRAINED-OFF

Apos a ocorréncia, em 15 de agosto de 2023, que resultou no desligamento parcial do Sistema Interligado
Nacional (SIN), o Operador Nacional do Sistema (ONS) implementou modificagdes no modo de operagao
do sistema que ocasionaram restri¢gdes significativas de geragao (conhecidas como "constrained-off") para
os agentes de geragao de energia renovavel no Nordeste. Entre as modificagdes, destaca-se a redugao dos
limites de exportacdo de energia do Nordeste para o Sudeste/Centro-Oeste e o Norte. Historicamente, até
a data da ocorréncia, a Echoenergia havia experimentado impactos limitados e, portanto, despreziveis,
devido ao constrained-off. No entanto, apds a data da ocorréncia, a empresa foi afetada principalmente
em seus projetos edlicos de Serra do Mel.

Em 2024, as perdas de energia nos parques edlicos totalizaram 844,4 CWh (17,2%), com maior relevancia
para o parque edlico de Serra do Mel com 705,0 GWh (34,0%) - tal impacto no portfélio edlico superou o
reportado em 2023 (405,9 GWh ou 8,3%). A Echoenergia tem trabalhado ativamente em colaboragao com
as associagdes do setor para minimizar o impacto do constrained-off em seu portfélio.
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DESEMPENHO FINANCEIRO

Apresentamos o desempenho econémico-financeiro da Echoenergia para os anos de 2024 e 2023
acumulados.

Resultados - Echoenergia (R$ em m 2024 “

(+) Receita Liquida 1.019,7 1.067,7 48,0
(-) Compra de Energia (26,4) (101,4) (75,0)
(+/-) Efeito MtM (Ganhos e Perdas) (0,2) - 0,2
Lucro Bruto de Energia 993,1 966,3 (26,8)
(-) Custo de Operacao e Produgao de (259,6) (289,3) (29,7)
(-) Despesas Operacionais e (54,8) (45,8) 9,0
EBITDA Contabil 678,8 631,2 (47,6)
Margem EBITDA (%) 0,7 59,1% -7 4 p.p
(-/+) Efeitos Nao-Recorrentes 21,5 16,0 (5,5)
(-/+) Efeito MtM {(Ganhos e Perdas) 0,2 - (0,2)
EBITDA Ajustado 700,4 645,6 (54,8)
Margem EBITDA Ajustada (%) 0,7 60,5% -8,2 p.p
(-) Depreciagao/Amortizacao (255,8) (270,2) (14,4)
(+/-) Resultado Financeiro (295,1) (261,7) 334
(-) Impostos (60,4) (2,3) 58,1
Lucro (Prejuizo) Liquido Reportado 67,5 97,0 29,5
Margem Liquida (%) 7% 9,1% 2,5p.p

LUCRO BRUTO DE ENERGIA

A Receita Liquida totalizou R$ 1.067,7 milhdes em 2024, um aumento de 4,7% quando comparado ao
mesmo periodo do ano passado, ou de R$ 48,0 milhdes, apesar do impacto na geracdo ocasionado pelo
constrained-off. Isso se deu basicamente por conta de ajustes de preco médio (impacto da inflagao) e por
operagdes de swap de lastro.

O Lucro Bruto de Energia, considerando o efeito do custo de compra de energia, foi de R$ 966,3 milhdes
em 2024, uma queda de 2,7%, ou de R$ 26,8 milhdes, quando comparado com o ano de 2023, refletindo a
maior necessidade de compra de energia em contratos do Ambiente de Contratagdo Livre com o aumento
do constrained-off.

CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

Os custos e despesas operacionais (excluindo depreciagao e amortizagao e compra de energia) totalizaram
R$ 335,1 milhdes no periodo, um aumento de 5%, ou R$ 20,7 milhdes, comparado ao ano de 2023. Esse
efeito € explicado, principalmente, pelos fatores abaixo:

(i) Aumento nos gastos com pessoal, no montante de R$ 17,5 milhdes com relacdo a 2023, devido
principalmente ao aumento de quadro e aos reajustes salariais firmados em acordo coletivo;

(ii) Aumento nos gastos com seguros, principalmente em razao da auséncia de deducgdes de custo
com indenizacbes em 2024, variando R$ 7,1 milhdes contra 2023;
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(iii)

Crescimento dos custos com contratos de O&M, cuja variacdo no periodo foi de R$ 9,5 milhdes
frente a 2023, devido aos efeitos de inflacdo e escalation’ previstos nos contratos;

(iv) Incremento dos encargos de transmissao, distribuicdo e conexdo, no montante de R$ 4,1 milhdo
frente a 2023, devido principalmente ao reajuste da receita das transmissoras e distribuidoras;

(V) Aumento de outros gastos operacionais no valor de R$ 16,2 milhdes, incluindo diminuicédo de R$
8,2 milhdes em gastos com impostos, taxas e alvaras, locagdes e aluguéis, materiais e viagens e
aumento de R$ 24,4 milhdes em outros custos, incluindo baixas de ativos ndo-caixa e nao-
recorrentes e servigos de terceiros.

EBITDA

O EBITDA Ajustado, excluindo os efeitos ndo-recorrentes e ndo-caixa de R$ 16,0 milhdes de baixa de ativos,
de 2024 foi R$ 645,6 milhdes, uma reducdo de 7,8%, ou R$ 54,8 milhdes, em relagédo ao ano de 2023.

RESULTADO FINANCEIRO

O resultado financeiro liquido consolidado registrado no exercicio foi negativo em -R$ 261,7 milhdes,
variagdo positiva de R$ 33,4 milhdes contra o resultado negativo de -R$ 295,1 milhdes do ano de 2023.
Abaixo, os itens que explicam a variagao:

(i)

(ii)

Queda das receitas financeiras em R$ 22,8 milhdes, principalmente por (i) CDI menor em 2024 com
relagdo a 2023, atingindo 10,9% no acumulado do ano contra 13,0% no ano anterior e (ii) menor
posicao de caixa e equivalentes de caixa;

Queda de R$ 56,1 milhdes de despesas financeiras, sendo em grande parte de juros e variacdes
monetarias sobre dividas os quais foram inferiores ao ano de 2023 em R$ 43,4 milhdes.

'Escalation se refere aos reajustes, em termos reais, de valores previstos em contratos de O&M de longo prazo, relacionados
principalmente ao aumento da taxa de falhas naturais das mdquinas e equipamentos.
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Relatério do auditor independente sobre as demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas

Aos

Acionistas e Diretores da
Echoenergia Participagdes S.A.
S&o Paulo — SP

Opinido

Examinamos as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Echoenergia
Participagdes S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente,
gue compreendem o balanc¢o patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas
demonstrac6es do resultado, do resultado abrangente, das mutac6es do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras informacdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente,
em todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira, individual e consolidada, da
Companhia em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas
operacdes e 0s seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo
nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na sec¢ao a seguir,
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais
e consolidadas”. Somos independentes em relacao a Companhia e suas controladas, de acordo
com os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas
normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as
demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de
auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo agueles que, em nosso julgamento profissional, foram os
mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no
contexto de nossa auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas como um
todo e na formac&o de nossa opinido sobre essas demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos. Para
cada assunto abaixo, a descricdo de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer
comentarios sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das
demonstragfes financeiras tomadas em conjunto.

1

Uma empresa-membro da Ernst & Young Global Limited
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N6s cumprimos as responsabilidades descritas na se¢ao intitulada “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em
relacdo a esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condugéo
de procedimentos planejados para responder a nossa avaliagdo de riscos de distor¢cdes
significativas nas demonstracoes financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo
aqueles executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opinido de
auditoria sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia.

Mensuracdo do ressarcimento a pagar e/ou a receber nos contratos de geracado de energia
elétrica

Os parques edlicos operam contratos de Energia de Reserva (LER) e contratos de Energia Nova
(LEN) pela modalidade de disponibilidade, onde os contratos estabelecem limites para exposicées
positivas ou negativas de geracdo de energia em relacao a receita fixa com aplicacdo de bénus ou
penalidades.

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apresenta em suas demonstra¢des financeiras
consolidadas saldos de ressarcimento a pagar no montante de R$ 254.312 mil cuja contrapartida
€ a receita de venda de geracao de energia elétrica, apresentados no passivo circulante e ndo
circulante, respectivamente, nos montantes de R$ 159.523 mil e R$ 94.789 mil e esta divulgado
na nota explicativa n® 16 as demonstra¢des financeiras consolidadas.

A mensuracao do ressarcimento a pagar e/ou a receber nos contratos de geracdo de energia
elétrica foi considerado um assunto significativo para nossa auditoria devido a relevancia dos
valores envolvidos e as especificidades atreladas ao processo de estimativa o qual leva em
consideracéo (i) informacdes histéricas, como volume de geracao de energia efetivo (MWh), (ii)
dados contratuais, como volume e preco determinados nos contratos e (iii) dados de mercado, tais
como indice IPCA e o PLD - Preco de Liguidacéo das Diferencas.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (i) a avaliagdo do desenho relacionado
aos controles internos da Companhia e suas controladas para a mensuracdo do ressarcimento a
pagar e/ou a receber nos contratos de geracado de energia elétrica; (ii) a compreensao e
documentacéo do processo de estimativa, determinacgéo e revisdo das premissas por parte da
Administracao; (iii) avaliagdo da precisdo matematica do calculo da mensuracéo dos saldos de
ressarcimento a pagar e a receber, bem como da parcela varidvel da receita de venda de energia;
(iv) recalculo da estimativa confrontando os dados com o balango energético; e (v) revisamos as
divulgacdes relevantes sobre esse assunto nas notas explicativas as demonstragfes financeiras
consolidadas.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o ressarcimento a pagar
e/ou a receber nos contratos de geragéo de energia elétrica, que esta consistente com a avaliagao
da Administracdo, consideramos que as politicas de mensuracéo e reconhecimento adotadas pela
Administracdo, assim como as respectivas divulgacdes na nota explicativa n® 16, sdo aceitaveis,
no contexto das demonstragdes financeiras consolidadas tomadas em conjunto.
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Teste de recuperabilidade do ativo imobilizado

Anualmente, a Companhia realiza o teste da reducéo ao valor recuperavel (teste de impairment)
dos saldos de ativo imobilizado de suas controladas, conforme divulgados nas notas explicativas
n° 4 e n° 10 das demonstra¢des financeiras individuais e consolidadas. As projecdes preparadas
para realizacéo dos testes de recuperabilidade envolvem um elevado grau de julgamento e a
necessidade de que sejam desenvolvidas estimativas de valores justos baseadas em calculos e
premissas relacionados ao desempenho futuro dos negécios. Em razdo do alto grau de
julgamento envolvido e ao impacto que a definicdo das premissas tem nas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas, consideramos este um assunto significativo para nossa
auditoria.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (i) revisdo do modelo utilizado para
mensurar o valor recuperavel e as premissas e metodologias utilizadas pela Companhia e suas
controladas, em particular aquelas relacionadas as projecdes de receitas futuras, taxa de
crescimento, taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa, margem de lucro de todas as
unidades geradoras de caixa; (ii) envolvimento de especialistas em avaliacio para revisao da taxa
de desconto utilizada nos fluxos de caixa; e (iii) revisdo das divulgac¢des efetuadas pela
Companhia nas demonstracfes contabeis individuais e consolidadas sobre as premissas
utilizadas nos célculos de recuperabilidade do referido ativo.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o teste de valor
recuperavel do ativo imobilizado, de acordo com o CPC 01 (R1) — Reducao ao valor recuperavel
de ativos, que esta consistente com a avaliacao da Diretoria, consideramos que 0s critérios e
premissas de valor recuperavel do ativo imobilizado preparados pela Diretoria, assim como as
respectivas divulgacdes nas notas explicativas n° 4 e n° 10, sdo aceitaveis, no contexto das
demonstrac@es financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informacdes que acompanham as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas e o relatorio do auditor

A diretoria da Companhia é responsavel por essas outras informacdes que compreendem o
Relatério da administracao.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas n&o abrange o
Relatdrio da administrac@o e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre
esse relatorio.

Em conex&@o com a auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatorio da administragéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério
esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstrac¢des financeiras ou com nosso
conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante.
Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢éo relevante no Relatério da
administracdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.
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Responsabilidades da diretoria e da governanca pelas demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas

A diretoria é responsavel pela elaboracédo e adequada apresentacédo das demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas de acordo com as préticas contabeis adotadas no Brasil e
pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracao de
demonstracg@es financeiras livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada por
fraude ou erro.

Na elaboracéo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é
responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Companhia e suas controladas continuar
operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade
operacional e 0 uso dessa base contabil na elaboracdo das demonstracées financeiras, a nao ser
gue a diretoria pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operacdes, ou
nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacgoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sao aqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboracdo das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢cdes financeiras individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sé@o obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distorcdo relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca
razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais
distor¢des relevantes existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sédo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de
uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas
demonstrac@es financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

¢ |dentificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia
de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de n&o deteccado de
distorgéo relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omisséo ou
representacdes falsas intencionais.

¢ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

¢ Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacgdes feitas pela diretoria.
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¢ Concluimos sobre a adequacéao do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacéo a eventos ou condi¢Bes que possam levantar duvida significativa em relacao a
capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que
existe incerteza relevante, devemos chamar atengéo em nosso relatério de auditoria para as
respectivas divulgacdes nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir
modificacdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estao
fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia,
eventos ou condic¢des futuras podem levar a Companhia e suas controladas a hdo mais se
manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas, inclusive as divulgacfes e se as demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas representam as correspondentes transacdes e 0s eventos de maneira
compativel com o objetivo de apresentacao adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive
as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagcdo com 0s responsaveis pela governanca,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstrac¢@es financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais
assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que
lei ou regulamento tenha proibido divulgacéo publica do assunto, ou qguando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério
porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma perspectiva
razoavel, superar os beneficios da comunicacado para o interesse publico.

Fortaleza (CE), 26 de mar¢o de 2025.
ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC CE-001042/F

Thiago Alexandre de Souza Silva
Contador CRC-PE021265/0



Echoenergia Participagdes S.A.

Balancos patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa
Fundos vinculados

Contas a receber
Adiantamento a fornecedores
IRe CS arecuperar

Tributos a recuperar
Despesas pagas antecipadamente
Partes relacionadas
Dividendos a receber
Estoques

Outras contas a receber

Total ativo circulante

N3ao circulante

Contas a receber

Fundos vinculados

Depésitos judiciais

Despesas pagas antecipadamente
Outras contas a receber

Total realizavel a longo prazo

Investimentos

Direito de uso

Imobilizado

Intangivel

Total ativo ndo circulante

Total do ativo

Controladora

Consolidado

Notas 2024 2023 2024 2023
6.a 39.808 25.453 372181 440.960
6.b - - 17.397 16.648

7 - - 174.607 132.200
2.030 1258 1.379 6.868

2542 2762 7143 23128

7 n n.917 12.731

220 389 17.718 17.401

26a 80.51 63.523 8.761 5383
26.b 30.545 34.608 - -
- - 26.550 27.563

561 2102 620 Nn.722

156.224 130.106 648.273 694.604

7 - - 41.572 36.363
6.b - - 658.510 514.605
25 - - 21.045 20M13
35 68 1450 10.852

35 36 35 36

70 104 722.612 581.969

8 2.677.799 2.506.527 - -
9 6.736 6.674 388.665 400.139
10 12.682 13.480 4.626.773 4.755.645
n 14.751 8.720 471.728 505.965
2.712.038 2.535.505 6.209.778 6.243.718

2.868.262 2.665.611 6.858.051 6.938.322

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Passivo

Circulante

Fornecedores

Financiamentos

Debéntures

IR e CS arecolher

Tributos a recolher

Obrigagdes sociais e trabalhistas
Pagamento baseado em agdes
Provisdo de ressarcimento
Adiantamento a clientes
Arrendamentos

Outras contas a pagar

Total passivo circulante

Nao circulante
Financiamentos

Debéntures

Tributos a recolher

Provisdo para desmobilizagdo
Tributos diferidos

Provisdo de ressarcimento
Arrendamentos
Adiantamento a clientes
Compensagao de infraestrutura
Outras contas a pagar

Total passivo ndo circulante

Total do passivo

Patriménio liquido

Capital social

Reservas de capital
Prejuizos acumulados

Total do patriménio liquido
atribuivel aos acionistas
controladores

Participagdo de ndo controladores

Total do patriménio liquido

Total do passivo e patrimdnio liquido

Controladora

Consolidado

Notas 2024 2023 2024 2023
12 9176 14.067 53.819 45233
13 203 - 210.489 198.496
14 57.736 27.805 110,192 74744
152 - - 1081 29323
193 85 11.634 15.653
7.022 6328 9.213 10.707
537 540 537 540
16 - - 159.523 157.047
18 - - 32322 11.846
9 2263 1388 2626 1723
9316 1736 8238 14.932
86.446 51.949 609.404  560.244
13 - - 2285601 2475168
14 300017 348494 761991 822252
- - 2143 3370
17 - - 382.560 369.623
152 e24b - - 108.671 168.084
16 - - 94.789 112.003
9 6157 6.625 63.593 64347
18 - - 75416 82324
- - - 3168
- 27 7.341 19132
315274 355146  3.782105  4.119.471
401720  407.095 4391509 4.679.715
19.a 2896145 2783145 2896145 2783145
19.b - 1981 - 1981
(429.603)  (526610)  (429.603)  (526.610)
2.466.542 2258516 2.466.542 2.258.516
- - - a1
2.466.542 2258516 2.466.542 2.258.607
2.868.262 2.665.611  6.858.051 6.938.322




Echoenergia Participagcdes S.A.

Demonstracdes dos resultados
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reaqis)

Receita operacional liquida
Custos de operacao

Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas

Outras receitas (despesas) operacionais liquidas
Resultado com equivaléncia patrimonial

Lucro antes das receitas e despesas financeiras
Receitas financeiras

Despesas financeiras

Lucro antes dos tributos sobre o lucro

Imposto de renda e contribuigao social diferidos
Imposto de renda e contribuigcdo social correntes

Lucro liquido do exercicio

Resultado atribuido aos:
Acionistas controladores
Acionistas ndo controladores

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Controladora

Consolidado

Notas 2024 2023 2024 2023
20 - - 1.067.709 1.019.531
21 - - (613.247) (497.945)

- - 454.468 521.586
22 (46.872) (32.538) (104.529) (78.439)
2106 (586) 11.056 (20.201)

127.036 174275 - -
82.270 141.151 360.995 422.946
23 2179 8.843 89.207 112.000
23 (46.855) (82.589) (350.905) (407.054)
(44.676) (73.746) (261.698) (295.054)
37.594 67.405 99.297 127.892
24.b 59.413 - 59.413 12.949
24.a - - (61.703) (73.345)
97.007 67.405 97.007 67.496
97.007 67.405 97.007 67.405
- - - 9



Echoenergia Participacoes S.A.

Demonstrag¢oes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

Controladora

Consolidado

2024 2023 2024 2023
Lucro liquido do exercicio 97.007 67.405 97.007 67.496
Outros resultado abrangentes
Ganho liquido (perda) em hedge de fluxo de caixa - 15.716 - 15.716
Resultado abrangente total do exercicio 97.007 83.121 97.007 83.212
Resultado abrangente total 97.007 83.121 97.007 83.212

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas



Echoenergia Participacdes S.A.

Demonstrag¢des das mutagdes do patrimdnio liquido

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

Saldos em 31 de dezembro de 2022

Integralizagdo de capital
Subscrigédo de capital
Reserva de hedge

Cisao (nota 1.b)

Reducao de capital

Lucro liquido do exercicio

Saldos em 31 de dezembro de 2023
Subscrigédo de capital
Programa de remuneragao baseado em agdes

Lucro liguido do exercicio

Saldos em 31 de dezembro de 2024

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

Controladora e Consolidado

Capital social

Outros Participacao de Total do
Capital Capital a Reserva resultados Prejuizos ndo patriménio
subscrito integralizar de capital abrangentes acumulados Total controladores liquido
2.752.984 (225.800) 1.981 (15.716) (594.015) 1.919.434 - 1.919.434
- 225.800 - - - 225.800 - 225.800
553.000 - - - - 553.000 - 553.000
, . . (34.439) . (34.439) - (34.439)
(521.828) - - 50.155 - (471.673) - (471.673)
(.on) - - - - (1.om) - (1.om)
= = - - 67.405 67.405 91 67.496
2.783.145 - 1.981 - (526.610) 2.258.516 91 2.258.607
T13.000 - - - - 13.000 - 13.000
- - (1.981) - - (1.981) - (1.981)
- - - - 97.007 97.007 (97) 96.916
2.896.145 - - - (429.603) 2.466.542 - 2.466.542




Echoenergia Participagdes S.A.

Demonstragdes dos fluxos de caixa - Método indireto
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

Resultado antes dos tributos

Ajustes para reconciliar o resultado do periodo com recursos provenientes de
Atividades operacionais:
Depreciagdo
Amortizacao de direitos de exploragdo
Amortizacao de direitos de uso
Amortizagao de software
Juros sobre financiamentos
Juros sobre debéntures
Custo de captagéo de financiamentos apropriado ao resultado
Custo de captagdo de debéntures apropriado ao resultado
Atualizagdo monetaria de excedente e ressarcimento
Baixa de imobilizado
Baixa de intangivel
Resultado de equivaléncia patrimonial
Rendimentos de aplicacbes financeiras e fundos vinculados
Outras receitas financeiras
Juros sobre parcelamento de impostos federais
Adi¢des do ressarcimento
Adicoes do excedente
Variagdo do valor justo dos contratos de comercializagado - Compromissos futuros
Ajuste a valor presente provisao para desmobilizacdo
Corregao monetéaria depésitos judiciais
Programa de pagamento baseado em agdes
Juros sobre passivo de arrendamento

Lucro (prejuizo) ajustado

Reducdo (aumento) nos ativos:
Contas a receber
Outras contas a receber
Tributos a recuperar
Imposto de renda e contribuigdo social a recuperar
Estoques
Depésitos judiciais
Instrumentos financeiros derivativos
Adiantamento a fornecedores
Dividendos recebidos
Despesas pagas antecipadamente

Aumento (redug&o) nos passivos:
Fornecedores
Obrigacdes sociais
Proviséo de ressarcimento
Tributos a recolher
Tributos diferidos
Contas a pagar sobre aquisicoes
Adiantamento de clientes
Outras contas a pagar

Caixa gerado pelas atividades operacionais

Pagamento de juros de financiamentos
Pagamento de juros de debéntures
Pagamentode lRe CS

Fluxo de caixa liquido gerado (; nas) pelas operacionais
Fluxo de caixa das atividades de investimento

Aportes de capital em investidas

Redugao de capital em investidas

Aplicacgbes financeiras e fundos vinculados

Aquisi¢do de intangivel

Aquisi¢cdo ao ativo imobilizado

Fluxo de caixa liquido aplicado nas atividades de investimento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de principal e juros de arrendamentos
Captagao de financiamentos

Pagamento de principal de financiamentos

Caixa liquido cindido na operagdo

Partes relacionadas

Pagamento de principal de debéntures
Integralizacdo de capital

Fluxo de caixa liquido gerado (aplicad idades de financiamento

nas) pelas
Aumento (redugéo) no caixa e equivalentes

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio

Variagdo no caixa e equivalentes

Controladora

Consolidado

Notas 2024 2023 2024 2023

37.594 67.405 99297 127.892

10 484 745 207.690 208596
n 37.763 24923 40.466 37.763
9a 2227 1783 13.763 5.888
5650 3.560 5650 3.560

13 7.243 - 202535 208.773
14 41960 78.086 102.749 139.864
13 81) - 3.058 3242
14 1637 1804 2158 2316
16a - - 5126 10.837
10 3.895 1376 56.222 25572
b 2539 - 2539 .
8b (127.036) (174.275) - .
23 (2116) (8.796) (87.574) (109.662)
23 (175) (506) (552) (1.236)
. - - 1447

16.a - - 97.337 59.331
7 . - (17.575) 12.423
- - - 1.836

17 - - 12937 5072
23 . - (1279) (1.675)
3 @) 540 @) 540
9b 784 463 6.751 6.458
12.365 (2.892) 751.295 748.837
. - (30.041) (16.528)
(15.667) 708 1103 (8.425)
4 m 814 (5.689)

. 1506 - .
. - 1013 m.973)
25 . - 347 (46)
. - - 193

(772) 1.430 (4.51) 19.989

26.b 48979 57.912 - .
202 (91) 9.085 2186

12 (4.891) 1204 8586 (26.218)
694 (s118) (1.494) (9.668)

16.a . - M7.201) (25.444)
108 (122) (5.246) 2361

. - - (623)

. (8.970) - (8.970)

18 . - 13568 (M.748)
7.553 %6 (21.744) 11.431

48.575 45.652 615.574 659.665

13 (521) - (184.832) (187.961)
14 (29.856) (70.487) (74.076) (15.688)
220 - (64.230) (66.939)

18.418 (24.835) 292.436 289.077

8b (67.502) (477.843) - .
8b . 29.400 - .
6ae6b 2291 9302 (56.528) 76.092
b (14.220) (12.654) (14.418) (10.878)
10 (3.581) (10.612) (135.040) (83.969)
(83.012) (462.407) (205.986) (18.755)

9b (2.666) (989) (8.891) (7.217)
13 ms8l - m.s81 .
13 m8.019) - (309.916) (177.971)
1b . (51.214) - (51.214)
26.a (1.760) 61343 (5359) 965
14 (23187) (311.086) (55.644) (345.567)
19.a 113.000 778.800 113.000 378347
78.949 476.854 (155.229) (202.657)

14.355 (10.388) (68.779) 67.665

6a 25.453 35.841 440.960 373295
6a 39.808 25.453 372181 440.960
14.355 (10.388) (68.779) 67.665

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
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Echoenergia Participacoes S.A.

Notas explicativas as demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Contexto operacional
Constituicdo e capacidade produtiva

A Echoenergia Participagdes S.A. (“Companhia”) € uma sociedade andnima de capital fechado domiciliada
no Brasil. O enderego registrado do escritorio da Companhia é Avenida das Nag¢des Unidas, 14171, - 15°
andar, Torre Ebony Tower, Edificio Rochavera, Vila Gertrudes, capital do estado de Sdo Paulo.

Constituida em 06 de maio de 2016, a Companhia € uma Holding que detém participagdo em Companhias
com foco em implementagao e exploragao de ativos de geragao e comercializagao de energia elétrica de
fontes renovaveis, com suas atividades distribuidas nos estados de Pernambuco, Ceard, Rio Grande do
Norte e Bahia. As controladas cujo objeto social é geragao de energia elétrica sao Produtores
Independentes de Energia Elétrica, tendo todas as sociedades autorizagdo do Poder Concedente
conforme definido na Lei n°® 9.074/95.

Em 31 de dezembro de 2024, os empreendimentos em operagao da Companhia somam 1.204,11 MW de
capacidade instalada total para geragdo de energia edlica, através de 42 Companhias controladas
integralmente.

As atividades da Companhias e suas controladas sao fiscalizadas pela ANEEL (Agéncia Nacional de Energia
Elétrica). Qualquer alteragdo no ambiente regulatdrio podera exercer impacto sobre as atividades do
Grupo.

Os termos abaixo podem ser utilizados ao longo destas demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas de forma abreviada:

*+ ACR -Ambiente de Contratagdo Regulado

* ACL-Ambiente de Comercializagdo Livre

« ANEEL - Agéncia Nacional de Energia Elétrica

+ CCEAR - Contrato de Comercializagdo de Energia no Ambiente Regulado
+ CCEE -Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica
« LER- Leildo de Energia de Reserva

+ LFA-Leildo de Fonte Alternativa

* LEN - Leildo de Energia Nova

*  MRE - Mecanismo de Realocagao de Energia

« PLD - Prego de Liquidagado das Diferengas

*  MCP - Mercado de Curto Prazo

Reorganizacdes societarias

Cisao parcial Echoenergia Participagcdes S.A. - Controladora

Em linha com a estratégia de crescimento do negdécio de geragao solar e investimento em novos projetos
pelo grupo econdmico da Companhia, foi efetuado em 2023 dois movimentos societdrios na Companhia,
ambos com o objetivo de garantir simplificacdo societdria e clareza na estratégia.

Cisdo 1l

Em 06 de abril de 2023 foi formalizada a primeira cisdo parcial de ativos e passivos entre a Companhia e a
Echoenergia Crescimento S.A, aprovada por meio de Assembleia Geral Extraordinaria.

Os ativos cindidos estao representados pelas rubricas de ativo intangivel, investimento em controladas e
ativos imobilizados relativos aos investimentos para construcao do projeto Barreiras. O passivo cindido é
representado pelas obrigacdes de pagamento sobre as outorgas junto aos desenvolvedores de projeto.

Como resultado da primeira cisao, as investidas: Sertdo Solar Barreiras XV, Sertao Solar Barreiras XVI; Sertao
Solar Barreiras XVII; Sertao Solar Barreiras XVIII; Sertdo Solar Barreiras XIX; Sertdao Solar Barreiras XX; e Sertao

Solar Barreiras XXI, passam a ser investidas da Echoenergia Crescimento S.A.

O patriménio liquido incorporado pela Echoenergia Crescimento S.A e avaliado a valores contabeis foi de
R$ 69.067.

n



Echoenergia Participacoes S.A.

Notas explicativas as demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Cisdo 2

Em 21 de julho de 2023 foi formalizada a segunda etapa de cisao parcial de ativos e passivos entre a
Companhia e a Echoenergia Crescimento S.A,, aprovada por meio de Assembleia Geral Extraordinaria.

Os ativos cindidos estdo representados pelas rubricas de caixa e equivalentes de caixa, ativo Intangivel,
investimento em controladas e ativos imobilizados relativos aos investimentos para constru¢ao dos
projetos Barreiras, Ribeiro Gongalves e Sol Serra do Mel. O passivo cindido é representado pelas obrigacdes
de pagamento sobre as outorgas junto aos desenvolvedores de projeto.

Como resultado da segunda cisao, as investidas abaixo, passam a ser controladas 100% pela Echoenergia
Crescimento SA:

Empresas Empresas
Sertdo Solar Barreiras XV Ribeiro Gongalves Holding
Sertdo Solar Barreiras XVI Sol Serra do Mel VIII
Sertdo Solar Barreiras XVII Sol Serra do Mel IX
Sertdo Solar Barreiras XVIII Sol Serra do Mel X
Sertdo Solar Barreiras XIX Vila Echoenergia
Sertdo Solar Barreiras XX Echoenergia Comercializadora

Sertdo Solar Barreiras XXI

O patriménio liquido incorporado pela Echoenergia Crescimento S.A avaliado a valores contébeis foi de R$
402.606.

Abaixo demonstramos o efeito acumulado dos dois movimentos societédrios efetuados pela Companhia:

Echoenergia Participagdes Echoenergia Participacoes Total
S.A. em 06/04/2023 S.A. em 21/07/2023

Caixa e equivalentes de caixa - (51.214) (51.214)
Investimentos (57.259) (293.054) (350.313)
Imobilizado (162) (16.589) (16.751)
Intangivel (55.964) (65.149) (121.113)
Total do ativo transferido em cisao (113.385) (426.006) (539.391)
Contas a pagar sobre aquisicao de novos

. 44.318 23.400 67.718
projetos
Total do passivo transferido em cisdo 44.318 23.400 67.718
Acervo liquido transferido em cisdo (69.067) (402.606) (471.673)
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Echoenergia Participacoes S.A.

Notas explicativas as demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Projetos de geracéo edlica

Em 31 de dezembro de 2024, as controladas possuem os seguintes contratos de venda de energia de
longo prazo e autorizagdes para exploragao de energia edlica:

. Inicio Final Ga'r:-!ntia Portari.a C.apacidade Tipo de Energia indice Més de
Companhia Outorga Outorga Outorga fisica Gare{ntla instalada contrato (a) contratada (:.Ie reajuste
(MWm) fisica (Mw) (MWm) reajuste

Ventos de S&o Clemente 1 627/2014 25/11/2014 25/11/2049 17,2 289/2020 3137 LEN3/2014 153 IPCA Janeiro
Ventos de S&o Clemente 2 628/2014 25/11/2014 25/11/2049 155 289/2020 3137 LEN3/2014 14,2 IPCA Janeiro
Ventos de S&o Clemente 3 631/2014 27/11/2014 27/11/2049 152 289/2020 3137 LEN3/2014 14,5 IPCA Janeiro
Ventos de S&o Clemente 4 639/2014 28/11/2014 28/11/2049 15,7 289/2020 3137 LEN3/2014 14,6 IPCA Janeiro
Ventos de S&o Clemente 5 632/2014 27/11/2014 27/11/2049 18,6 289/2020 31,37 LEN3/2014 15,7 IPCA Janeiro
Ventos de S&o Clemente 6 633/2014 27/11/2014 27/11/2049 15,2 289/2020 27,68 LEN3/2014 133 IPCA Janeiro
Ventos de S&o Clemente 7 640/2014 28/11/2014 28/11/2049 13 289/2020 25,83 LEN3/2014 10,7 IPCA Janeiro
Ventos de S&o Clemente 8 634/2014 27/11/2014 27/11/2049 1,7 289/2020 2214 LEN3/2014 9,5 IPCA Janeiro
Ventos do Morro do Chapéu 381/2011 30/06/2011 30/06/2046 14,1 289/2020 27,51 LFA7/2010 13,1 IPCA Dezembro
Ventos do Parazinho 410/2011 08/07/2011 08/07/2046 15,5 289/2020 29,12 LFA7/2010 14 IPCA Dezembro
Vento Formoso 409/2011 08/07/2011 08/07/2046 14,6 289/2020 2751 LFA7/2010 13,5 IPCA Dezembro
Ventos de Tiangua Norte 389/2011 04/07/20M 04/07/2046 15,5 289/2020 29,12 LFA7/2010 14,1 IPCA Dezembro
Ventos de Tiangua 390/2011 04/07/201 04/07/2046 15,2 289/2020 2775 LFA7/2010 13,1 IPCA Dezembro
Pedra do Reino 594/2010  30/06/2010 30/06/2045 10,84 594/2010 30 LER3/2009 10 IPCA Julho
Pedra do Reino Il 467/2011 03/08/2011 03/08/2046 6,8 467/2011 18 LER5/2010 6,8 IPCA Setembro
Cabeco Preto 712/2010 11/08/2010 11/08/2045 6,56 712/2010 19,8 LER3/2009 6 IPCA Julho
Cabeco Preto IV 258/2011 18/04/2011 18/04/2046 8,4 258/2011 19,8 LER5/2010 84 IPCA Setembro
Serra de Santana | 478/2011 17/08/20M 17/08/2046 97 478/2011 20 LER5/2010 81 IPCA Setembro
Serra de Santana Il 468/2011 03/08/2011 __ 03/08/2046 13,5 468/2011 30 LERS5/2010 13,5 IPCA Setembro
Serra de Santana IIl 475/2011 11/08/2011 11/08/2046 12,7 475/2011 30 LER5/2010 12,7 IPCA Setembro
Lanchinha 266/2012  02/05/2012  02/05/2047 13,2 266/2012 28 LER3/201 132 IPCA Julho
Pelado 263/2012 02/05/2012 02/05/2047 9 263/2012 20 LER3/2011 9 IPCA Julho
Pedra Rajada 109/2015 02/04/2015 02/04/2050 il 109/2015 20 LER8/2014 1 IPCA Outubro
Pedra Rajada Il 110/2015 02/04/2015 02/04/2050 10,1 110/2015 20 LERS/2014 10,1 IPCA Outubro
Cabeco Vermelho 324/2014 _ 14/07/2014 __ 14/07/2049 15,2 65/2020 286 LEN10/2013 13,6 IPCA Janeiro
Cabeco Vermelho Il 345/2014  18/07/2014  18/07/2049 97 65/2020 16,8 LEN10/2013 9 IPCA Janeiro
Pedra do Reino IV 181/2016 12/05/2016 12/05/2051 97 181/2016 20 LER9/2015 97 IPCA Novembro
Boa Esperanca | 389/2015 20/08/2015 20/08/2050 15,3 225/2018 30,8 LEN6/2014 14,4 IPCA Janeiro
Vila Sergipe | 7538/2018 __ 26/12/2018 26/12/2053 215 98/2019 378 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Rio Grande do Norte | 7518/2018 _ 26/12/2018 26/12/2053 133 98/2019 252 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Rio Grande do Norte || 7537/2018__ 26/12/2018 26/12/2053 211 98/2019 378 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Piaui Ill 7653/2019 ___ 21/03/2019 21/03/2054 236 162/2019 42 ACL Varidvel IPCA Janeiro
Vila Sergipe || 7651/2019 __ 21/03/2019 21/03/2054 212 162/2019 378 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Sergipe Il 7652/2019 ___ 21/03/2019 21/03/2054 91 162/2019 16,8 ACL Varidvel IPCA Janeiro
Vila Piaui | 7675/2019 _ 26/03/2019 26/03/2054 20,7 162/2019 37,8 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Piaui Il 7674/2019 _ 26/03/2019 __ 26/03/2054 20,8 162/2019 378 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Alagoas || 8620/2020  12/03/2020 12/03/2055 10,9 397/2020 21 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Espirito Santo | 8615/2020 __12/03/2020 12/03/2055 17.6 397/2020 336 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Espirito Santo Il 8616/2021 _12/03/2020 12/03/2055 185 397/2020 37,8 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Espirito Santo Il 8617/2021 __12/03/2020 12/03/2055 18,7 397/2020 378 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Espirito Santo IV 8618/2022 __12/03/2020 12/03/2055 19,3 397/2020 378 ACL Variavel IPCA Janeiro
Vila Espirito Santo V 8619/2022  12/03/2020 12/03/2055 20,2 397/2020 37,8 ACL Variavel IPCA Janeiro
Total 615,2 1.204,11

(a) O prazo médio dos contratos regulados é de aproximadamente 20 anos, ja no ambiente livre os contratos apresentam prazo médio
de 11 anos, ambos a partir da data de inicio de fornecimento.

Base de preparacao
Declaragao de conformidade

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil que compreendem aquelas incluidas na legislacdo societaria brasileira (BR-
GAAP) e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas nos Pronunciamentos Contabeis
(CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Adicionalmente, a Companhia e suas controladas consideraram as orientagdes emanadas da Orientagao
Técnica OCPC 07 (R1), emitida pelo CPC divulgado em novembro de 2023, na preparagao das suas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Desta forma, as informacgdes relevantes préprias das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas estdo sendo evidenciadas, e correspondem as
utilizadas pela Administracao na sua gestao.

A emissdo dessas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela administragdo
da Companhia em 26 de margo de 2025.
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Echoenergia Participacoes S.A.

Notas explicativas as demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Base de mensuragao

As demonstragdes financeiras da Companhia e de suas controladas foram preparadas com base no custo
histdrico, exceto por determinados instrumentos financeiros nao derivativos mensurados pelos seus
valores justos por meio do resultado, quando requerido pelas normas.

Moeda funcional e de apresentacdo

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas sdo apresentadas em Reais, que € a moeda
funcional da Companhia e de suas controladas. Todos os saldos apresentados em Reais, foram
arredondados para o milhar mais préximo, exceto quando indicado de outra forma.

Uso de estimativas e julgamentos

Na preparagao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a Administragao utilizou
julgamentos e estimativas que afetam a aplicagao das politicas contabeis da Companhia e suas
controladas e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem
divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas sao revisadas de forma continua. As revisdes das estimativas sdo reconhecidas
prospectivamente.

Julgamentos e incertezas sobre premissas e estimativas

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, ndo ha estimativas contdbeis que requerem nivel de julgamento
elevado. As premissas e estimativas significativas para as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas estao demonstradas nas notas explicativas:

Contas a receber — Excedente ou déficit no ACR (nota explicativa 7) - reconhecimento e mensuragao:
principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das entradas de recursos dos contratos
regulados;

Contas a receber - perdas estimadas em créditos de liquidagao duvidosa (PECLD) (nota explicativa 7) -
principais premissas sobre o risco de inadimpléncia e as taxas de perdas esperadas.

Imobilizado (nota explicativa 10) — aplicagao das vidas Uteis definidas e principais premissas em relagao
aos valores recuperaveis;

Intangivel (nota explicativa 11) — aplicagdo das vidas Uteis definidas e principais premissas em relagao
aos valores recuperaveis de ativos;

ProvisGes para ressarcimento (nota explicativa 16) — reconhecimento e mensuragdo: principais
premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de recursos;

ProvisGes para desmobilizagdo (nota explicativa 17) — reconhecimento e mensuragdo: principais
premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de recursos;

ProvisGes trabalhistas, tributarias e civeis (nota explicativa 25) — reconhecimento e mensuragao:
principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de recursos;

Instrumentos financeiros (nota explicativa 27) — principais premissas utilizadas na mensuragado do valor
justo.
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Echoenergia Participacoes S.A.

Notas explicativas as demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Base de consolidacdo e investimentos em controladas

As demonstragdes financeiras das controladas sdo incluidas nas demonstragdes financeiras consolidadas

a partir da data em que o controle se inicia até a data em que deixa de existir.

As politicas contabeis das controladas consideradas na consolidagdo estao alinhadas com as politicas

contabeis adotadas pela Companhia.

Nas demonstragdes financeiras individuais da controladora, as informagdes financeiras de controladas sao

reconhecidas através do método de equivaléncia patrimonial.

As demonstragdes financeiras consolidadas abrangem os saldos e transagdes da Companhia e suas
controladas. Os saldos e transagbdes de ativos, passivos, receitas e despesas foram consolidados

integralmente para as controladas.

Os principais critérios de consolidagao estao descritos a seguir:

+ Eliminagado dos saldos das contas de ativos e passivos entre as empresas consolidadas.

« Eliminagao de participagdes no capital, reservas e lucros acumulados das empresas controladas.
« Eliminagado dos saldos de receitas e despesas decorrentes de negdcios entre as empresas

consolidadas.

Em 31de dezembro de 2024 e 2023, as demonstragdes financeiras consolidadas incluem as demonstragdes
financeiras da Echoenergia Participagdes S.A. e suas controladas, listadas a seguir:

Participacdo societaria em %

Controladas 2024 2023
Razédo Social Nome Direta Indireta Direta Indireta
Edlica Baixa Verde SA. Edlica Baixa Verde 100 - 100 -
Edlica Moxoté SA. Edlica Moxoté 100 - 100 -
Edlica Pedra do Reino SA. Pedra do Reino 100 - 100 -
Edlica Sobradinho SA. Sobradinho 100 - 100 -
Vila Sergipe 1Empreendimentos e Participagdes S. A Vila Sergipe 1 100 - 100 -
Vila Rio Grande do Norte 1 Empreendimentos e Participagdes S.A. Rio Grande do Norte 1 100 - 100 -
Vila Rio Grande do Norte 2 Empreendimentos e Participagdes S.A. Rio Grande do Norte 2 100 - 100 -
Vila Sergipe 2 Empreendimentos e Participagdes S. A Vila Sergipe 2 100 - 100 -
Vila Sergipe 3 Empreendimentos e Participagdes S. A Vila Sergipe 3 100 - 100 -
Vila Piaui 3 Empreendimentos e Participagdes S.A. Vila Piaui 3 100 - 100 -
Vila Echoenergia Empreendimentos e Participacdes S.A. Vila Echoenergia (a) - (a) -
Vila Piaui 1 Empreendimentos e Participagdes S.A. Vila Piaui 1. 100 - 100 -
Vila Piaui 2 Empreendimentos e Participagdes S.A. Vila Piaui 2 100 - 100 -
Edlica Cabeco Vermelho SA. Cabeco Vermelho 100 - 100 -
Edlica Cabeco Vermelho Il SA. Cabeco Vermelho Il 100 - 100 -
Edlica Pedra Rajada S.A. Pedra Rajada 100 - 100 -
Edlica Pedra Rajada Il SA. Pedra Rajada Il 100 - 100 -
Edlica Pedra do Reino IV S.A. Pedra do Reino IV 100 - 100 -
Edlica Boa Esperanga | SA. Boa Esperanca | 100 - 100 -
Echoenergia Suprimentos e Empreendimentos LTDA Echoenergia Suprimentos 100 - 100 -
Echo Holding 1S.A. Echo Holding. 100 - 100 -
Ventos de Sdo Clemente Holding S.A. Séo Clemente Holding - 100 - 100
Ventos de Sao Clemente | Energias Renovaveis S.A. Sdo Clemente | - 100 - 100
Ventos de Sao Clemente Il Energias Renovaveis S.A. Sdo Clemente Il - 100 - 100
Ventos de Sao Clemente Ill Energias Renovaveis S.A. Sdo Clemente Il - 100 - 100
Ventos de Sao Clemente IV Energias Renovaveis S.A. Sdo Clemente IV - 100 - 100
Ventos de Sao Clemente V Energias Renovaveis S.A. Sdo Clemente V - 100 - 100
Ventos de Sao Clemente VI Energias Renovaveis S.A. Sdo Clemente VI - 100 - 100
Ventos de Sao Clemente VII Energias Renovaveis S.A. Sdo Clemente VII - 100 - 100
Ventos de Sdo Clemente VIII Energias Renovaveis S.A. Sdo Clemente VIII - 100 - 100
Ventos de Sdo Jorge Holding S.A. Sé&o Jorge Holding - 100 - 100
Nova Ventos do Morro do Chapéu Energias Renovaveis S.A. Morro do Chapéu - 100 - 100
Nova Ventos do Parazinho Energias Renovaveis S.A. Parazinho - 100 - 100
Nova Vento Formoso Energias Renovaveis S.A. Formoso - 100 - 100
Nova Ventos de Tiangua Energias Renovaveis S.A. Tiangua - 100 - 100
Nova Ventos de Tiangua do Norte Energias Renovaveis S.A. Tiangua Norte - 100 - 100
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Echoenergia Participacoes S.A.

Notas explicativas as demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Participacéo societaria em %

Controladas (Continuagéo) 2024 2023
Razé&o Social Nome Direta Indireta  Direta Indireta
Serras Holding S.A. Serras Holding 100 - 100 -
Edlica Serra de Santana SA. Serra de Santana - 100 - 100
Edlica Lagoa Nova S.A. Lagoa Nova - 100 - 100
Edlica Seriddé SA. Seridd - 100 - 100
Edlica Paraiso S.A. Paraiso - 100 - 100
Edlica Lanchinha S.A. Lanchinha - 100 - 100
Serra do Mel Holding S.A. Serra do Mel Holding 100 - 100 -
Vila Alagoas || Empreendimentos e Participagoes S.A. Alagoas I - 100 - 100
Vila Espirito Santo | Empreendimentos e Participagdes S. A Espirito Santo | - 100 - 100
Vila Espirito Santo Il Empreendimentos e Participagdes S. A Espirito Santo Il - 100 - 100
Vila Espirito Santo Ill Empreendimentos e Participagdes S. A Espirito Santo Ill - 100 - 100
Vila Espirito Santo IV Empreendimentos e Participagdes S. A Espirito Santo IV - 100 - 100
Vila Espirito Santo V Empreendimentos e Participagdes S. A Espirito Santo V - 100 - 100

Resumo das politicas contabeis materiais

As politicas contabeis materiais utilizadas na preparagao dessas demonstrag¢des financeiras individuais e
consolidadas estdo descritas em suas respectivas notas explicativas. Essas politicas foram aplicadas de
maneira consistente em todos os exercicios apresentados e evidenciam todas as informagdes relevantes
proprias das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

Reducdo ao valor recuperavel (Impairment)
Ativos financeiros ndo derivativos

Em cada data de balango, a Companhia e suas controladas avaliam se os ativos financeiros contabilizados
pelo custo amortizado estdo com problemas de recuperagao. Um ativo financeiro possui “problemas de
recuperagao” quando ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros
estimados do ativo financeiro. A Companhia e suas controladas, quando aplicavel, reconhecem provisdes
para perdas esperadas de crédito.

A provisao para perdas com contas a receber de clientes € mensurada a um valor igual a perda de crédito
esperada para a vida inteira do instrumento.

Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o
reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informagdes
razoaveis e passiveis de suporte que sao relevantes e disponiveis sem custo ou esforgo excessivo. Isso inclui
informagodes e analises quantitativas e qualitativas, com base na experiéncia histérica da Companhia.

A Companhia e suas controladas consideraram um ativo financeiro com problemas de recuperagao
guando:

e E pouco provavel que o devedor pague integralmente suas obrigacdes de crédito & Companhia,
sem recorrer a agdes como a realizagdo da garantia (se houver alguma);

e O ativo financeiro estiver vencido hd mais de 180 dias;
Houver quebra de clausulas contratuais;

e Ha areestruturagdo de um valor devido a Companhia em condi¢gdes que nao seriam aceitas em
condi¢cdes normais;

e Haa probabilidade que o devedor entrard em faléncia ou passara por outro tipo de reorganizagao
financeira; ou

e Houver o desaparecimento de mercado ativo para o titulo por causa de dificuldades financeiras.

16



Echoenergia Participacoes S.A.

Notas explicativas as demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Companhia e suas controladas nao tém histérico de inadimpléncia de seus ativos financeiros e nao
identificou ativos financeiros com problemas de recuperagao. Adicionalmente, com relagcdo as aplicagdes
financeiras, a Companhia aplica em bancos de primeira linha e em aplicagdes que nao apresentam risco
significativo de perda em seu valor.

Ativos nao financeiros

Os valores contabeis dos ativos nao financeiros da Companhia e suas controladas sdo revisados a cada
data de balango para apurar se ha indicagao de perda no valor recuperavel. Caso ocorra tal indicagao, entao
o valor recuperavel do ativo é estimado.

Para testes de redugdo ao valor recuperavel, os ativos sdo agrupados em Unidades Geradoras de Caixa
(UGCQ), ou seja, no menor grupo possivel de ativos que gera entradas de caixa pelo seu uso continuo,
entradas essas que sao em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UGCs.

O valor recuperavel de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos
custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor
presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita as avaliagdes atuais de mercado do
valor do dinheiro no tempo e os riscos especificos do ativo ou da UGC.

Uma perda por redugao ao valor recuperavel é reconhecida se o valor contabil do ativo ou UGC exceder o
seu valor recuperavel.

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia e suas controladas realizaram andlise de indicativos financeiros
e operacionais e identificaram risco de perda por redugdo ao valor recuperavel dos seus ativos que estao
localizados no cluster de Echo 02. A Companhia e suas controladas desse cluster efetuaram analises para
mensurar a perda por redugado ao valor recuperavel referente aos seus ativos e concluiram que o valor em
uso das investidas, que € a prépria Companhia e suas controladas, € superior ao valor contabil consolidado
(“carrying amount”).

Foi considerada a metodologia com base nas projegdes de fluxo de caixa descontados aprovados pela
Administragdo que vai até o final da autorizagdo (outorga) com prazo médio de 35 anos. A taxa de desconto
antes de tributos aplicada as projegdes de fluxo de caixa foi de 11,5% nominal ou 8% real, descontando 3,5%
de inflagdo de longo prazo de acordo com boletim focus de dezembro 2024 e as projegdes de fluxo de
caixa consideram crescimento real referente ao periodo de cinco anos em virtude da natureza da outorga.

Principais premissas utilizadas no céalculo do valor em uso e sensibilidade:

Sensibilidade: Com base no cendrio provavel, foi construida analise de sensibilidade para um acréscimo de
taxa de desconto de até 3,5%. Em qualquer combinagao, o valor em uso foi superior ao seu valor contabil.

Taxas de desconto: As taxas de desconto representam a avaliagdo de riscos no atual mercado, especificos
a cada unidade geradora de caixa, levando em consideracao o valor do dinheiro pela passagem do tempo
e os riscos individuais dos ativos relacionados que ndo foram incorporados nas premissas incluidas no
modelo de fluxo de caixa. O célculo da taxa de desconto é baseado em circunstancias especificas da
Companhia e suas controladas e seu segmento operacional, sendo derivado de custos médios ponderados
de capital (WACC). O WACC leva em consideragao tanto a divida quanto o patriménio. O custo do
patriménio é derivado do rendimento esperado sobre o investimento efetuado pelos investidores da
Companhia e suas controladas. O custo de divida € baseado nos financiamentos sujeitos a juros que a
Companhia e suas controladas é obrigada a honrar. O risco especifico do segmento &€ incorporado
mediante a aplicagdo de fatores individuais beta. Os fatores “beta” sdo avaliados anualmente com base
nos dados de mercado disponiveis para o publico.

A Companhia e suas controladas utilizaram ainda, premissas de geragao de energia, que leva em
consideracao dados histdricos e perspectivas climaticas, considerando uma projecao de longo prazo
moderada (P50), aplicando efeitos de constrained-off. Para a proje¢do de pregos, como os parques ainda
possuem longos periodos de contratagdo, adotou-se o prego estabelecido em contrato até o fim de sua
vigéncia. Para o periodo de descontratacao e os volumes de exposicdo ao mercado, foi utilizada a curva
forward como referéncia.

Como resultado dessas analises, a Administragdao concluiu sobre a ndo necessidade de reconhecimento
de provisao para reducao ao valor recuperavel.
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Novas normas e interpretacoes

A partir de Ol de janeiro de 2025, estarao vigentes os seguintes pronunciamentos, os quais estao descritos
abaixo, assim como seus impactos para a Companhia e suas controladas:

= Data de ..
A . Correlagao = Aplicavel .
Revisdao e Normas impactadas aprovagao . Impactos contabeis
IASB ; a partir de
(Brasil)

Trata dos requisitos basicos de

reconhecimento, mensuragao, e
OCPC 10: Créditos de Carbono (tCO2e), evidenciagao de créditos de carbono,
Permissdes de emissao (allowances) e ocPC10 18/10/2024 01/01/2025 a serem observados pelas entidades.
Crédito de Descarbonizagao (CBIO) A Companhia e duas controladas ira

aderir a orientagdo a partir de Ol de
janeiro de 2025.

ICPC 09 (R3) - Demonstragdes Contabeis
Individuais, Demonstragdes Separadas,
Demonstragdes Consolidadas e Aplicagdo
do Método da Equivaléncia Patrimonial

A revisdo do pronunciamento nao
IAS 27 23/09/2024 01/01/2025 gera impacto nas divulgagbes da
Companhia e de suas controladas.

Trata dos requisitos e diretrizes
relacionados a sustentabilidade
corporativa. Essas normas visam
promover maior transparéncia e
padronizag¢do na divulgagao de
informacdes ambientais, sociais e de
IFRS S1e S2 12/09/2024 01/01/2026 governanca (ESG), bem como os
impactos financeiros relacionados ao
clima.
A Companhia e suas controladas
estdo atualmente avaliando o
impacto que as novas normas terdo
na pratica atual.
A IFRS 18 introduz trés categorias
definidas para receitas e despesas —
operacionais, de investimento e de
financiamento - para melhorar a
estrutura da demonstragao de
resultados e exige que todas as
entidades fornegam novos subtotais
definidos, incluindo o lucro
operacional.
A Companhia e suas controladas ndo
realizarao adogao antecipada da
referida norma.
O IASB emitiu emenda aos IFRS 9 e
IFRS 7 com alteragdes especificas na
norma para abranger os contratos de
eletricidade relacionada a natureza
(fontes edlicas e solares). A
Companhia e suas controladas nao
realizardao adogao antecipada da
referida norma.

Pronunciamento Técnico CBPS n° O1:
Divulgagdo de Informagdes Financeiras
Relacionadas a Sustentabilidade

Pronunciamento Técnico CBPS n° 02):
Divulgagdo de Informagdes Climaticas

IFRS 18: Apresentacdo e Divulgagdo nas
Demonstracdes Financeiras IFRS 18 09/04/2024 01/01/2027

IFRS 9: Instrumentos financeiros e IFRS 7: IFRS9 e

Instrumentos financeiros divulgacdo IFRS 7 30/05/2024 01/01/2026

Caixa, equivalentes de caixa e fundos vinculados

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixa e aplicagdes financeira com vencimento
original de trés meses ou menos a partir da data da contratacao, os quais estao sujeitos a um risco
insignificante de alteragcao no valor justo no momento de sua liquidagdo e sao utilizados pela Companhia
e suas controladas na gestao das obrigacdes de curto prazo.

A determinacao da composicao de caixa e equivalentes de caixa da Companhia e suas controladas tem

como objetivo a manutenc¢do de caixa suficiente que assegure a continuidade dos investimentos e a
liguidez de curto e longo prazo, visando a continuidade dos seus negocios.
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31 de dezembro de 2024
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Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Bancos contas movimento 6.202 2.060 30.792 18.207
Aplicagdes financeiras (a) 33.606 23.393 341.389 422.753
Total de caixa e equivalentes de caixa 39.808 25.453 372.181 440.960

(@) As aplicagdes financeiras da Companhia e suas controladas estdo concentradas em Certificados de Depdsitos Bancarios,
Compromissadas de Terceiros e Fundos de Investimentos, com liquidez imediata e prontamente conversiveis em um montante de
caixa e que estdo sujeitas a um insignificante risco de mudanga no valor, tendo como remuneragao média 99,17% da taxa (DI) em 31
de dezembro de 2024 (106,09% em 31 dezembro de 2023). Adicionalmente, os fundos de investimentos sdo aplicagdes em cotas (FIC),
nao tendo participagado relevante e gestdo no patriménio liquido do fundo aplicado, ou seja, sem exceder 10% do patrimoénio liquido.
Logo, esses investimentos sdo classificados como equivalentes de caixa, conforme CPC 03 (R2) - Demonstragdes de Fluxo de Caixa.

Fundos vinculados

Os valores registrados como fundos vinculados representam contas-reserva destinadas a liquidagao de
dividas, atendendo as exigéncias contratuais definidas nos contratos de financiamento firmados com as
instituigdes financeiras credoras. A movimentagao dessas contas obedece as caracteristicas especificas de
cada grupo de reserva. Para mais detalhes sobre os contratos de financiamento e a identificagdo das
contrapartes credoras, consultar as notas explicativas 13 e 14.

Os fundos vinculados sao classificados no ativo, baseando-se na expectativa de utilizagao dos saldos para
a liquidagdo das obrigagdes de divida.

Consolidado

2024 2023
Reserva de pagamento Debéntures (a) 17.343 16.648
Reserva da divida Debéntures (b) 79.212 32207
Centralizadora (c) 41796 39.999
Reserva O&M (d) 21.510 2191
Reserva de divida BNDES (e) 43155 47.858
Reserva especial (f) 381.044 239.265
Reserva de divida BNB (g) 71.513 66.807
Reserva de acumulada (ressarcimento) (h) 40 55.228
Reserva da Divida BB (i) 20.294 11.330
Total 675.907 531.253
Circulante 17.397 16.648
N&o circulante 658.510 514.605

Em 31 de dezembro de 2024, a remuneragcdao média dos fundos vinculados foi de 96,79% da taxa (DlI)
(94,07% em 31 de dezembro de 2023).

A seguir demonstramos a caracteristica individual de cada conta reserva, bem como sua natureza
conforme contratos de financiamento.

(a) Reserva de pagamento de debéntures: Conta reserva mantida nas controladas Ventos de Sao Clemente Holding
S.A, Sao Jorge Holding S.A, Serras Holding S.A., Vila Piaui 1 Empreendimentos e Participagdes S.A. e Vila Piaui 2
Empreendimentos e Participagdes S.A., com objetivo de efetuar o pagamento da parcela da divida. O montante
representa o valor esperado de cada parcela semestral da escritura de debéntures, dos quais sdo classificados como
ativo circulante.

(b) Reserva da divida debéntures: Conta reserva mantida com o objetivo de garantir o pagamento da divida de
debéntures em caso de insuficiéncia de caixa. O montante representa o valor esperado de pagamento da préxima
parcela da escritura, devendo ser mantido até o final do contrato (adicional ao estabelecido no item a - Reserva de
pagamento de Debéntures), tendo em vista a manutencao até o final do contrato, esse montante é classificado no
passivo nao circulante.

(c) Centralizadora: As contas centralizadoras sdo contas correntes de titularidade das controladas, porém geridas pelo
banco administrador, constituidas exclusivamente para movimentacgdo dos saldos relacionados aos financiamentos
e sdo destinadas ao recebimento total dos direitos cedidos nos contratos de financiamento.

(d) Reserva de O&M: Conta reserva destinada ao pagamento de O&M em caso de insuficiéncia de caixa, deve conter 1/4
do valor anual do pagamento de O&M.
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(e) Reserva de divida BNDES: Conta reserva destinada ao pagamento da divida BNDES em caso de insuficiéncia de
caixa, deve conter 3 vezes o valor da Ultima parcela paga.

(f) Reserva especial: Conforme definido pelo contrato de cesséao fiduciaria de direitos, dos projetos de Sdo Jorge e
Ventos de Sao Clemente, os saldos de caixa remanescentes nas contas centralizadoras dos projetos apds pagamento
das obrigagdes devem ser transferidos para as contas reservas especiais e o saldo podera ser utilizado para
pagamento de dividendos aprovados pelos credores. Em Clemente, nos anos de 2025, 2029 e 2033, no primeiro dia
Util de cada més, serdo transferidos da conta de Reserva especial para a conta Centralizadora da Companhia, 1/12
correspondente ao saldo total da conta de Reserva especial existente em primeiro de janeiro dos respectivos anos.

(g) Reserva da Divida BNB: Conta reserva destinada ao pagamento da divida BNB em caso de insuficiéncia de caixa,
deve conter o valor da ultima parcela para o projeto de Echo 1 e 2, 70% do Saldo devedor para o projeto Espirito Santo
V.

(h) Reserva acumulada (ressarcimento): Nas Companhias controladas da Clemente Holding, em decorréncia da
repactuagao dos financiamentos junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social (BNDES), a
Companhia passou a constituir montantes relacionados as contas de Reserva acumulada, com o objetivo de
assegurar percentuais relacionados aos saldos das provisdes para ressarcimento quadrienal. Conforme descrito
acima na nota (f), no ano de 2024, o saldo desta conta foi transferido para a conta de reserva especial.

(i) Reserva da Divida BB (FDNE): Conta reserva destinada ao pagamento da divida do Banco do Brasil “BB” em caso
de insuficiéncia de caixa. O montante representa o valor esperado de pagamento da préxima parcela do Contrato
de Financiamento, devendo ser mantido até o final do contrato, para as empresas do clusters Serra do mel deve
conter 3,75% do saldo devedor.

Contas a receber
As contas a receber sdo reconhecidas inicialmente pelo seu valor justo e sdo realizadas posteriormente

pelos recebimentos do principal e podem ser reduzidas por perdas estimadas em créditos de liquidagao
duvidosa (PECLD).

Os saldos de contas a receber incluem valores gerados nas operagdes ordinarias das controladas e estao
segregadas nas naturezas abaixo demonstradas:

Consolidado

2024 2023
Transagdes realizadas no ACR (a) 108.754 79.875
Transagdes realizadas no ACL (b) 38.839 35.339
Excedente quadrienal em formacao (c) 34.491 34126
Excedente anual em formagéo (c) 4,007 8.263
Excedente anual formado (c) 4.402 6.393
Excedente quadrienal formado (c) 11.701 2.930
Qutras contas a receber (d) 9.377 909
Transagdes MCP (e) 4,608 728
Total 216.179 168.563
Circulante 174.607 132.200
Nao circulante (c) 41572 36.363

(a) Transagoes realizadas no ACR (Ambiente de Contratagdo Regulada): Contratos de venda de energia oriundos dos
leildes regulados realizados pela Camara de Comercializagao de Energia Elétrica - CCEE, sob delegagcdo da ANEEL, e
tém a finalidade de atender as demandas do Ambiente de Contratagao Regulada.

(b) Transagdes realizadas no ACL (Ambiente de Contratacdo Livre): Venda de energia realizada através de
negociagdes bilaterais entre os agentes do mercado e liquidadas na CCEE.

(c) Excedentes formados e em formacgao: Referem-se aos saldos a receber sobre a geracdo excedente dos contratos
firmados no ambiente regulado, dos quais possuem mecanismos de liquidacgéo e realizagdo especificos de acordo
com o leildo relacionado. Para maiores detalhes da mecanica de calculo desses valores, verificar a nota explicativa
16. Os valores apresentados no ativo ndo circulante compreendem os valores de excedente quadrienal em formacgao
sobre contratos de venda de energia no ambiente regulado (ACR), onde o ciclo de encerramento contratual e
consequente recebimento ocorrerd apds 12 meses da data base de divulgacao

(d) Outras contas a receber: Valores decorrentes de (i) servigos de desenvolvimento do projeto de reparo de pas edlicas
e (ii) contratos firmados com o fornecedor de manutengdo dos aerogeradores, onde, cldusulas contratuais
estabelecem gque, ocorrendo disponibilidade do aerogerador abaixo do indice estipulado em contrato, o fornecedor
tem a obrigacao de ressarcir as controladas.
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(e) Transagdes MCP: Saldo a receber decorre do mecanismo de fechamento de posigao energética na CCEE, que ajusta
as receitas faturadas mensalmente por meio da garantia fisica registrada pela Companhia na CCEE a quantidade
fisica efetivamente gerada, podendo representar um valor a receber ou a pagar.

Perda estimada em crédito de liquidacao duvidosa (PECLD)

A Companhia, juntamente com suas controladas, realiza avaliacao individualizada de seus recebiveis com
o intuito de determinar a probabilidade de perdas esperadas em seu contas a receber. Este processo
envolve a analise de expectativas futuras relacionadas a eventuais dificuldades de liquidagao. Ao término
dos exercicios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2024 e 2023, tanto a Companhia quanto suas
controladas nao registraram valores referentes a Provisao para Créditos de Liquidagao Duvidosa (PECLD).
Tal decisdo fundamenta-se na baixa probabilidade de inadimpléncia dos valores a receber, atribuida as
caracteristicas especificas do mercado em que a Companhia opera.

Nao houve movimentagao das Perdas Esperadas com Créditos de Liquidagao Duvidosa no exercicio.

Movimentacao excedentes a receber

O excedente a receber, é resultante de transagdes que ocorrem em parques eodlicos operando
exclusivamente no Ambiente de Contratagao Regulado (ACR), que participam de leildes na modalidade
de disponibilidade. Esta modalidade estabelece, contratualmente, limites para as exposi¢cdes, tanto
positivas quanto negativas, da geragdao de energia em relagdo a receita fixada pelo leildo, incluindo a
aplicacao de bénus ou penalidades conforme as faixas de desvio.

Mensalmente sdo apurados os valores de exposicao das usinas, quando ha uma exposi¢cao positiva, é
reconhecido o valor correspondente de excedente a receber, quando ha exposi¢cao negativa, constitui-se
uma provisao de ressarcimento, conforme nota explicativa 16.

Abaixo a movimentagdo do contas a receber de excedente, no periodo:

Consolidado

2023 Adicées (a) Recebimento Transferéncias 2024
Excedente formado 9323 - (14.686) 21.466 16.103
Excedente em formagdo 42389 17.575 - (21.466) 38.498
Total do excedente 51.712 17.575 (14.686) - 54.601
Circulante 15.349 13.029
N&o circulante 36.363 41572

Consolidado

Atualizacdo

2022 Adicées Recebimento Transferéncias monetaria 2023
Excedente formado 34613 - (30.517) 9.636 (4.409) 9.323
Excedente em formacgdo 39.602 12.423 - (9.636) - 42389
Total do excedente 74.215 12.423 (30.517) - (4.409) 51.712
Circulante 35.985 15.349
N&o circulante 38230 36.363

As principais usinas que apresentam formacao de excedente, sdo os complexos de Echo 1, Tiangud e Echo 5.

Investimentos
Controladora
2024 2023
Investimentos — Avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial 2.329.869 2.180.247
Direito de exploracdo de controladas liquidos dos efeitos fiscais - Nota explicativa 8.d 347930 326.280
Total 2.677.799 2.506.527
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Composi¢do dos investimentos em controladas

Composigao Participacoes 2024 2023

Patriménio Resultado do Investimento Patrimdnio Resultado do Investimento
Investidas 2024 2023 liquido exercicio liguido exercicio (a)
Echo Holding 1 100% 100% 776.035 69.763 776.035 697.187 57.557 697.187
Edlica Baixa Verde 100% 100% 55.007 12.657 55.007 41.841 12.405 41.841
Edlica Moxotd 100% 100% 43743 10.054 43743 35.077 11.360 35.077
Edlica Pedra do Reino 100% 100% 66.348 15.608 66.348 51112 14.892 51112
Eolicatec Sobradinho 100% 100% 40.541 8.312 40.541 31.843 9.128 31.843
Serras Holding 100% 100% 216.470 (7.954) 216.470 190.614 (12.485) 190.614
Vila Sergipe 1 100% 100% 61.258 2945 61.258 62.671 5135 62.671
Vila Rio Grande do Norte 1 100% 100% 37.713 438 37.713 37.763 2.453 37.763
Vila Rio Grande do Norte 2 100% 100% 55.585 (31) 55.585 54.416 3.058 54.416
Vila Sergipe 2 100% 100% 45354 5.537 45354 41132 6.784 41132
Vila Sergipe 3 100% 100% 25.782 1984 25.782 25224 2270 25224
Vila Piaui 1 100% 100% 42.500 172 42.500 42.369 6.907 42.369
Vila Piaui 2 100% 100% 43.039 2967 43.039 40.777 7.312 40.777
Vila Piaui 3 100% 100% 52.999 6.831 52.999 47.590 7.518 47.590
Serra do Mel Holding 100% 100% 379.434 (7.255) 379.434 382.339 10.608 382.339
Edlica Cabeco Vermelho S.A 100% 100% 40.194 (4.988) 40.194 45182 2.862 45182
Edlica Cabeco Vermelho Il .SA 100% 100% 27.023 2.042 27.023 25.466 4.230 25.466
Edlica Pedra Rajada S.A 100% 100% 45.483 2.526 45.483 43273 3534 43273
Edlica Pedra Rajada Il S.A 100% 100% 49,515 6.460 49,515 48.992 7.018 48.992
Edlica Pedra do Reino IV S.A 100% 100% 47.460 9.869 47.460 53.935 8.610 53.935
Edlica Boa Esperanga | S.A 100% 100% 54548 2543 54.548 52.609 4.287 52.609
Echoenergia Suprimentos e Empreendimentos Ltda. 100% 100% 123.838 (13.444) 123.838 128.835 538 128.835
Investimentos 2.329.869 127.036 2.329.869 2.180.247 175.981 2.180.247

(@) Valores de resultado de equivaléncia patrimonial divergentes do resultado de equivaléncia da Companhia, pois compreendem o resultado total das controladas que
foram cindidas no ano de 2023. Para maiores informacgdes, consultar nota 1.b.
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Movimentacdo dos investimentos em controladas

Resultado Distribuicdo
Aumento de equivaléncia de
Investidas 2023 capital patrimonial Dividendos 2024
Echo Holding 1 697.187 9.085 69.763 - 776.035
Edlica Baixa Verde 41.841 3515 12.657 (3.006) 55.007
Edlica Moxotd 35.077 1.000 10.054 (2.388) 43743
Edlica Pedra do Reino 51112 3.335 15.608 (3.707) 66.348
Eolicatec Sobradinho 31.843 2.360 8.312 (1.974) 40.541
Serras Holding 190.614 33.810 (7.954) - 216.470
Vila Sergipe 1 62.671 - 2945 (4.358) 61.258
Vila Rio Grande do Norte 1 37.763 200 438 (688) 37.713
Vila Rio Grande do Norte 2 54.416 1.200 (31) - 55.585
Vila Sergipe 2 41132 - 5.537 (1.315) 45354
Vila Sergipe 3 25224 - 1984 (1.426) 25.782
Vila Piaui 1 42.369 - 172 (47) 42.500
Vila Piaui 2 40.777 - 2967 (705) 43.039
Vila Piaui 3 47.590 200 6.831 (1.622) 52.999
Serra do Mel Holding 382.339 4350 (7.255) - 379.434
Edlica Cabeco Vermelho S.A 45182 - (4.988) - 40.194
Edlica Cabeco Vermelho Il .SA 25.466 - 2.042 (485) 27.023
Edlica Pedra Rajada S.A 43273 - 2.526 (316) 45483
Edlica Pedra Rajada Il S. A 48.992 - 6.460 (5.937) 49515
Edlica Pedra do Reino IV S.A 53.935 - 9.869 (16.344) 47.460
Edlica Boa Esperanga | S.A 52.609 - 2.543 (604) 54.548
Echoenergia Suprimentos e Empreend.Ltda. 128.835 8.447 (13.444) - 123.838
Total liquido investido 2.180.247 67.502 127.036 (44.916) 2.329.869
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Resultado
equivaléncia Transagdes
Aumento de Reducgdo de patrimonial Dividendos de capital (b) Apropriagdo
Investidas 2022 capital capital (a) recebidos (c) do hedge (c) Cisdo (d) 2023
Echo Holding 1 639.495 135 - 57.557 - - - - 697.187
Edlica Baixa Verde 38.430 1.930 - 12.405 (10.924) - - - 41.841
Edlica Moxotd 31.206 - - 11.360 (7.489) - - - 35.077
Edlica Pedra do Reino 46.930 3110 - 14.892 (13.820) - - - 51112
Eolicatec Sobradinho 30.217 630 - 9.128 (8132) - - - 31.843
Serras Holding 203.042 57 - (12.485) - - - - 190.614
Vila Sergipe 1 65.196 - - 5135 (7.660) - - - 62.671
Vila Rio Grande do Norte 1 35.505 - - 2.453 (195) - - - 37.763
Vila Rio Grande do Norte 2 55.896 - - 3.058 (4.538) - - - 54.416
Vila Sergipe 2 40.814 - - 6.784 (6.466) - - - 41132
Vila Sergipe 3 23.487 - - 2270 (533) - - - 25224
Vila Piaui 37102 - - 6.907 (1.640) - - - 42.369
Vila Piaui 2 28.030 7172 - 7.312 (1.737) - - - 40.777
Vila Piaui 3 46.594 - - 7.518 (6.522) - - - 47.590
Serra do Mel Holding 381.731 - (10.000) 10.608 - - - - 382.339
Vila Echoenergia 14 7 - (5) - - - (16) -
Echoenergia Comercializadora 5.624 - - n8 - - - (5.742) -
Edlica Cabeco Vermelho S.A 50.320 - (8.000) 2.862 - - - - 45182
Edlica Cabeco Vermelho Il .SA 26.138 - (4.000) 4.230 (902) - - - 25.466
Edlica Pedra Rajada S.A 39.739 - - 3534 - - - 43273
Edlica Pedra Rajada Il S. A 43.641 - - 7.018 (1.667) - - - 48992
Edlica Pedra do Reino IV S.A 47370 - (400) 8.610 (1.645) - - 53.935
Edlica Boa Esperanga | S.A 55.689 - (7.000) 4287 (367) - - - 52.609
Echoenergia Suprimentos e Empreend.Ltda. 47.610 80.687 - 538 - - - - 128.835
Sol Serra do Mel VIII 50 140 - (7) - - - (183) -
Sol Serra do Mel IX 6 155 (6) - - - (155) -
Sol Serra do Mel X 12 20 - (5) - - - (27) -
Sertdo Solar Barreiras XV S.A (259) 38178 - (77) - (1.163) 5.427 (42.106) -
Sertdo Solar Barreiras XVI S.A (500) 17.780 - (164) - (2.699) 1.865 (16.282) -
Sertdo Solar Barreiras XVII S.A (392) 15.804 - 3 - (3.745) 1.474 (13.144) -
Sertdo Solar Barreiras XVIII S A (675) 16.027 - 3 - (3.512) 1.300 (13143) -
Sertdo Solar Barreiras XIX S.A (648) 16.023 - 3 - (3.833) 17N (13.256) -
Sertdo Solar Barreiras XX S.A (675) 15.993 - 6 - (3.770) 1.817 (13.371) -
Sertdo Solar Barreiras XX|I S.A (267) 16.094 - 2 - (3.660) 964 (13.133) -
Ribeiro Gongalves Energia Solar Ltda. 46 247901 - (1.577) - - (26.615) (219.755) -
Total liquido investido 2.016.518 477.843 (29.400) 174.275 (74.237) (22.382) (12.057) (350.313) 2.180.247

(a) Valores de resultado de equivaléncia patrimonial divergentes do resultado do periodo das controladas, pois compreendem o resultado até o momento que a

Companhia possuia o controle sob as investidas. Para maiores informagdes, consultar nota 1.b.

(b) Transacdes de capital referentes aos valores contabilizados de reserva de hedge nas investidas.
(c) Correspondem aos montantes reconhecidos como "reserva de hedge” no patriménio liguido no montante de R$ 34.439.
(d) Valores de investimentos cindidos conforme nota explicativa 1.b.
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Demonstragdes financeiras das controladas

2024
Investidas Capital Social Ativo Passivo Pavfnn:\omo R’ecglta Lu?r? /
liquido liquida (Prejuizo)

Echo Holding 1 820.755 776.035 - 776.035 - 69.763
Edlica Baixa Verde 29.493 137.632 82.625 55.007 26.601 12.657
Edlica Moxotd 28.353 104.022 60.279 43743 20.389 10.054
Edlica Pedra do Reino 38.231 147.611 81.263 66.348 32.862 15.608
Eolicatec Sobradinho 20.916 77.734 37.193 40.541 15.639 8.312
Serras Holding 254.006 278.696 62.226 216.470 - (7.954)
Vila Sergipe 1 58.304 207.985 146.727 61.258 38.131 2.945
Vila Rio Grande do Norte 1 37.337 122254 84.541 37.713 23.077 438
Vila Rio Grande do Norte 2 53.018 192.971 137.386 55.585 35.732 (31)
Vila Sergipe 2 38.439 163.448 118.094 45354 33.850 5537
Vila Sergipe 3 23.510 79.712 53.930 25782 14.683 1984
Vila Piaui 1 35.883 177.305 134.805 42.500 31106 172
Vila Piaui 2 34.748 178.794 135.755 43.039 31.554 2967
Vila Piaui 3 44171 187.990 134.991 52.999 39.415 6.831
Serra do Mel Holding 400.567 515343 135.909 379.434 - (7.255)
Edlica Cabeco Vermelho S.A 4531 157.306 n7n2 40194 20.922 (4.988)
Edlica Cabeco Vermelho Il .SA 22.568 93.323 66.300 27.023 15.012 2.042
Edlica Pedra Rajada S.A 44.470 132243 86.760 45483 21.929 2.526
Edlica Pedra Rajada Il S. A 42120 126.393 76.878 49515 20.323 6.460
Edlica Pedra do Reino IV S.A 36.313 126.298 78.838 47.460 24.990 9.869
Edlica Boa Esperanga | SA 51.426 179.779 125231 54.548 23.452 2.543
Echoenergia Suprimentos. 137.769 132.191 8.353 123.838 55.562 (13.444)
Total 2.297.708 4.295.065 1.965.196 2.329.869 525.229 127.036

25




Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2023
Investidas Capital Social Ativo Passivo Paiirm.\omo R'ecglta Luc':rc? /
liquido liquida (Prejuizo)

Echo Holding 1 811.670 697.185 (2) 697.187 - 57.557
Edlica Baixa Verde 25978 124.369 82.528 41.841 24.832 12.405
Edlica Moxotd 27.353 96.429 61.352 35.077 20.442 11.360
Edlica Pedra do Reino 34.896 133.316 82204 51112 31.581 14.892
Eolicatec Sobradinho 18.556 69.448 37.605 31.843 16.907 9.128
Serras Holding 220.196 247.846 57232 190.614 - (12.485)
Vila Sergipe 1 58.304 217.81 155.140 62.671 31.962 5135
Vila Rio Grande do Norte 1 37137 130.896 93133 37.763 19.669 2.453
Vila Rio Grande do Norte 2 51.818 199.830 145.414 54.416 30.866 3.058
Vila Sergipe 2 38.439 167.031 125.899 41132 30.133 6.784
Vila Sergipe 3 23510 82.696 57.472 25224 12.998 2.270
Vila Piaui1 35.883 184.069 141.700 42.369 31.480 6.907
Vila Piaui 2 34.748 183131 142.354 40.777 31.733 7.312
Vila Piaui 3 43971 190.916 143.326 47.590 34.001 7.518
Serra do Mel Holding 396.217 503.718 121.379 382.339 - 10.608
Edlica Cabeco Vermelho S.A 4531 157.050 111.868 45182 23.617 2.862
Edlica Cabeco Vermelho Il .SA 22.568 93.068 67.602 25.466 16.912 4.230
Edlica Pedra Rajada S.A 44.470 132.787 89.514 43273 21.903 3534
Edlica Pedra Rajada Il S.A 42120 129.483 80.491 48.992 22124 7.018
Edlica Pedra do Reino IV S.A 36.313 134.016 80.081 53.935 25178 8.610
Edlica Boa Esperanga | S.A 51.426 176.292 123.683 52.609 26.378 4.287
Echoenergia Suprimentos. 129.322 139.193 10.358 128.835 55.618 538
Total 2.230.206 4.190.580 2.010.333 2.180.247 508.334 175.981
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Direito de exploracdo de controladas liquidos dos efeitos fiscais

Durante o exercicio de 2017, a Companhia efetuou a aquisi¢ao de participagdes societarias que resultaram
na alocagao de mais-valia nas combinagdes de negdcios, relacionadas aos direitos de exploragao de
energia edlica. Esses direitos foram adquiridos mediante autorizagdes obtidas junto a Agéncia Nacional de
Energia Elétrica (ANEEL) e serdo amortizados de acordo com os prazos de vigéncia estabelecidos em cada
autorizagado.

Conforme preconizado pela Interpretagao Técnica ICPC 09 - Demonstragdes Contabeis Individuais,
Demonstragdes Separadas, Demonstragbes Consolidadas e Aplicagdo do Método da Equivaléncia
Patrimonial, os direitos de exploragao dos contratos comerciais adquiridos na combinag¢ao de negdcios
sao classificados no balango patrimonial da controladora na rubrica de investimentos, enquanto no
balango patrimonial consolidado sdo alocados a rubrica de intangiveis.

A seguir, apresentamos os contratos que deram origem a mais-valia dessa transagao:

(a)

2024
Direitos de IReCS

Vida atil exploracgédo (a) diferidos Saldo liquido
Echo Holding 1S. A 05/2017 a 12/2038 310173 (105.459) 204714
Edlica Pedra do Reino S.A 11/2017 a 06/2032 21.833 (7.423) 14.410
Edlica Baixa Verde S.A 11/2017 a 06/2032 27.969 (9.509) 18.460
Edlica Moxotd S.A 11/2017 a 08/2033 32.452 (11.034) 21.418
Edlica Sobradinho S.A 11/2017 a 08/2033 15.352 (5.220) 10132
Edlica Pedra do Reino IV S.A. 01/2019 a 12/2038 18.248 (10.396) 7.852
Edlica Boa Esperanga | SA. 01/2019 a 12/2038 30.575 (6.204) 24.371
Compensagao prejuizo fiscal (nota 24.b) - - 46.573 46.573
Total investidas diretas 456.602 (108.672) 347.930

2023
Direitos de IReCS
Vida atil exploracdo (a) diferidos Saldo liquido

Echo Holding1S. A 05/2017 a 12/2038 332303 (112.983) 219320
Edlica Pedra do Reino S.A 11/2017 a 06/2032 24.743 (8.413) 16.330
Edlica Baixa Verde S.A 11/2017 a 06/2032 31.695 (10.776) 20.919
Edlica Moxotd S.A 11/2017 a 08/2033 36.193 (12.306) 23.887
Edlica Sobradinho S.A 11/2017 a 08/2033 17122 (5.821) 11.301
Edlica Pedra do Reino IV S.A. 01/2019 a 12/2038 19.551 (6.648) 12903
Edlica Boa Esperanga | S.A. 01/2019 a 12/2038 32.758 (11138) 21.620
Total investidas diretas 494.365 (168.085) 326.280

com sua movimentagao. Para mais detalhes ver nota explicativa 11.a.

Direito de uso e Arrendamentos

No inicio de um contrato, a Companhia e suas controladas avaliam se um contrato € ou contém

arrendamento conforme requerimentos do CPC 06 (R1).

Um contrato €, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um

ativo identificavel por um periodo determinado, em troca de contraprestagao.

Arrendatario

No consolidado, os montantes relacionados a mais-valia estdo apresentados na rubrica de intangivel juntamente

No inicio ou na modificagdo de um contrato que contém o componente de arrendamento, a Companhia
e suas controladas alocam a contraprestacao no contrato a cada componente de arrendamento com base
em seus precos individuais.

Um arrendatario reconhece um ativo de direito de uso que representa o seu direito de utilizar o ativo
arrendado e um passivo de arrendamento que representa a sua obrigagdo de efetuar pagamentos do
arrendamento. No caso da Companhia o ativo de direito de uso e o passivo de arrendamento se referem
ao aluguel da sede administrativa da Companhia. No caso das controladas os ativos de direito de uso e
seus respectivos passivos de arrendamento se referem as terras onde os parques edlicos encontram-se
instalados.

27



Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Companhia e suas controladas adotam os seguintes critérios de reconhecimento e mensuracao inicial
dos ativos e passivos:

+ Reconhecimento de passivo de arrendamento mercantil na data da aplicagdo inicial para
arrendamentos anteriormente classificados como arrendamento operacional. A mensuragao do
passivo de arrendamento mercantil foi realizada ao valor presente dos pagamentos de arrendamento
remanescentes, descontados a partir das taxas de juros incrementais de fontes de financiamento dos
ativos subjacentes. A taxa nominal de juros incremental estabelecida foi em média de 10,7% a.a.

+ Reconhecimento de ativo de direito de uso na data da aplicagdo inicial para arrendamentos
anteriormente classificados como arrendamento operacional. A mensuragao do ativo de direito de uso
ao valor equivalente ao passivo de arrendamento mercantil, ajustado pelo valor de quaisquer
pagamentos de arrendamento antecipados ou acumulados referentes a esse arrendamento que tiver
sido reconhecido no balango patrimonial imediatamente antes da data da aplicagao inicial, acrescido
da estimativa dos custos a serem incorridos com remogao e desmontagem dos parques nos ativos
subjacentes objetos de arrendamento ao final do prazo dos contratos de arrendamento.

O ativo de direito de uso € amortizado linearmente de acordo com a vida Util do respectivo ativo
subjacente, o passivo € amortizado de acordo com o pagamento das contraprestagdes, reconhecendo as
respectivas despesas financeiras com base no método da taxa efetiva de juros. Isengdes estdo disponiveis
para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor.

Os ativos de direito de uso sdo apresentados no ativo nao circulante, sendo representados pelos
arrendamentos das terras onde os parques edlicos estdo instalados, os quais sdo amortizados de acordo
com o prazo contratual remanescente dos contratos de arrendamento. Anualmente a Companhia realiza
a remensuragao dos ativos de direito de uso e passivos de arrendamentos para refletir os reajustes nas
contraprestacdes que espera liquidar, caso tais reajustes venham a ocorrer.

A Companhia e suas controladas tém procedimentos estabelecidos para identificar os contratos de
arrendamento que se engquadram no escopo do CPC 06 (R2) — Arrendamentos.

Os contratos que atendem as caracteristicas abaixo sdo excluidos do escopo da norma e o registro contabil
é feito mensalmente, reconhecendo o custo do uso do ativo arrendado diretamente no resultado.

i. curto prazo (com duragao inferior a 12 meses);

ii. ativos de baixo valor;

iii. parcelas variaveis de pagamentos;

iv. contratos em que o ativo de arrendamento nao pode ser identificado separadamente;

V. contratos em que a Companhia e suas controladas ndo tém direito a obter a maioria dos beneficios
econdmicos do uso do ativo; e

Vi. contratos em que a Companhia e suas controladas ndo tém controle significativo sobre como o
ativo é usado.

Os parques edlicos onde as Controladas desenvolvem suas atividades sao objeto de contrato de
arrendamento de uso das terras, exceto as controladas do complexo de Sdo Clemente e Edlica Paraiso S.A.
No caso da Controladora, sua sede administrativa também é objeto de contrato de arrendamento.

Os saldos do direito de uso e passivo de arrendamento estao apresentados abaixo:
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo de direito de uso

(i) Movimentagao e composicao

Controladora

2022 Adicoes Baixas (b) Amortizacdo 2023 Adicées (c) Amortizacdo 2024
Sede 9.031 - (574) (1.783) 6.674 - (1.669) 5.005
Equipamentos de informatica - - - - - 2.289 (558) 1.731
Total do ativo 9.031 - (574) (1.783) 6.674 2.289 (2.227) 6.736

Consolidado

2022 Adicoes (a) Baixas (b) Amortizacdo 2023 Adicdes (c) Amortizacao 2024
Parques edlicos e sede 106.872 299.729 (574) (5.888) 400.139 - (13.205) 386.934
Equipamentos de informatica - - - - - 2.289 (558) 1.731
Total do ativo 106.872 299.729 (574) (5.888) 400.139 2.289 (13.763) 388.665

(a) Valores de adicdo e baixa referentes a remensuragao da desmobilizagdo conforme ICPC 12 — Mudangas em Passivos por Desativagdo, Restauragdo e Outros Passivos Similares, para maiores

detalhes, consultar nota explicativa 17.

(b) Movimentagdo decorrente da troca de escritério sede da Companhia em Sao Paulo, sendo baixado o contrato do antigo endereco e adicionado o novo contrato de arrendamento ao saldo da

conta.

(c) Valor referente ao reconhecimento de novos contratos de arrendamento de notebooks e equipamentos de informatica.
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Passivo de arrendamentos

(i) Movimentagao e composicao

Controladora

2022 Adicoes (a) Pagamentos Juros incorridos 2023 Adicées (b) Pagamentos ing:rrrci):os 2024
Sede 9M3 (989) 463 (574) 8.013 - (2.014) 625 6.624
Equipamentos de informatica - - - - - 2.289 (652) 159 1.796
Total 9.113 (989) 463 (574) 8.013 2.289 (2.666) 784 8.420
Circulante 2.200 1.388 2.263
N&o Circulante 6.913 6.625 6.157

Consolidado

2022 Adicodes (a) Pagamentos Juros incorridos 2023 Adicoes (b) Pagamentos ing:rrr?:los 2024
Parques edlicos e sede 67.403 (7.217) 6.458 (574) 66.070 (8.239) 6.592 64.423
Equipamentos de informatica - - - - - 2.289 (652) 159 1.796
Total 67.403 (7.217) 6.458 (574) 66.070 2.289 (8.891) 6.751 66.219
Circulante 2.510 1.723 2.626
Né&o Circulante 64.893 64.347 63.593

(a) Movimentagdo decorrente da troca de escritério sede da Companhia em Sao Paulo, sendo baixado o contrato do antigo endereco e adicionado o novo contrato de arrendamento ao saldo da conta.
(b) Valor referente ao reconhecimento de novos contratos de arrendamento de notebooks e equipamentos de informatica.
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Imobilizado

Reconhecimento e mensuragio

Os ativos imobilizados sao registrados ao custo de aquisi¢ao, construgao ou formagao, que inclui os custos
de financiamentos capitalizados, deduzidos da depreciagao acumulada e, quando aplicavel, pelas perdas
acumuladas de redugao ao valor recuperavel. Incluem, ainda, quaisquer outros custos para colocar os
ativos no local e em condigdo necessaria para que este esteja em condigdes de operar da forma pretendida
pela Administragao e os custos de financiamentos sobre ativos qualificaveis.

No caso de substituicao de componentes do ativo imobilizado, 0 novo componente € registrado pelo custo
de aquisi¢ao (reposigao) caso seja provavel que traga beneficios econdmicos para a Companhia e suas
controladas e se o custo puder ser mensurado de forma confidvel, sendo baixado o valor do componente
reposto. Os custos de manutengdo sao reconhecidos no resultado conforme incorridos.

Os custos e juros sobre financiamentos e custos de financiamentos que sao diretamente atribuiveis a
aquisi¢cao, construgao ou produgdo de um ativo qualificavel sdo capitalizados. Os custos de financiamentos
sao reconhecidos no resultado com base no método linear em relagao as vidas Uteis dos ativos fixos a que
pertencem.

Depreciacao

A depreciagao € calculada sobre o valor depreciavel, que é o custo de um ativo, ou outro valor substituto
do custo, deduzido do valor residual.

O reconhecimento da depreciagdo no resultado baseia-se no método linear, considerando as vidas Uteis
estimadas de cada parte do ativo imobilizado. Este método foi adotado por refletir mais adequadamente
0 padrao de consumo dos beneficios econdmicos futuros incorporados no ativo.

No exercicio de 2024, a Companhia e suas controladas nao identificaram a necessidade de revisar a
estimativa de vida Util dos ativos, pois ndo foram observadas alteragdes significativas em suas condigdes
ou no ambiente operacional ao longo do exercicio.

A Administragao avalia ainda, os prazos de autorizagdo dos parques em face das taxas obtidas, aplicadas
ao restante da vida Util dos ativos imobilizados, no intuito de assegurar que as vidas Uteis remanescentes
dos ativos ndo sejam superiores que os prazos de autorizagao dos parques edlicos.

Unidade de geragdo edlica — Pas 25 anos
Unidade de geragdo edlica — Gerador 30 anos
Unidade de geragdo edlica — Gearbox e mainshaft 20 anos
Unidade de geragdo edlica — Poste e torre 35anos
Unidade de geragdo edlica — Transformador 40 anos
Construgao e benfeitorias 50 anos
Maquinas e equipamentos (geral) 26 anos
Mbéveis e utensilios 10 anos

Os ganhos e as perdas na alienacdo e/ou baixa de um ativo imobilizado sdo apurados pela comparacao
dos recursos advindos da alienagao com o valor contabil do bem e sdo reconhecidos liquidos, dentro de
despesas gerais e administrativas, na rubrica “Outros”.
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Composic¢ao do ativo imobilizado

Os valores dos ativos imobilizados do consolidado estdo compostos da seguinte forma:

2024 2023
Controladora Vida atil Custo Depreciacao 'Val.or )/a[or
acumulada liquido liquido
Imobilizado em andamento - 8.400 - 8.400 8.714
Edificagdes, obras civis e benfeitorias 50 anos 4.614 (1.108) 3.506 3752
Equipamentos e processamento de dados 5anos 1.972 (1.196) 776 1.014
Total 14.986 (2.304) 12.682 13.480
2024 2023
Consolidado Vida atil Custo Depreciagdo ’Val.or )Ialpr
acumulada liquido liquido
Imobilizado em andamento - 29.745 - 29.745 74990
Maquinas e equipamentos 26 anos 5.983.766 (1.495.095) 4.488.671 4.585.357
Edificagdes, obras civis e benfeitorias 50 anos 124.221 (17.688) 106.533 93.062
Moéveis e utensilios 10 anos 1.827 (1.0906) 731 882
Equipamentos e processamento de dados 5anos 2.350 (1.257) 1.093 1.354
Total 6.141.909 (1.515.136) 4.626.773 4.755.645

Os ativos imobilizados do Grupo sdo dados em garantia em face dos financiamentos obtidos. Para maiores
detalhes, consultar nota explicativa 13 e 14.
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Movimentagdes do ativo imobilizado
Controladora 2022 Adicdo Transf. Baixa Cisao Deprimac;a 2023 Adigdo Transf. Baixa Deprimaga 2024
Imobilizado em andamento 19.898 9.827 (2.970) (1.290) (16.751) - 8.714 1.315 - (1.629) - 8.400
Edificagdes, obras civis e B B B i} B
benfeitorias 1.059 785 2330 (422) 3.752 (246) 2506
Equipamentos de
processamento de dados 1.684 - 640 (987) - (323) 1.014 - - - (238) 776
Total 22.641 10.612 - (2.277) (16.751) (745) 13.480 1.315 - (1.629) (484) 12.682
Consolidado 2022 Adicao Transf. Baixa Cisdo Deprzmaga 2023 Adicao Transf. Baixa Deprimaga 2024
Imobilizado em andamento 60.794 83184 (46.381) (5.856) (16.751) - 74.990 123.894 (128.300) (40.839) - 29.745
Maquinas e equipamentos 4.765.409 - 42.328 (18.360) - (204.020) 4.585.357 8.881 mael (1318) (203.610) 4.488.67]
Edificagdes, obras civis e
benfeitorias 92.743 785 3.339 - - (3.805) 93.062 - 17139 - (3.668) 106,533
Moéveis e utensilios 1210 - 14 - - (342) 882 - - - (151) 73]
Equipamentos de
processamento de dados 2066 B 700 (983) B (429) 1.354 B B B (261) 1.093
Cgstos com desmobilizagdo de 1274 . . (1274) . . . . . . . .
ativos (a)
Total 4.923.496 83.969 - (26.473) (16.751) (208.596) 4.755.645 132.775 - (53.957) (207.690) 4.626.773

(a) Refere-se aos custos com desmobilizagdo de ativos da controlada Edlica Paraiso, que foi reclassificado para a rubrica “Direito de uso”, assim como as demais empresas

que possuem custos com desmobilizagao de ativos do Grupo.
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b.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Intangivel

Os ativos intangiveis sao representados pelos direitos que tenham por objeto bens incorpdreos, dentre
eles, direito de exploragao de concessdes, desenvolvimento de projetos de geragao de energia e
softwares.

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Direitos de exploragdo — Nota8.d e 1l.a - - 456.602 494.365
Outros intangiveis 11.b 14.751 8.720 15126 11.600
Total do intangivel 14.751 8.720 471.728 505.965

Direito de exploracido dos contratos comerciais de controladas

Conforme determinado na Interpretagao Técnica ICPC 09 — Demonstragdes Contabeis Individuais,
Demonstragdes Separadas, Demonstragdes Consolidadas e Aplicagdo do Método da Equivaléncia
Patrimonial, os direitos de exploragao dos contratos comerciais adquiridos em business combination sao
classificados no balanco patrimonial da controladora na rubrica de Investimentos, enquanto no balango
patrimonial consolidado sado classificados na rubrica de intangivel. A vida Util dos direitos de exploragao
dos contratos comerciais € em média de 16 anos, e sua respectiva amortizagdo é reconhecida na
demonstragao do resultado em Despesas Gerais e Administrativas, sendo que, na demonstragdao do
resultado da Controladora, o valor é apresentado liquido dos efeitos dos tributos diferidos e na
demonstragao do Resultado no Consolidado pelo seu valor bruto.

A Administragcao da Companhia e suas controladas nao esperam que o valor alocado como direito de
exploragao dessas aquisicdes seja dedutivel para fins fiscais e, portanto, constituiu imposto de renda e

contribuicdo social diferidos relacionados a diferenca entre os valores alocados e as bases fiscais destes
ativos.

A natureza do saldo esta apresentada na nota explicativa 8.d, abaixo demonstramos a movimentagdo do
saldo de intangivel:

Consolidado

2024 2023

Vida atil o Valor - Valor

Custo Amortizacdo liquido Custo Amortizacdo liguido
Echo Holding1S. A 05/2017 a12/2038 332.303 (22131) 310.172 354.434 (22131) 332.303
Edlica Pedra do Reino S.A 11/2017 a 06/2032 24743 (2.909) 21.834 27.652 (2.909) 24.743
Edlica Baixa Verde SA 11/2017 a 06/2032 31.695 (3.727) 27.968 35422 (3.727) 31.695
Edlica Moxoté S.A 11/2017 a 08/2033 36.193 (3.747) 32452 39.934 (3.747) 36.193
Edlica Sobradinho S.A 11/2017 a 08/2033 17122 (1.770) 15.352 18.892 (1.770) 17122
Edlica Boa Esperanga | SA. 01/2019 a 12/2038 32.758 (2182) 30.576 34940 (2182) 32758
Edlica Pedra do Reino IV SA.  01/2019 a 12/2038 19.551 (1.303) 18.248 20.854 (1.303) 19.551
Total 494.365 (37.763) 456.602 532.128 (37.763) 494.365

Outros intangiveis

Controladora

Sal;::;; m Adicao Amortizagdo Baixas Saldo em 2024
Intangivel em formagao 70 9.033 - (2.539) 6.564
Software 8.593 5186 (5.650) - 8.129
Outros intangiveis 57 1 - - 58
Total 8.720 14.220 (5.650) (2.539) 14.751

Consolidado

Sal;::;; m Adicao Amortizagdo Baixas Saldo em 2024
Intangivel em formacgao 73 9.033 - (2.539) 6.567
Software 8.670 5186 (5.650) - 8.206
Outros intangiveis 2.857 1 - - 2.858
Total 11.600 14.220 (5.650) (2.539) 15.126
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Fornecedores

Os fornecedores sao obrigagdes a pagar por encargos de materiais e servigos adquiridos ou utilizados no
curso normal dos negdcios. Inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente,
mensuradas pelo custo amortizado. Os valores da conta fornecedores sao formados pelos valores das

notas fiscais e também através de provisdes diversas.

As provisdes sao reconhecidas em virtude de um evento passado, quando ha uma obrigagao legal ou
construtiva que possa ser estimada de maneira confidvel e se for mais provavel do que nao provavel a
exigéncia de um recurso econdmico para liquidar essa obrigagao. Quando aplicavel, as provisdes sao
apuradas através do desconto dos fluxos de desembolso de caixa futuros esperados a uma taxa que
considera as avaliagdes atuais de mercado e os riscos especificos para o passivo.

Controladora

Consolidado

2024 2023 2024 2023
Materiais e servigos (a) 7.493 11.553 15.997 23155
Provisdes diversas (b) 1.662 2.504 37.723 14.918
Seguros 21 10 22 5.881
Fornecedores partes relacionadas - - 76 -
Qutros - - 1 1.279
Total 9.176 14.067 53.819 45.233

(a) Referem-se a contratagdo de servigos e suprimentos empregados nas atividades operacionais e administrativas.

(b) Referem-se, principalmente ao montante devido aos prestadores de servicos de manuteng¢do nos aerogeradores das controladas,

assim como softwares, arrendamentos, servigos e consultorias.
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a.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Financiamentos

As dividas da Companhia e suas controladas sao compostas por recursos captados, principalmente, através de financiamentos bancarios. As dividas sao
inicialmente registradas pelo valor justo, que normalmente reflete o valor recebido, liquido dos custos de transagao (custos diretos de emissao) e dos

eventuais pagamentos. Subsequentemente, as dividas sao reconhecidas pelo custo amortizado.

Composicao do saldo de financiamentos

C:
2024 2023
. . Taxa de Data da Valor . Obrigagdes Contratuais N . Nao . Nao
Financiamentos Juros contratagdo _contratado Vencimento  Pagamente  (coyenants) Garantias Circulante Circulante circulante
Echoenergia Participacdes CDI +1% 04/10/2024 11.580 dez/24 Mensal - - 203 - - -
- - - —
BNDES - Ventos de Sao Clemente | SA. 255%3a+  y5nopois 96327 jun/33 Mensal ICSD > 1,20 sem caixa (cluster Aval Echoenergia Participagdes, CCFDC, AF de 3002 29703 2649 32315
TILP consolidado) Acdes e Equipamentos
- - - —
BNDES - Ventos de Sao Clemente lISA. 222033 % 4515p015 86.000 jun/33 Mensal ICSD > 1,20 sem caixa (cluster Aval Echoenergia Participagdes, CCFDC, AF de 3872 38612 3.405 41972
TILP consolidado) Acdes e Equipamentos
- - - —
BNDES - Ventos de Sao Clemente Il SA. 222033 % 4515p015 88.001 jun/33 Mensal ICSD > 1,20 sem caixa (cluster Aval Echoenergia Participagdes, CCFDC, AF de 5787 57909 5080 62922
TILP consolidado) Acdes e Equipamentos
_ - 255% aa. + . ICSD > 1,20 sem caixa (cluster Aval Echoenergia Participagées, CCFDC, AF de
BNDES - Ventos de Sao Clemente IV SA. TP 15/12/2015 89.001 jun/33 Mensal consolidado) AcSes e Equipamentos 5328 53167 4.683 57.790
_ - 255% aa. + . ICSD > 1,20 sem caixa (cluster Aval Echoenergia Participacdes, CCFDC, AF de
BNDES - Ventos de Sao Clemente V SA. TP 15/12/2015 96.001 jun/33 Mensal consolidado) AcSes e Equipamentos 4154 41534 6.783 41993
_ - 255% aa. + . ICSD > 1,20 sem caixa (cluster Aval Echoenergia Participacdes, CCFDC, AF de
BNDES - Ventos de Sao Clemente VI SA. TP 15/12/2015 81.000 jun/33 Mensal consolidado) AcSes e Equipamentos 2318 23193 2.035 25202
- - - ——
BNDES - Ventos de Sao Clemente VIl SA. 222033 % 15155015 64.000 jun/33 Mensal ICSD > 1,20 sem caixa (cluster Aval Echoenergia Participagoes, CCFDC, AF de 3514 35530 3163 38.457
TILP consolidado) Acdes e Equipamentos
— - - ———
BNDES - Ventos de Sao Clemente VIl SA. 222033 15155015 58000 jun/33 Mensal ICSD > 1,20 sem caixa (cluster Aval Echoenergia Participagdes, CCFDC, AF de 203 2017 179 2194
TILP consolidado) Acdes e Equipamentos
. ICSD > 1,30 com caixa acumulado
- 9 ;s
BNDES, \_/ento Formoso Energias 288%aa + 19/01/2017 106.168 mai/33 Mensal do exercicio anterior (cluster CCFDC, Penhor de Acbes e Equipamentos 7.686 55303 7.092 62.787
Renovaveis SA. TILP .
consolidado)
X R ICSD > 1,30 com caixa acumulado
- 9 ;s
BNDE.S Ventosl de_ Tiangud Norte 288%aa + 19/01/2017 N3.247 mai/33 Mensal do exercicio anterior (cluster CCFDC, Penhor de Acbes e Equipamentos 8191 58937 8167 66.303
Energias Renovaveis SA. TILP .
consolidado)
X i . . ICSD > 1,30 com caixa acumulado
- 9 B
22'355 Tiangua Energias Renovaveis %ffp" aat  y9/01/2017 106169 mai/33 Mensal do exercicio anterior (cluster CCFDC, Penhor de Agdes e Equipamentos 7679 55257 7657 62163
T consolidado)
. ICSD > 1,30 com caixa acumulado
. 9 ;s
BNDE.S VentO§ do_ Morro do Chapeu 288%aa + 19/01/2017 108.894 mai/33 Mensal do exercicio anterior (cluster CCFDC, Penhor de Acbes e Equipamentos 79N 56935 4.462 67.477
Energias Renovaveis S.A. TILP .
consolidado)
. . ICSD > 1,30 com caixa acumulado
. 9 B
BNDES, \_/entos do Parazinho Energias 288%aa + 19/01/2017 N3.247 mai/33 Mensal do exercicio anterior (cluster CCFDC, Penhor de Acbes e Equipamentos 8.088 58174 8.269 65232
Renovaveis SA. TILP .
consolidado)
. . . Amortizagdo de principal / (Lucro . - .
- 9
BNB - Vila Sergipe1Empreendimentose  267%aa.+ 35350 140474 dez/38 Mensal Liquido + D&A +/- itens ndo Fianca Bancaria, CCFDC, Penhor de Acdese 6271 15501 6695 121.430
Participagbes S. A IPCA Equipamentos, Aval Echoenergia Participacdes
recorrentes) entre 30% e 70%
. . Amortizagdo de principal / (Lucro . - .
- 9
BNB - Vila Rio Grande do Norte | 257%aa+  qompois 88341 dez/38 Mensal Liquido + D&A +/- itens ndo Fianca Bancaria, CCFDC, Penhor de Acbese 4827 64.752 5099 69388
Empreendimentos e Participagdes S.A. IPCA Equipamentos, Aval Echoenergia Participagcdes
recorrentes) entre 30% e 70%
. . Amortizagdo de principal / (Lucro . - «
- 9
BNB - Vila Rio Grande do Norte 2 257%aa+  popoig 134.417 dez/38 Mensal Liquido + D&A +/- itens ndo Fianca Bancaria, CCFDC, Penhor de Acdese 6.665 103.846 7.090 110205
Empreendimentos e Participagdes S.A. IPCA Equipamentos, Aval Echoenergia Participagcdes
recorrentes) entre 30% e 70%
BB - Vila Piaui 1 Empreendimentos e 1,04% a.a. + ICSD > 1,20 com caixa acumulado CCFDC, Penhor de Agdes e Equipamentos, Aval
Participagdes S.A. IPCA 24/09/2019 85229 ago/39 Semestral do exercicio anterior Echoenergia Participacdes e ESA FIP Ipiranga 6658 71267 6241 76356
BB - Vila Piaui 2 Empreendimentos e 1,04% a.a. + ICSD > 1,20 com caixa acumulado  CCFDC, Penhor de Agdes e Equipamentos, Aval
Participagdes S.A. IPCA 24/09/2019 85229 ago/39 Semestral do exercicio anterior Echoenergia Participacdes e ESA FIP Ipiranga 6302 70187 6036 75178
" - = - — -
BB - \_/|Ia A:Iagoas Il Empreendimentos e 0,96% a.a. + 29/12/2020 55787 jul/4o Semestral ICSD > '|3O com caixa acumulado  CCFDC, AF‘de que; e ENqulpamentos Aval 5032 53794 4509 57380
Participacdes S.A. IPCA do exercicio anterior Echoenergia Participacdes
—~ — = - — -
BB -Vila E_splrlto Santo | B B 0,96% a.a. + 29/12/2020 103.460 jul/4o Semestral ICSD > 130 com caixa acumulado CCFDC, AF‘de quqs e ENqulpamentos Aval 9474 101306 8489 108059
Empreendimentos e Participacdes S.A. IPCA do exercicio anterior Echoenergia Participacées
BB - Vila Espirito Santo Il 0,96% a.a. + . ICSD > 1,30 com caixa acumulado CCFDC, AF de Agdes e Equipamentos Aval
Empreendimentos e Participacdes S.A. IPCA 29M12/2020 90858 jul/40 Semestral do exercicio anterior Echoenergia Participacdes 8173 87392 7325 93221
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

C
2024 2023
Financiamentos Taxade Data da~ Valor Vencimento Pagamento Obrigagbes Contr‘atuals Garantias Circulante " Nao Circulante " Néo
Juros contratagdo contratado (C circulante
Vi i D
ErNrErlelwlgiE:eprlwr&Osiagatlii\(/:iparées A :sg /f a2*  30/06/2020 77.819 jul/4o Mensal N&o possui Fianca Bancéria 4321 83100 4m8 87237
- - -
BNDES - Edlica Baixa Verde SA. 202%33+  19/03/2013 18.806 out/29 Mensal ICSD > 1,50 com caixa acumulado - CCFDC, Penhor de Equipamentos, Penhor de 1280 4830 1266 6046
TILP do exercicio anterior Direitos Emergentes e Penhor de Aces
BNB - Edlica Baixa Verde SA. 25% aa. 27/05/2013 49,690 maif32 Serestral 15D > 130 com caixa acumulado  CCFDC, Penhor de Equipamentos, Penhor de 2806 24904 2659 27645
o exercicio anterior Direitos Emergentes e Penhor de Aces
. CCFDC, Penhor de Equipamentos, Penhor de
9
BNDES - Edlica Moxotd S.A. 202%aa. + 19/03/2013 6.718 out/29 Mensal ICSD > ]30 com ce_zlxa acumulado Direitos Emergentes, Penhor de Direitos 456 1723 452 2157
TILP do exercicio anterior A ~
Creditdrios e Penhor de Acbes
BNB - Edlica Moxoto SA. 25% aa. 27/05/2013 46702 mai/33 Semestral ICSD > 1,50 com caixa acumulado - CCFDC, Penhor de Equipamentos, Penhor de 2151 21670 207 23767
do exercicio anterior Direitos Emergentes e Penhor de Acbes
. CCFDC, Penhor de Equipamentos, Penhor de
9
BNDES - Eélica Pedra do Reino SA. 202%aa* 1040013 38716 out/29 Mensal ICSD >1,30 com caixa acumulado 5, iv o Ernergentes, Penhor de Direitos 2636 9951 2626 12441
TILP do exercicio anterior g -
Creditdrios e Penhor de Acdes
BNB - Edlica Pedra do Reino SA. 25% aa. 27/05/2013 53959 mai/32 Semestral ICSD > 150 com caixa acumulado  CCFDC, Penhor de Equipamentos, penhor de 3247 30640 3065 33658
do exercicio anterior Direitos Emergentes e Penhor de Acdes
. CCFDC, Penhor de Equipamentos, Penhor de
9
BNDES - Sobradinho SA. 218%aa.+ 12/04/2013 15358 out/29 Mensal ICSD > 1,30 com caixa acumulado ;i ¢ Emergentes, Penhor de Direitos 805 3038 802 3798
TILP do exercicio anterior S py
Creditdrios e Penhor de Acdes
BNB - Sobradinho SA. 25% aa. 27/05/2013 29.040 mai/33 Semestral ICSD > 1,30 com caixa acumulado - CCFDC, Penhor de Equipamentos, Penhor de 1515 15912 1483 17397
do exercicio anterior Direitos Emergentes e Penhor de Acdes
— -
BNDES - Serra de Santana SA. 265%aa.+ 16/12/2015 64181 out/32 Mensal ICSD >1,30 com caixa acumulado e penhor de Acses e Equipamentos 434 40,093 3987 43907
TILP do exercicio anterior
— -
BNDES - Lagoa Nova SA. 265%aa.+ 16/12/2015 100.900 out/32 Mensal ICSD >1,30 com caixa acumulado e penhor de Acses e Equipamentos 6812 62981 6254 68967
TILP do exercicio anterior
. 2,65%aa. + ICSD > 1,30 com caixa acumulado ~ .
BNDES - Seridé SA. TLp 16/12/2015 100174 out/32 Mensal do exercicio anterior CCFDC, Penhor de Acdes e Equipamentos 6.772 62534 6.268 68438
p 2,65%aa. + ICSD > 1,30 com caixa acumulado ~ .
BNDES - Paraiso SA. TLp 16/12/2015 53670 out/32 Mensal do exercicio anterior CCFDC, Penhor de Acbes e Equipamentos 3.808 24125 3796 27.601
. . 265%aa. + ICSD > 1,30 com caixa acumulado ~ .
BNDES - Edlica Lanchinha S.A. TP 16/12/2015 77.075 out/32 Mensal do exercicio anterior CCFDC, Penhor de Acbes e Equipamentos 5462 34.601 5.444 39.589
. . h Amortizacdo de principal / (Lucro " . N
- 9
g'a\'rﬁciv'a'ag‘:srg'ie 2 Empreendimentos e |2§c7 A/" aa.* 10/122018 116.897 dez/35 Mensal Liquido + D&A +/- itens nao E'agi@aaria;ctirs'a'AfI;FEi %;i’;t‘oi'ad;aﬁgigesaeées 7.019 87.098 6.854 93.855
pacoes SA. recorrentes) entre 30% e 70% quip ' 9 pac
. h h Amortizacdo de principal / (Lucro . - .
- 9
BNB_ _VllaNSerglpe 3 Empreendimentos e 257% aa. + 12/12/2018 52193 dez/35 Mensal Liquido + D&A +/- itens ndo Flan_ga Bancaria, CCFDC, Penho_r de Ag_o_es e 3516 39678 3371 43.077
Participagdes SA. IPCA Equipamentos, Aval Echoenergia Participagdes
recorrentes) entre 30% e 70%
. L . Amortizacao de principal / (Lucro . - .
BNB - Vila Piaui 3 Empreendimentos e 257% aa. + P B - Fianga Bancaria, CCFDC, Penhor de Agdes e
Participaces SA. IPCA 06/12/2018 134339 dez/35 Mensal Liquido + D&A +/- itens ndo Equipamentos, Aval Echoenergia Participacées 7612 100189 7.442 107.497
recorrentes) entre 30% e 70%
~ - - — —
BNB - Edlica Cabeco Vermelho | SA. 218%aa. + 26/03/2018 112716 abr/37 Mensal ICSD > 1,30 com caixa acumulado  Fianca Bancaria, CCFDC, Penhor de Acdese 4836 82306 4577 87130
IPCA do exercicio anterior Equipamentos, Aval Echoenergia Participacdes
= - - — =
BNB - Edlica Cabeco Vermelho Il SA. 2M%aa. + 03/04/2018 72438 abr/37 Mensal ICSD > 1,30 com caixa acumulado  Fianca Bancaria, CCFDC, Penhor de Acdese 3182 51316 2980 54522
IPCA do exercicio anterior Equipamentos, Aval Echoenergia Participacdes
= - - — =
BNB - Edlica Pedra Rajada SA. 2M%aa. + 11/04/2018 108079 nov/37 Mensal ICSD > 1,30 com caixa acumulado  Fianca Bancaria, CCFDC, Penhor de Acdese 3957 70100 3723 74.490
IPCA do exercicio anterior Equipamentos, Aval Echoenergia Participacdes
= - - — =
BNB - Edlica Pedra Rajada Il SA. 2M%aa. + 18/04/2018 92245 nov/37 Mensal ICSD > 1,30 com caixa acumulado  Fianca Bancaria, CCFDC, Penhor de Acdese 3507 59706 3292 63358
IPCA do exercicio anterior Equipamentos, Aval Echoenergia Participacdes
- - — =
BNB - Edlica Pedra do Reino IV SA. 218%aa.+  y6/03/2018 77635 mar/38 Mensal ICSD > 1,30 sem caixa até 2021 Fianca Bancaria, CCFDC, Penhor de Acbese 4864 57.413 2901 63158
IPCA Equipamentos, Aval Echoenergia Participacdes
- - — —
BNB - Edlica Boa Esperanca S.A. 218%aa. + 09/03/2018 101401 mar/38 Mensal ICSD > 1,30 sem caixa até 2021 Fianca Bancaria, CCFDC, Penhor de AcSese 4246 83397 3957 87.409
IPCA Equipamentos, Aval Echoenergia Participacdes
210.489 2.285.601 198.496 2.475.168
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C.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Movimentacdo dos financiamentos

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Saldo inicial - - 2.673.664 2.827.581
Captagao de empréstimos e financiamentos 1m1.581 - 1m.581 -
Juros incorporados a divida 7.243 - 202.535 208.773
Custo de captagao incorrido (87) - 3.058 3242
Juros pagos (521) - (184.832) (187.961)
Amortizagdo do principal (118.019) - (309.916) (177.971)
Saldo final 203 - 2.496.090 2.673.664
Circulante 203 - 210.489 198.496
Ndo circulante - - 2.285.601 2.475.168

Obrigagodes contratuais - Covenants

A Companhia e suas controladas mantém contratos de financiamentos que incluem clausulas restritivas,
conhecidas como covenants, que estabelecem a necessidade de cumprimento de determinados indices
financeiros e qualitativos. Esses covenants servem como métricas de controle sobre a salde financeira da
Companhia e de suas controladas, sendo um requisito para a captagao de recursos. A inobservancia desses
covenants pode levar ao desembolso imediato ou ao vencimento antecipado das obrigagdes.

Os detalhes especificos de cada covenant aplicavel estdo listados na nota explicativa 13.a.

A avaliagdo dos covenants ocorre anualmente ao final dos exercicios, em dezembro, sob monitoramento
da Administracdo da Companhia.

No exercicio de 2024, as empresas Edlica Serra de Santana S.A, Edlica Lagoa Nova S.A, Edlica Seridd S.A,,
Edlica Lanchinha S.A, Edlica Paraiso S.A. e Serras Holding S.A. ndo atingiram o Indice de Cobertura do
Servigo da Divida (ICSD). Em 30 de dezembro de 2024, foi obtida autorizagdo do BNDES para a suspensao
temporaria da exigéncia deste indice.

Para as demais Companhias, no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2024, todas as exigéncias
gualitativas e quantitativas foram satisfatoriamente atendidas.

Cronograma de amortizacao

Os fluxos de pagamentos dos financiamentos e empréstimos estao apresentados no quadro a seguir:

Ano Consolidado
2024
2025 210.489
2026 200.540
2027 205.692
2028 210112
2029 a 2039 1.669.257
Total 2.496.090
Garantias

As garantias dos financiamentos sdo as usuais para estrutura de financiamento de projetos. Os contratos
de financiamento tém como garantias fianga bancaria, cesséo fiduciaria de direitos de crédito decorrentes
de qualquer contrato de venda de energia, penhor das agdes e penhor dos equipamentos, incluindo
contas reservas, cessao dos direitos creditdrios e emergentes da autorizagao, alienagdo das maquinas e
equipamentos. Detalhes ver o quadro presente na nota explicativa 13.a.
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a.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Debéntures

As debéntures da Companhia e suas controladas tém por caracteristica a nao conversibilidade em agdes, ou seja, sao titulos que ndo dao direito a conversao
em agdes da companhia emissora. As dividas sao inicialmente registradas pelo valor justo, que normalmente reflete o valor recebido, liquido dos custos de
transagao (custos diretos de emissao) e dos eventuais pagamentos. Subsequentemente, as dividas sao reconhecidas pelo custo amortizado.

Composicdo das debéntures

Controladora e Consolidado

2024 2023
. . as. Qtd. de vu Taxa de Venci Forma de . . Nio . Nio
Companhia Agente Fiduciario titulos nominal juros mento Covenants pagamento Garantias Circulante circulante Circulante circulante
. ICSD > 1,20 sem caixa, Divida
E;?t‘i’fi”:r%:s A g?"vaL'LFT'g:AVAR'N' 180.000 1000 Isp9coé/+a . Jun/50  Liquida/EBITDA, sendo 2022 <575x, Anual Nao possui 30787 189.014 7562 208.710
pagoes >A o8 2023 < 525x, 2024 < 4,50x, 2025 < 4,25x
Echoenergia Vortox Distribuidora de IPCA + ICSD > 1,20 sem caixa, Divida
Participacdes SA Titulos e Valores 140.000 1.000 575% a.a jan/31  Liquida/EBITDA, sendo 2022 < 5,75 x, Anual N&ao possui 26.949 120.103 20.478 139.784
pag T Mobilidrios /=0 2023 < 525x%, 2024 < 4,50x, 2025 < 4,25x
Echoenergia Vortox Distribuidora de CDI +2.20% ICSD >1,20 sem caixa, Divida trirr?ggg'Zis B
Particioa %es SA Titulos e Valores 300.000 1.000 aa e jul/24  Liquida/EBITDA, sendo 2022 < 5,75 X, Principal no Nao possui - - (235) -
pag o Mobiliarios o 2023 < 525x%, 2024 < 4,50x, 2025 < 4,25x P
vencimento
Controladora 57.736 309.117 27.805 348.494
« . CCFDC, AF de Agbes e
Ventos de Sao Pentagono SA . !
Clemente Holding Distribuidora de Titulos 180.000  1.000 IPCA + out/zo  CSD > 120 sem caixa (cluster Semestral ~ EGuipamentos, Aval da 24.050 160.843 20118 173387
SA e Valores Mobiligrios 8,00% a.a. consolidado) Echqgnerqm
o Participacdes
Ventos de Sao .
. SIMPLIFIC PAVARINI IPCA + ICSD > 1,20 sem caixa (cluster « .
(SZIAemente Holding DTVM LTDA 20.000 1.000 7.059 % a.a. dez/29 consolidado) Semestral N&o possui 2.87 14.284 2.564 16.368
Serras Holding SA.  Oliveira Trust 40000 1000 IPCA + julfz2  CSD > 130 com caixa acumulado do Semestral ~ CCFDC AFde AcGese 445 124.363 4475 44208
7,64% a.a. exercicio anterior Equipamentos
S&do Jorge Holdin Pentagono SA IPCA + ICSD > 1,30 com caixa acumulado do CCFDC, AF de Agdes e
9 9 Distribuidora de Titulos 45000 1000 jul/2s > i . Semestral D& < 10.043 49925 14.601 53978
SA. e Valores Mobiligrios 9,00% a.a. exercicio anterior (cluster consolidado) Equipamentos
Vila Piaui 1 Vortox Distribuidora de IPCA + ICSD > 1,20 sem caixa para Completion Fianca Bancaria, CCFDC,
Empreendimentos e  Titulos e Valores 43.000 1.000 595% aa jun/35 e ICSD >1,30 com caixa acumulado do Semestral Penhor de Agbes e 2814 31.809 2479 32920
Participagdes S.A. Mobilidrios 7970 a-d. exercicio anterior para manutencdo Equipamentos,
Vila Piaui 2 Vortox Distribuidora de IPCA + ICSD > 1,20 sem caixa para Completion Fianca Bancaria, CCFDC,
Empreendimentos e  Titulos e Valores 44.000 1.000 595% a.a jun/35 e ICSD >1,30 com caixa acumulado do Semestral Penhor de Agbes e 3403 32.806 2540 34.426
Participagcdes S.A. Mobilidrios 9270 d.a. exercicio anterior para manutencao Equipamentos,
. Vortox Distribuidora de ICSD >1,20 sem caixa para Completion Fianga Bancaria, CCFDC,
geA”a do Mel Holding 11 106 & Valores 142000 1000 'szgf/ ; s dez/35  IcsD 130 com caixa acurnulado do Semestral  Penhor de Acdes e 8.830 38844 162 n8.47
o Mobilidrios o270 da exercicio anterior para manutengao Equipamentos,
Consolidado 110.192 761.991 74.744 822.252
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C.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
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Movimentacdo das debéntures

As movimentagdes das debéntures sao apresentadas conforme segue:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Saldo inicial 376.299 677.982 896.996 1.216.071
Custo de captagao incorrido 1.637 1.804 2158 2316
Juros incorporados a divida 41960 78.086 102.749 139.864
Juros pagos (29.856) (70.487) (74.076) (115.688)
Amortizagdo do principal (a) (23187) (311.086) (55.644) (345.567)
Saldo final 366.853 376.299 872.183 896.996
Circulante 57.736 27.805 10.192 74744
N&o circulante 309.117 348.494 761.991 822252

(a) Em outubro de 2023, por decisao da Administragao da Companhia, houve o pagamento antecipado do contrato da 3* emissdo de
debéntures, no valor de R$ 300.000. A fonte de recurso dessa antecipagdo foi o aporte de capital do acionista controlador na
Companhia, conforme divulgado na nota explicativa 19.a. A antecipagao teve como objetivo trazer maior eficiéncia financeira para
o Grupo.

Obrigagoes contratuais - Covenants

A Companhia e suas controladas mantém debéntures que incluem cldusulas restritivas, conhecidas
como covenants, que estabelecem a necessidade de cumprimento de determinados indices financeiros
e qualitativos. Esses covenants servem como meétricas de controle sobre a saude financeira da
Companhia e de suas controladas, sendo um requisito para a captagdo de recursos. A inobservancia
desses covenants pode levar ao desembolso imediato ou ao vencimento antecipado das obrigagdes.

Detalhes especificos sobre os covenants aplicaveis as debéntures sao apresentados individualmente na
nota explicativa 14.a.

Os covenants sao avaliados trimestralmente, ao final de cada periodo findo em dezembro, sob a
supervisao da administragdo da Companhia e suas controladas.

Durante o exercicio de 2024, as controladas Edlica Serra de Santana S.A,, Edlica Lagoa Nova S.A, Edlica
Seridd S.A, Edlica Lanchinha S.A,, Edlica Paraiso S.A. e Serras Holding S.A. previram o nao cumprimento
do Indice de Cobertura do Servico da Divida (ICSD). Em 30 de dezembro de 2024, foi concedida pelos
debenturistas, em conjunto com o BNDES, a autorizagao para a suspensao temporaria da exigéncia
desse indice para o exercicio.

Para as demais Companhias, todas as exigéncias qualitativas e quantitativas foram atendidas no
exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2024.

Cronograma de amortizagdo

Os fluxos de pagamentos das Debéntures estdo apresentados no quadro a seguir:

Ano Controladora Consolidado
2024 2024

2025 57.736 110192
2026 61.851 113.509
2027 65.506 130.059
2028 61.330 134.699
2029 a 2035 120.430 383.724
Total 366.853 872.183
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Garantias

As garantias das debéntures sdo as usuais para estrutura de financiamento de projetos. Os contratos
debéntures tém como garantias fianga bancaria, cessao fiduciaria de direitos de crédito decorrentes de
qualquer contrato de venda de energia, penhor das agdes e penhor dos equipamentos, incluindo contas
reservas, cessao dos direitos creditérios e emergentes da autorizagao, alienagao das maquinas e
equipamentos.

Imposto de renda e contribuicdo social

Imposto de renda e contribuicao social a recolher e diferido

Consolidado

2024 2023
CSLL 5149 6.032
IRPJ 5.662 23.291
IRPJ e CSLL diferidos (a) 108.671 168.084
Total 119.482 197.407
Circulante 10.81 29.323
Nao circulante 108.671 168.084

Imposto de renda e contribui¢do social diferidos sobre a base de mais-valia gerada na combinagao de negdcios, compensados os
efeitos de outras diferengas temporarias. Em 2024, a redugao se deu pelo reconhecimento de um ativo fiscal diferido, oriundo do
prejuizo fiscal acumulado pela Companhia. Considerando a auséncia de expectativa de lucros futuros, o montante reconhecido, no
valor de R$ 46.573, foi limitado ao menor entre 30% do passivo fiscal diferido registrado e 34% do prejuizo fiscal acumulado, em
conformidade com a legislagao vigente. Para mais detalhes, verificar as notas explicativas 8.d, 11.a e 24.b.

Provisao para ressarcimento

A provisao para ressarcimento é resultante de transagdes que ocorrem em parques edlicos operando
exclusivamente no Ambiente de Contratagao Regulado (ACR), que foram contratados por meio de
participagdo em leildes na modalidade de disponibilidade. Esta modalidade estabelece,
contratualmente, limites para as exposi¢des, tanto positivas quanto negativas, da geragao de energiaem
relagdo a receita fixada pelo leildo, incluindo a aplicagao de bénus ou penalidades conforme as faixas de
desvio.

Mensalmente sao apurados os valores de geragao de energia elétrica e confrontados com a obrigagao
de geragdo com base na Garantia Fisica das usinas declaradas e, se verificado déficit, sdo reconhecidos
os valores de provisdo de ressarcimento. O ressarcimento pode ser anual ou quadrienal, o que determina
sua classificagdo é a faixa de exposicao negativa que cada usina se enquadra, de acordo com a regra
contratual. O periodo de apurag¢ao dos saldos anuais é de um ano a partir da data do contrato, ao final de
cada ciclo esse valor é transferido para a rubrica de ressarcimento formado e sua liquidagdo ocorre no
ano seguinte. Ja o ressarcimento quadrienal tem periodo de apurag¢do de quatro anos, ao final do ciclo
os valores sdo transferidos para ressarcimento formado, porém, sua liquidagdo ocorre ao longo dos
proximos 24 meses.

Por se tratar de saldos de longo prazo, os ressarcimentos quadrienais sdo atualizados monetariamente
ao longo dos anos.

A liquidagdo dos valores a pagar de ressarcimento, assim como, dos valores a receber em caso de
excedente de geracao, sdo realizados através da CCEE, a qual realiza o balango energético mensal das
usinas e a compensacao dos valores entre seus agentes. Os valores ndao compensados sao liquidados
através de uma conta especifica para transacdes com a CCEE.

Conforme mencionado na nota explicativa 6.b, nas companhias controladas da Clemente Holding, foram
constituidos valores de reserva acumulada especifica, para liquidagdo dos ressarcimentos aqui
mencionados.

Os desvios negativos de geracao sao registrados sob a rubrica 'Provisao para Ressarcimento', enquanto
os desvios positivos sao contabilizados em 'Contas a Receber', no subgrupo 'Excedente de Geracao'
(conforme nota explicativa 7). Ambos os registros tém como contrapartida a receita de venda de energia
elétrica.
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Os leildes em que as controladas da Companhia participam como contraparte sao descritos em detalhes
na Nota Explicativa 1.1.

Detalhes sobre o reconhecimento dos saldos de excedente e ressarcimento sdo fornecidos na nota
explicativa 20.

Constrained-off

O constrained-off € uma restri¢cao involuntaria de geragao, determinada através de despacho por parte
do Operador Nacional do Sistema Elétrico — ONS para reducdo de geragao devido limitagbes de
escoamento da energia através de linhas de transmissado integrantes do Sistema Interligado Nacional —
SIN, ou devido a redugao de carga requerida, de modo a equilibrar a geragao a demanda, bem como
restricao por confiabilidade do sistema.

Em 2022, por meio da resolugao normativa n°1030, a ANEEL estabeleceu os critérios e metodologias para
a apuracgao, classificando o constrained-off passivel de ressarcimento e pagamento. Com isso, a
Companhia procedeu ao reconhecimento dos valores apurados de acordo com a referida regra, os quais
serdo abatidos do valor total do ressarcimento a pagar, apresentando-se como redutor na rubrica de
ressarcimento, identificado como "(-) Constrained off" nesta nota explicativa.

Composicdo e movimentacdo
Consolidado
Compensagéao Atual.
2023 Adicdes (a) Pagamentos (b) (c) Transferéncia (d) monetdria(e) 2024
Ressarcimento formado 161178 - (117.207) (2.820) 174.618 5126 220.901
Ressarcimento em formagéao m2ie 97.337 - - (174.618) - 33.935
(-) Constrained-off (3.344) - - 2.820 - -
Provisdo de ressarcimento 269.050 97.337 (mz.201) - - 5.126 254.312
Circulante 157.047 159.523
N&o circulante 112.003 94.789
Consolidado
Compensagéao Atual.
2022 Adicdes (a) Pagamentos (b) (c) Transferéncia (d) monetaria(e) 2023
Ressarcimento formado 164.215 - (25.444) (903) 16.882 6.428 161178
Ressarcimento em formagéao 64.520 63.578 - - (16.882) - m.216
(-) Constrained-off - (4.247) - 903 - - (3.344)
Provisdo de ressarcimento 228.735 59.331 (25.444) - - 6.428 269.050
Circulante 164.215 157.047
N&o circulante 64.520 112.003

Apresentamos abaixo as principais movimentagdes que ocorreram na rubrica em 31 de dezembro de
2024 e 2023:

(b) Adigdes: Reconhecimento para provisdo de ressarcimento no montante de R$ 97.337 (R$ 63.578 em 31 de
dezembro de 2023) referente a exposi¢ao no periodo.

(c) Pagamentos: Pagamento dos saldos de ressarcimento formado (anual e quadrienal), referente aos anos de 2019
e 2020, os valores estavam em aberto devido ao despacho 2023/2019 da Aneel, que suspendeu o pagamento dos
ressarcimentos anuais e quadrienais a partir de agosto de 2019, aguardando a divulgagao dos critérios para o
reconhecimento do constrained-off.

(d) Compensagodes: Compensacado dos saldos de ressarcimento e constrained-off, conforme calendario da CCEE.

(e) Transferéncias: Encerramento de ciclos anuais e quadrienais das controladas, migrando de em formacéo para
formado.

(f) Atualizagdo monetaria: Atualizacdo monetaria pelo IPCA dos ressarcimentos quadrienais das controladoras, no
montante de R$ 5.126 (R$ 6.428 em 31 de dezembro de 2023).
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Cronograma de amortizagdo

Os fluxos de pagamentos dos ressarcimentos estao apresentados no quadro a seguir:

Ano Consolidado
2024

2025 159.523

2026 78.045

2027 12.469

2028 4275

Total 254.312

Provisdao para desmobilizacao

As provisdes para desmobilizagao sao reconhecidas pelas controladas que, ao final do prazo contratual
de arrendamento (entre os anos de 2047 e 2066), tém a obrigagao de restituir as terras nas condigdes
anteriores a implementagao dos parques edlicos. Estas provisdbes sdao mensuradas com base na
estimativa dos custos relacionados a desmontagem dos aerogeradores, locagdo de gruas, transporte dos
itens a serem descartados, mao de obra para a desmontagem e a destinagao final dos itens descartados,
sendo reconhecidas a valor presente. O valor presente da obrigagdo com desmobilizagdo é calculado
com base no custo unitario para desmobilizagdo de cada aerogerador, multiplicado pelo ndmero de
aerogeradores presentes no parque edlico projetando o valor estimado ao final do prazo contratual dos
arrendamentos com base no IPCA e ajustando o respectivo valor a uma taxa de desconto nominal de
9,12% a.a.. A Companhia reconhece no resultado o ajuste a valor presente em relagao ao fluxo de caixa
futuro como custo de financiamento.

Em conformidade com o CPC 25 - Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes e o ICPC 12 —
Mudangas em Passivos por Desativagao, Restauragdo e Outros Passivos Similares, a Companhia revisou
suas estimativas referentes ao valor futuro necessario para o cumprimento dessas obrigagdes. Apds a
atualizagdo das premissas de mercado, com base em estimativas de custos elaboradas por consultorias
especializadas, ndo foi identificada a necessidade de reconhecimento de novos valores.

Em 31 de dezembro de 2024, 0 montante estimado para o custo de desmobilizagao de ativos, atualizado
a valor presente, foi de R$ 382.560 (R$ 369.623 em 31 de dezembro de 2023).

Consolidado

2024 2023
Saldo inicial 369.623 64.822
Ajuste a valor presente 12.937 5.072
Remensuracao - 299.729
Saldo final 382.560 369.623

Adiantamento de clientes

Os adiantamentos de clientes constituem obriga¢des advindas de contratos firmados com contrapartes,
onde as controladas recebem recursos financeiros, com a obrigagcdo de entregar energia durante os
exercicios de 2022 a 2031.

No reconhecimento inicial os adiantamentos sdao mensurados com base no valor justo, o qual é
equivalente ao valor da contraprestacgao recebida do cliente em adiantamento.

Os respectivos adiantamentos serdo liquidados mediante a entrega de energia contratada durante o
periodo de contrato.
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(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
Consolidado
2024 2023

Recebimento antecipado (a) 82.823 94170
Outros adiantamentos (b) 24915 -
Total 107.738 94.170
Circulante 32.322 11.846
Nao circulante 75.416 82324

(a) Contrato firmado de venda antecipada de energia incentivada no Ambiente de Contratagdo livre - (ACL), com os respectivos

(b

recursos financeiros recebidos em dezembro de 2019, pelas controladas Vila Espirito Santo Ill Empreendimentos e Participagdes
S.A, Vila Espirito Santo IV, onde as controladas tém a obrigagao de fornecer energia elétrica a contraparte que transferiu os recursos
financeiros de janeiro de 2022 até dezembro de 2031. No decorrer de 2024, o saldo foi sendo compensado financeiramente com as
faturas da transagao do ACL.

) Recebimento antecipado ocorrido nas controladas que atuam no ambiente de contratagao regulada LER, compensado em janeiro
de 2025.

Patrimoénio liquido

o

apital social

Em 31 de dezembro de 2024, o capital social da Companhia, subscrito e integralizado em moeda corrente
nacional, é de R$ 2.896.145 (R$ 2.783.145 em 31 de dezembro de 2023) e esta representado por 5.801.118
acdes ordinarias (5.532.071 em 31 de dezembro de 2023), todas nominativas e sem valor nominal,
pertencentes ao acionista controlador Equatorial Transmissdo S.A.

A

tabela abaixo demonstra a movimentagao do valor do capital social da Companhia entre os periodos

comparativos:

(a

(b

Integralizacao de capital social 2024 2023

Em milhares de reais

Saldo inicial - Capital social integralizado 2.783.145 2.527.184
Integralizagdo de capital no exercicio (b) - 225.800
Aumento de capital (a) 13.000 553.000
Cisdo parcial (c) - (521.828)
Redugao de capital - (1.011)
Saldo final - Capital integralizado 2.896.145 2.783.145
Capital social a integralizar

Saldo inicial de capital social a integralizar - (225.800)
Integralizado durante o exercicio (a) - 225.800

1000 - AGE - 27/12/2022 - -

Saldo final de capital social a integralizar - -

) Em 17 de dezembro de 2024, houve subscricdo e integralizagdo de capital no montante de R$ 113.000. (Em 2023, houve aporte de
capital no montante total de R$ 553.000, o qual teve impacto em caixa e equivalentes nas seguintes datas, 02 e 19 de junho de
2023 e 10 de outubro de 2023, respectivamente).

) Em 27 de dezembro de 2022, houve subscri¢ao de capital de R$225.800, integralizado em 03 de janeiro de 2023, mediante depdsito
em conta corrente.

() Em 06 de abril de 2023, a Companhia realizou uma cisdo de seu capital em R$ 25.811, que é parte do acervo liquido cindido

A

mencionado na nota explicativa 1.b. Em 21 de julho de 2023, a Companhia realizou uma cisdo de seu capital em R$ 496.017, que é
parte do acervo liquido cindido mencionado na nota explicativa 1.b. O total do capital cindido é de R$ 521.828.

tabela abaixo demonstra a movimentagao do capital social da Companhia em ag¢des entre os periodos

comparativos:

Subscrigcdo de agoes 2024 2023

Em milhares de agbes

Saldo inicial - Nimero de a¢des subscritas 5.532.071 4.207.964
Subscritas durante o exercicio 269.047 1.324.107
Saldo final - Nimero de agdes subscritas 5.801.118 5.532.071
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A Companhia distribui lucros e dividendos respeitando as restricbes contratuais e legais.

Reserva de capital

Em 28 de outubro de 2021, através da assinatura do contrato de compra e venda de ac¢des firmado entre
o controlador Ipiranga Fundos de Investimentos Multiestratégia e o Grupo Equatorial, a Companhia
passou a ter o direito ao recebimento via aporte de capital do valor referente a remuneragao baseadaem
acdes, equivalente a R$ 207.013 em dezembro de 2021, o qual foi liquidado no momento da transferéncia
de controle. O aporte ocorreu em 03 de margo de 2022, sendo integralizado adicionalmente o montante
de R$13.005, totalizando R$ 220.026 pelo novo controlador e utilizado para pagamento da remuneracao
baseada em agdes. Em setembro de 2022, a Companhia reconheceu em adigdo ao valor ja integralizado
R$ 1.981, o qual também foi utilizado para pagamento de saldo remanescente da remuneracgdo baseada
em agoes.

Em 31 de dezembro de 2024, realizamos a baixa do valor em aberto de R$ 1.981, com a respectiva baixa
da reserva de capital.

Outros resultados abrangentes

Em 31 de dezembro de 2024, a companhia ndo apurou outros resultados abrangentes. Em 31 de
dezembro de 2023 foi destinado a reserva de hedge referente a contratagao de instrumentos financeiros
derivativos no valor de R$ 34.439, e houve movimentacdo referente a cisdo do patriménio liquido a
valores contabeis no valor de R$ 50.155, conforme nota explicativa 1.b. Para mais detalhes sobre a
transagdo de Hedge, ver nota explicativa 27.a.

Receita operacional liquida

Receitas de venda de energia elétrica

A receita operacional advinda do curso normal das atividades das controladas € medida pelo valor justo
da contraprestagdo recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando representar a
transferéncia de bens ou servigos a clientes de forma a refletir a consideragdo de qual montante espera
trocar por aqueles bens ou servigos.

O CPC 47 estabelece um modelo para o reconhecimento da receita que considera cinco passos: (i)
identificagao do contrato com o cliente; (ii) identificacdo da obrigacdo de desempenho definida no
contrato; (iii) determinagao do preco da transacgao; (iv) alocagao do prego da transagao as obrigagdes de
desempenho do contrato e (v) reconhecimento da receita se e quando a empresa cumprir as obrigagcdes
de desempenho.

Desta forma, a receita é reconhecida somente quando (ou se) a obrigagao de desempenho for cumprida,
ou seja, quando o “controle” dos bens ou servicos de uma determinada operacdo é efetivamente
transferido ao cliente.

A receita proveniente da venda da geragdo de energia é registrada com base na energia gerada e com
precos especificados nos termos dos contratos de fornecimento ou no preco de mercado em vigor,
conforme o caso.

A energia produzida nas transagdes de geracao e venda de energia das controladas sdo registrados na
CCEE (Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica) e sdo classificados em dois mercados:

(i) ACR (Ambiente de Contratacao Regulada) - Contratos de Comercializagao de Energia Elétrica no
Ambiente Regulado, e

(i) ACL (Ambiente de Contratacgao Livre) - Contratos de Comercializagao de Energia Elétrica no
ambiente Livre.

Os contratos de suas controladas possuem caracteristicas similares, descritas a seguir:
(i) Quantidades de energia por MWh mensais determinadas, ou seja, as controladas tém a
obrigacao de entregar a energia contratada aos seus clientes;

(ii) Precos fixos da energia por MWh durante toda vigéncia do contrato;
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(iii) As obrigac¢fes de desempenho sao atendidas mensalmente através da entrega da energia,
uma vez que é dessa forma que os contratos sao firmados e controlados;
(iv) Sem histdrico de inadimpléncia, ou seja, o recebimento da contraprestagao da obrigagao de

desempenho ndo € afetado em fungao do risco de crédito.

Especificamente para os contratos negociados no ACR, os valores de geragao excedente ou deficitaria
sao reconhecidos com a mecanica abaixo:

Geragao excedente: Toda geragao de energia produzida acima das quantidades mensais contratadas
conforme estipuladas pelos contratos CER sao reconhecidos no més de competéncia conforme
metodologia de calculo estabelecida em cada contrato, esses valores sdo divididos em excedentes
quadrienais e anuais. Sao considerados excedentes quadrienais quando a geragao acumulada atingir
entre 100% e 130% da quantidade de energia contratada e excedentes anuais quando a geragao
acumulada ultrapassar 130% da quantidade de energia contratada.

Geragao deficitaria: Toda geragao de energia produzida abaixo das quantidades mensais contratadas
conforme estipuladas pelos contratos CER sao reconhecidos no més de competéncia conforme
metodologia de célculo estabelecida em cada contrato, esses valores sao divididos em ressarcimentos
quadrienais e anuais. Sdo considerados ressarcimentos quadrienais quando a geragao acumulada estiver
entre 0 90% e 100% da quantidade de energia contratada e ressarcimentos anuais quando a geragao
acumulada for inferior a 90% da quantidade de energia contratada.

A Companhia e suas controladas consideram que tal contraprestagdo € uma parcela variavel prevista no
contrato, conforme determinado pelo CPC 47- Receita de contrato com cliente, no qual, a entidade deve
estimar o valor da contraprestagdo a qual a entidade tera direito em troca da transferéncia dos bens ou
servigos prometidos ao cliente, na medida em que for altamente provavel que uma reversao significativa
no valor das receitas acumuladas ndo deva ocorrer. A Companhia e suas controladas mensuram a
contraprestacgao variavel nos referidos contratos pelo método do valor mais provavel.

Pis e Cofins

Para as controladas que atuam no setor de geragao de energia, o PIS e a COFINS sao calculados conforme
o regime cumulativo, aplicando-se aliquotas de 0,65% para o PIS e 3% para a COFINS sobre a receita
operacional.Ja para as demais controladas, o calculo do PIS e da COFINS segue o regime nao cumulativo,
com todas as receitas, exceto as financeiras, sujeitas as aliquotas de 1,65% para o PIS e 7,6% para a COFINS.
Neste regime, sao permitidos créditos tributarios baseados nos mesmos percentuais, conforme previsto
pela legislacao tributaria. As receitas financeiras, no regime nao cumulativo, sao tributadas a aliquota de
0,65% para o PIS e de 4% para a COFINS

Consolidado

2024 2023
Receita bruta de energia elétrica 1.094.950 1.057.938
Variagdo do valor justo - Comercializagao energia elétrica (a) - (167)
Qutras receitas (b) 19.141 924
Total das receitas operacionais antes das deducdes 1.114.091 1.058.695
PIS (7.644) (6.967)
COFINS (35.321) (32182)
ICMS (3.417) (15)
Deducdes da receita (46.382) (39.164)
Receita operacional liquida 1.067.709 1.019.531
Volume gerado em MWh 3.976.630 4.384.735

(a) Receita de comercializagcdo de energia elétrica - Compromissos futuros: E reconhecida pela realizacdo do valor justo dos contratos
de compromisso futuro, por meio da liquidagado entre compra e venda de energia. O saldo refere-se a mutagao patrimonial entre
0s contratos ativos e passivos de comercializagdo de energia.

(b) Receita da controlada Echoenergia Suprimentos, referente ao desenvolvimento do projeto de reparo de pas edlicas.
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Abaixo demonstramos a segregagao de receita bruta por tipo de contrato:

Consolidado

2024 2023
CCEAR (a) - LEN 243572 262.026
CCEAR (a) - LFA 154.365 143.451
CER (b) - LER 269.511 274.815
ACL (c) 408179 397115
MCP (d) 19.323 (28.962)
Comercializagao (e) - 9.493
Total 1.094.950 1.057.938

a) Contrato de Comercializagdo de Energia Elétrica no Ambiente Regulado

b) Contratos de Energia de Reserva

c) Ambiente de Contratagdo Livre

d) Mercado de Curto Prazo e Swap decorrente do mecanismo de fechamento de posigao energética na CCEE, ajustando as receitas
faturadas mensalmente por meio da garantia fisica, podendo ter um efeito positivo ou negativo.

(e) Contratos de comercializacdo de energia referente a operacdo da Echo Comercializadora que foi consolidada até junho/23 e cindida no

exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, conforme nota explicativa 1.b.

(
(
(
(

21 Custos de operacgao

Consolidado

2024 2023
Depreciagao (207.203) (207.851)
Engenharia e gestdo de processos O&M (b) (104.127) (94.608)
Encargos de conexado e transmissao (79.163) (75.073)
Compra de energia (101.379) (26.429)
Gastos com pessoal (29.423) (28.313)
Servigos de terceiros (36.505) (15.038)
Impostos, taxas e alvaras diversos (8.814) (9.699)
Locagdes e aluguéis (7.873) (9.454)
Amortizagao de direito de uso (11.536) (4.105)
Materiais (7.501) (12.910)
Viagens, didrias e ajuda de custo (1.404) (1.724)
Seguros (15.476) (19.494)
Indenizagdo de seguros - 1.106
Qutros custos (a) (2.837) (4.353)
Total (613.241) (497.945)

(a) Referem-se a despesas com internet, despesas legais, judiciais e publica¢des, agua, luz e telefone, entre outros custos, liquido de
reversoes.

(b) Liquido dos créditos de fornecedores de manutencdo dos aerogeradores, por ressarcimento de disponibilidade.

22 Despesas gerais e administrativas

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Amortizacdo direito de exploragéo (37.762) (24.923) (40.465) (37.762)
Gastos com pessoal (540) (310) (32.282) (15.856)
Gastos diversos - (535) (9.046) (8.589)
Servigos de terceiros (166) (135) (11.313) (6.869)
Amortizacdo de software e licenca de uso (5.650) (3.560) (5.650) (3.560)
Legais, judiciais e publicagdes (34) (35) (2.138) (2.037)
Amortizacdo de direito de uso (2.227) (1.783) (2.488) (1.783)
Depreciagao (484) (745) (486) (745)
Impostos, taxas e alvaras diversos (12) 28 (664) (698)
Programa de remuneracado baseado em agdes (a) 3 (540) 3 (540)
Total (46.872) (32.538) (104.529) (78.439)

(a) Em 2024 e 2023, foi reconhecido o programa de remuneragao baseado em ag¢des “Phantom Shares” e “Matching Shares”, para
detalhes verificar nota explicativa 31.
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre aplicagdes financeiras da Companhia e de suas
controladas. A receita de juros € reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos.

As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre financiamentos, custos de financiamentos,
fiancas e comissGes bancarias, IOF e juros sobre arrendamento. As que sao diretamente atribuiveis a
aquisi¢ado, construcdo ou produgao de um ativo qualificavel, sao reconhecidas no custo desses ativos, as
demais sao reconhecidas no resultado do exercicio. Em ambos os casos sao mensuradas através do
método de juros efetivos.

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Rendimento de aplicagao 2116 8.796 87.574 109.662
Atualizagao monetaria dos depésitos judiciais - - 1279 1.675
Qutras receitas 175 506 552 1237
(-) PIS e COFINS sobre receitas financeiras (112) (459) (198) (574)
Receitas financeiras 2179 8.843 89.207 112.000
Juros sobre financiamentos (1190) - (202.535) (208.773)
Juros de debéntures (41.960) (78.086) (102.749) (139.864)
Ajuste a valor presente provisao para desmobilizagao - - (12.937) (5.072)
Despesa captagdo de financiamentos, empréstimos e debéntures (1.637) (1.804) (5.300) (5.478)
Fiangas e comissdes bancarias (215) (166) (11.057) (19.876)
Atualizagdo monetaria de ressarcimento e excedente - - (5.126) (10.837)
Juros sobre arrendamento (784) (729) (6.751) (7.559)
OQutras despesas financeiras (1.069) (1.804) (4.450) (9.595)
Despesas financeiras (46.855) (82.589) (350.905) (407.054)

Imposto de renda e contribuicdo social correntes e diferidos

Imposto de renda e contribuicdo social corrente

Lucro real

A controladora e as sub-holdings optam pelo regime de tributagdo Lucro Real. O imposto de renda do
exercicio corrente é calculado com base nas aliquotas anuais de 15%, acrescidas em 10% sobre o lucro
tributavel, apdés compensacdes, excedente a R$ 240 (base anual) e 9% sobre o lucro tributédvel para
contribuicdo social sobre o lucro liquido. Consideram a compensag¢do de prejuizos fiscais e base de
calculo negativa de contribuicao social, limitada a 30% do lucro real. Ao final de 31 de dezembro de 2024
e 2023,a controladora e as sub-holdings apresentaram prejuizo fiscal, desta forma ndo apuraram imposto
de renda e contribuig¢do social correntes.

O quadro abaixo demonstra a apuragdo para a Companhia e as sub-holdings que optam pelo regime de
tributagao pelo lucro real:

2024 2023
Calculo do lucro real IRPJ e CSLL IRPJ e CSLL
(Lucro/Prejuizo) antes do IRPJ e da CSLL 148.478 172.686
Adicoes e exclusdes permanentes
Resultado com equivaléncia patrimonial (307.699) (344.976)
Amortizacdo de mais valia nas investidas, liquida de efeitos fiscais 40.465 37.762
Outras despesas indedutiveis (165) 5
Adicoes e exclusdes temporarias
Adicao / reversao de provisdes indedutiveis - (3.51)
Outras adicdes e exclusdes 2.027 2.355
Lucro Real / Prejuizo Fiscal (116.894) (135.631)
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31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Lucro presumido

As controladas da Companhia que executam atividades de geragao de energia optam pelo regime de
tributagao Lucro Presumido. A base de calculo do imposto de renda e da contribui¢ao social é calculada
a razao de 8% e 12%, respectivamente, sobre a receita bruta proveniente da venda de energia edlica e a
razao de 100% sobre as receitas financeiras as quais se aplicam as aliquotas regulares de 15%, acrescida
em 10% sobre o lucro tributdvel excedente a R$ 240 (base anual) para o imposto de renda e de 9% para a
contribuicdo social.

O imposto de renda e a contribuigao social correntes do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 foi
de R$ 61.703 (R$ 73.345 em 31 de dezembro de 2023). O quadro abaixo demonstra as apura¢des das
Controladas e a reconciliagdo da aliquota efetiva, com base no lucro presumido:

Consolidado
2024

Lucro presumido

Imposto de renda

Contribuicio social

Receitas operacionais — geragao de energia 1.094.950 1.094.950
Aliquota de presungao 8% 2%
Base de calculo - presungao 87.922 131.884
Demais receitas financeiras 84.881 84.881
Base de calculo 172.803 216.765
Aliguota nominal (15%) (25.921) -
Aliguota nominal (9%) - (19.510)
Base adicional IRPJ 162.723 -
Adicional (10%) (16.272) -
Corrente (42.193) (19.510)

Consolidado
2023
Imposto de renda

Contribuicdo social

Lucro presumido

Receitas operacionais — geragao de energia 1.057.938 1.057.938
Aliquota de presuncao 8% 12%
Base de calculo - presungao 84.635 126.953
Demais receitas financeiras 119.953 119.953
Base de calculo 204.588 246.906

Aliquota nominal (15%) (30.688) -

Aliquota nominal (9%) - (22.222)
Base adicional IRPJ 204.348 -
Adicional (10%) (20.435) -
Corrente (51.123) (22.222)

Imposto de renda e contribuicdo social diferido

Impostos diferidos passivos sdo reconhecidos com relacdo as diferencas temporarias decorrentes entre
os valores contabeis reconhecidos nas demonstragdes financeiras e os usados para fins de tributacao. A
Companhia e suas controladas apresentaram diferengas temporarias, principalmente, em operagdes de
mais valia na combinagcdo de negdcios. O imposto de renda e a contribuicao social diferidos sao
registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuiveis as diferengas temporarias entre a base fiscal
dos ativos e passivos e 0s seus respectivos valores contébeis.

O imposto de renda e contribuicao social diferidos registrados no passivo nao circulante, referem-se as
diferencas entre os valores alocados como contratos comerciais no intangivel (nota explicativa 11.a) e as
bases fiscais de ativos. A Administracdo da Companhia e suas controladas ndo esperam que o valor
alocado dessas aquisi¢des seja dedutivel para fins fiscais.
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A Companhia e suas controladas possuem em 31 de dezembro de 2024 o montante de R$ 108.671 (R$
168.084 em 31 de dezembro de 2023) de imposto de renda e contribuicao social diferidos.

Abaixo esta demonstrada a movimentagao do imposto de renda e contribuigao social diferidos passivos:

Consolidado

2024 2023
Saldo em 01 de janeiro 168.084 181.547
Amortizagdo de mais-valia combinag¢do de negdcios (ver Nota explicativa 11.b - Intangivel) (12.840) (12.840)
Variagdo do valor justo — comercializagdo de energia elétrica - (623)
Ativo fiscal diferido - prejuizo fiscal acumulado (a) (46.573)
Total da movimentacéo (59.413) (13.463)
Saldo em 31de dezembro 108.671 168.084

A Companhia reconheceu ativo fiscal diferido relacionado a prejuizos fiscais acumulados, em conformidade com o
CPC 32 - Tributos sobre o Lucro. Esse reconhecimento foi possivel devido a existéncia de diferengas temporarias
tributaveis suficientes, permitindo a compensagao do saldo passivo em aberto com o ativo a ser constituido.

Desta forma, em 31 de dezembro de 2024, a Companhia reconheceu o montante de R$ 46.573 referente ao ativo

fiscal diferido sobre prejuizos fiscais acumulados, compensando-o com o passivo fiscal diferido, conforme
demonstrado anteriormente.

Os saldos de ativos fiscais diferidos nao reconhecidos estdo apresentados a seguir:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Base fiscal

Diferencas tempordarias dedutiveis / (indedutiveis) 2.372 2.317 1.031 1156
Prejuizos fiscais acumulados 495,521 492.627 900.699 829.515
Total 497.893 494.944 901.730 830.671
Efeito tributos diferidos

Diferencas tempordarias dedutiveis / (indedutiveis) 34% 806 788 350 393
Prejuizos fiscais acumulados 34% 168.477 167.493 306.238 282.035
Imposto de renda e contribuicao social diferidos 169.283 168.281 306.588 282.428

Provisées para riscos civeis, fiscais e trabalhistas

A Companhia é parte de processos judiciais e administrativos, para os quais sao constituidas provisdes
guando é provavel uma saida de recursos para liquidar a contingéncia e uma estimativa razoavel possa
ser realizada. Os passivos avaliados como risco possivel e remoto nao sdo provisionados, sendo que, os
processos avaliados como risco possivel sdo divulgados em notas explicativas.

A probabilidade de saida de recursos € baseada em avaliagdo e qualificagcdo dos riscos. Essa avaliagdo é
embasada pelo julgamento e pela experiéncia da Administragao da Companhia, juntamente com seus
assessores juridicos, considerando as jurisprudéncias, as decisdes em instancias iniciais e superiores, o
histdrico de eventuais acordos e decisdes, bem como outros aspectos aplicaveis. Em 31 de dezembro de
2024 e 2023, a Companhia e suas controladas, com base nessa avaliagdo, ndo julgou necessario constituir
provisado, considerando que ndo ha perdas provaveis estimadas com as agdes processuais em curso.

Todavia, tramitam processos possiveis de perda os quais sdo mencionados a seguir:
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Processos judiciais por natureza

Consolidado

2024 2023
Fiscal (a) 9.964 9.231
Civel (c) 24933 23.612
Trabalhista 148 205
Total 35.045 33.048

Processos administrativos

Consolidado
2024 2023

Administrativa (b) 5.466 8.642

Depésitos judiciais por natureza

Consolidado

2024 2023
Fiscal 6.204 6.340
Civel 14.841 13.773
Total 21.045 20.113

Fiscal

A Companhia e suas controladas (Ventos de Sdo Clemente V, Ventos de Sdo Clemente I, Ventos de Séo
Clemente | e Ventos de Sao Clemente VIII) possuem ag¢des de carater fiscais, as quais estdo detalhadas
abaixo:

+ Discussdo envolvendo valores de ISS arbitrados de R$ 9.964 em 31 de dezembro de 2024 (R$ 9.231
em 31 de dezembro de 2023).

Administrativa

A Companhia e suas controladas (Lanchinha S.A,, Paraiso S.A,, Serido S.A., Cabeco Vermelho S.A. e Nova
Ventos do Tiangua) possuem agdes de carater administrativo, as quais estao detalhadas abaixo:

« Ascontroladas possuem demandas judiciais relacionadas a recolhimento de ISS que correspondem
a R$ 5.466 em 31 de dezembro de 2024 (R$ 5.713 em 31 de dezembro de 2023).

Civel

A Companhia e suas controladas (Baixa Verde S.A, Lanchinha S.A,, Lagoa Nova S.A, Pedra Rajada Il S.A,
Ventos de Sdo Clemente VII, Pedra Rajada S.A., Echoenergia Suprimentos e Vila Piaui 1) possuem a¢des
de carater civeis, as quais estao detalhadas abaixo:

« As controladas possuem demandas judiciais relacionadas a indenizagdao aos moradores das
comunidades locais por potenciais danos aos imdveis em decorréncia das obras e poluigdo sonora
que corresponde a R$ 6.479 em 31 de dezembro de 2024 (R$ 5.899 em 31 de dezembro de 2023).

« As controladas possuem demandas judiciais relacionadas a pleitos de revisdo dos valores de
arrendamento que corresponde a R$ 527 em 31 de dezembro de 2024 (R$ 489 em 31 de dezembro
de 2023).

* Acdes envolvendo discussao sobre valores supostamente devidos pelas SPEs Eodlica Pedra Rajada
S.A. e Edlica Pedra Rajada Il S.A. a Ecocil - Empresa de Construgdes Civis Ltda., uma subcontratada
da TSK Energia e Desenvolvimento Ltda., contratada para a construcéo do Projeto. - R$17.612 em 3]
de dezembro de 2024 (R$ 16.435 em 31 de dezembro de 2023). Acdo a qual possui R$ 14.527
depositados judicialmente.
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Partes relacionadas

Os principais saldos de ativos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, bem como as transagdes que
influenciaram os resultados dos exercicios, decorrem de transagbes da Companhia com suas
controladas, as quais estao descritas abaixo:

Valores a receber

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Compartilhamento de custos e despesas (a)
Nova Vento Formoso S.A. 1471 186 - -
Nova Ventos do Morro do Chapéu S.A. 1.282 104 - -
Nova Ventos do Parazinho S.A. 1.281 239 - -
Nova Ventos do Tiangua Norte S.A. 2.842 1.641 - -
Nova Ventos do Tiangua S.A. 1.508 230 - -
Ventos de Sdo Clemente | S.A. 56 286 - -
Ventos de Sdo Clemente Il S.A. 228 254 - -
Ventos de Sao Clemente Il S.A. 177 282 - -
Ventos de Sdo Clemente IV 480 257 - -
Ventos de Sdo Clemente V 159 309 - -
Ventos de Sao Clemente VI (22) 274 - -
Ventos de Sdo Clemente VII 239 2.358 - -
Ventos de Sdo Clemente VIl 60 238 - -
Vila Sergipe 1 Empreendimentos e Participagdes S.A. 323 156 - -
Vila Rio Grande do Norte 1 Empreendimentos e Participagdes S.A. 137 1.040 - -
Vila Rio Grande do Norte 2 Empreendimentos e Participagdes S.A. 367 144 - -
Vila Piaui | Empreendimentos e Participagdes S.A. 154 172 - -
Vila Piaui Il Empreendimentos e Participagdes S.A. 124 150 - -
Edlica Baixa Verde S.A. 5123 3993 - -
Edlica Moxotd S.A. 653 321 - -
Eolicatec Sobradinho S.A. 2.459 1.724 - -
Edlica Pedra do Reino S.A. 7.285 5.890 - -
Edlica Serra de Santana S.A. 2974 1.996 - -
Edlica Lagoa Nova S.A. 1.494 291 - -
Edlica Seridd S.A. 6.260 5.039 - -
Edlica Paraiso S.A. 3384 2728 - -
Edlica Lanchinha S.A. 5.051 4.337 - -
Vila Sergipe 2 Empreendimentos e Participagdes S.A. 37 132 - -
Vila Sergipe 3 Empreendimentos e Participagdes S.A. n 61 - -
Vila Piaui [l Empreendimentos e Participagdes S.A. 551 143 - -
Edlica Cabeco Vermelho S.A. 66 104 - -
Edlica Cabeco Vermelho Il S.A. 44 71 - -
Edlica Pedra Rajada S.A. 76 521 - -
Edlica Pedra Rajada Il S.A. 72 85 - -
Pedra do Reino IV S.A. 18 185 - -
Boa Esperanca S.A. 23 101 - -
Echoenergia Comercializadora de Energia Ltda. 262 361 262 318
Vila Espirito Santo | Empreendimentos e Participagdes S.A. 313 405 - -
Vila Espirito Santo Il Empreendimentos e Participagdes S.A. 173 636 - -
Vila Espirito Santo Ill Empreendimentos e Participagdes S.A. 288 127 - -
Vila Espirito Santo IV Empreendimentos e Participagdes S.A. 170 134 - -
Vila Espirito Santo V Empreendimentos e Participagdes S.A. 213 m - -
Vila Alagoas Il Empreendimentos e Participagdes S.A. 298 m - -
Ribeiro Gongalves Solar Holding Ltda 642 642 642 642
Ribeiro Gongalves Solar | S.A. 124 - 124 -
Ribeiro Gongalves Solar Il S.A. 297 - 297 -
Ribeiro Gongalves Solar Il S.A. 291 - 291 -
Ribeiro Gongalves Solar IV S.A. 150 - 150 -
Ribeiro Gongalves Solar VI S.A. 263 - 263 -
Ribeiro Gongalves Solar VII S.A. 238 - 238 -
Ribeiro Gongalves Solar VIII S.A. 234 - 234 -
Sertao Solar Barreiras XV S.A. an - 3n -
Sertao Solar Barreiras XVI S.A. 316 - 316 -
Sertao Solar Barreiras XVII S.A. 316 - 316 -
Sertao Solar Barreiras XVIII S.A. 316 - 316 -
Sertao Solar Barreiras XIX S.A. 315 - 315 -
Sertao Solar Barreiras XX S.A. 314 - 314 -
Sertao Solar Barreiras XXI S.A. 313 - 313 -
Equatorial Renovaveis S.A. 1172 2.442 1172 2.442

54.210 41.01M 5.874 3.402
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Plano de pagamento baseado em agées (b)
Equatorial Transmissdo

Reducdo de capital (c)
Serras Holding

Edlica Baixa Verde S.A.
Edlica Moxotd S.A.

Edlica Pedra do Reino S.A.

Mduatuo a receber

Vila Echoenergia
Echoenergia Crescimento S.A

Outras contas a receber intercompany (d)

Total

- 1.981 - 1.981

- 1.981 - 1.981

310 310 - -
11.500 11.500 - -
5.682 5.682 - -
3.039 3.039 - -
20.531 20.531 - -
10 - 10 -
1.750 - 1.750 -
1.760 - 1.760 -
4.010 - 1127 -
80.511 63.523 8.761 5.383

A Companhia possui valores a receber decorrentes do contrato de compartilhamento de despesas e custos firmado com suas

controladas. O critério de rateio se da com base na receita de cada controlada em face do total de receita consolidada para todo o
Grupo. Os custos e despesas estao demonstrados na nota 26.e, sendo os principais gastos compartilhados:
. Custos com pessoal, tecnologia da informagao e comunicagao e;
. Despesas legais e advocaticias, seguros e demais servigos de terceiros.

(b) Saldo referente ao plano de pagamento baseado em agdes previsto pela Companhia. O saldo baixado em 31 de dezembro de 2024

de R$1.981 refere-se aos encargos trabalhistas.

(c) Valores de redugao de capital que ainda ndo foram liquidados pelas controladas
(d) Outras contas a receber de partes relacionadas se refere a notas de débito diversas, para alocagdo de despesas entre as empresas.

Dividendos a receber

Edlica Baixa Verde S.A.

Edlica Moxotd S.A.

Eolicatec Sobradinho S.A.

Edlica Pedra do Reino S.A.

Vila Sergipe | Empreendimentos e Participagdes S. A

Vila Sergipe Il Empreendimentos e Participagdes S. A

Vila Sergipe Il Empreendimentos e Participacdes S. A

Vila Rio Grande do Norte | Empreendimentos e Participagdes S.A.

Vila Rio Grande do Norte Il Empreendimentos e Participagdes S.A.

Vila Piaui | Empreendimentos e Participagdes S.A.
Vila Piaui Il Empreendimentos e Participagdes S.A.
Vila Piaui [l Empreendimentos e Participagdes S.A.
Edlica Cabeco Vermelho Il S.A.

Edlica Pedra Rajada | S.A.

Edlica Pedra Rajada Il S.A.

Edlica Pedra do Reino IV S.A.

Boa Esperanca S.A.

Total

Programa de pagamento baseado em agdes

Equatorial Servigos S.A. (nota explicativa 31.b)

Total
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Controladora

2024 2023
5827 5767
3997 4.307
3.505 3.699
6.976 6.806
699 1.220
1.315 1.6n
471 533
104 195
- 726
4] 1.640
705 1737
1.622 1.786
485 902
316 -
1.534 1.667
2344 1.645
604 367
30.545 34.608
Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
537 540 537 540
537 540 537 540
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Resultado
Controladora _ Consolidado
2024 B 2023 _ 2024 2023
Compartilhamento de custos (Nota explicativa 21) 28.335 38.456 28.335 38.456
Compartilhamento de despesas (Nota explicativa 22) 44.683 27146 44.683 27146
Total 73.018 65.602 73.018 65.602

Outras contas a receber

A controlada Echoenergia Suprimentos realiza transagdes com partes relacionadas, especificamente
relacionadas a venda de equipamentos para manutengao de grandes corretivos para empresas
pertencentes ao cluster Echo 2.

Para fins de consolidagao, esses saldos sdo integralmente eliminados, uma vez que tanto a Echoenergia
Suprimentos quanto as empresas do cluster Echo 2 possuem a Echoenergia Participagdes como
controladora final.

Abaixo, a composi¢do dos valores em aberto entre as partes.

Contas a pagar - Echoenergia suprimentos 2024 2023

Edlica Serra de Santana S.A. 17.581 20.413
Edlica Lagoa Nova S.A. 5742 5184
Edlica Seridd S.A. 23.802 18.829
Edlica Paraiso S.A. 16.863 21.3M
Edlica Lanchinha S.A. 25.491 26.121
Total 89.479 91.858

Remuneracdo dos administradores

Em 31 de dezembro de 2024, a remuneracao do pessoal-chave da Administragdo, que contempla a
Diretoria Executiva e o Conselho de Administracdo da Companhia, totalizou R$7.596 (R$ 6.976 em 31 de
dezembro de 2023) e inclui saldrios, honorarios e beneficios varidveis.

Adicionalmente, os diretores da Companhia ndao mantém nenhuma operagdao de empréstimos,
adiantamentos e outros saldos esporadicos de transagdes com a Companhia.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os administradores ndo receberam remuneragdo nem beneficios da
Companhia nas categorias de: a) beneficios de longo prazo; b) beneficios de rescisdo de contrato de
trabalho; e c) beneficios de pés emprego. Os administradores receberam remuneragdo baseada em
acdes, conforme descrito na nota 3l.b.

Instrumentos financeiros

Ativos financeiros

Ativos financeiros sdo reconhecidos inicialmente na data em que foram originados ou na data da
negociagao em que a Companhia ou suas controladas se tornam uma das partes das disposicoes
contratuais do instrumento. O desreconhecimento de um ativo financeiro ocorre quando os direitos
contratuais aos respectivos fluxos de caixa do ativo expiram ou quando os riscos e beneficios da
titularidade do ativo financeiro sdo transferidos. As classificagdes dos ativos financeiros no momento
inicial sdo como segue:
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Esses ativos sao subsequentemente mensurados ao valor justo. O
resultado liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é
reconhecido no resultado.

Estes ativos sao mensurados de forma subsequente ao custo
amortizado utilizando o método dos juros efetivos. O custo
amortizado é reduzido por perdas por impairment. As receitas de
juros, ganhos e perdas cambiais e impairment sao reconhecidos no
resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é
reconhecido no resultado.

Ativos financeiros mensurados a valor justo
por meio do resultado

Ativos financeiros a custo amortizado

Os ativos financeiros ndo sao reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo ser que
a Companhia e suas controladas mudem o modelo de negdcios para a gestdo de ativos financeiros e
neste caso todos os ativos financeiros afetados sao reclassificados no primeiro dia do exercicio de
apresentagao posterior a mudanga no modelo de negdcios.

Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢des a seguir e nao for
designado como mensurado ao VJR:

« E mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para
receber fluxos de caixa contratuais; e

* Seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo relativos somente ao
pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Técnicas de avaliacdao dos instrumentos financeiros mensurados a valor justo

Fundos vinculados e aplicacdées financeiras

O valor justo é determinado com base na aplicagdo do percentual do indice atrelado ao respectivo ativo
financeiro, taxa (Dl), considerando o risco de crédito da instituicao na qual os recursos estdo aplicados.

Avaliacao sobre os fluxos de caixa contratuais

Para fins dessa avaliagao, o ‘principal’ é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento
inicial. Os ‘juros’ sdo definidos como uma contraprestacao pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco
de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado periodo e pelos outros riscos
e custos basicos de financiamentos (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como
uma margem de lucro.

A Companhia e suas controladas consideram os termos contratuais do instrumento para avaliar se os
fluxos de caixa contratuais sao somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliagao
sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos
fluxos de caixa contratuais de forma que ele ndo atenderia essa condigcao. Ao fazer essa avaliagao, a
Companhia e suas controladas consideram:

« Eventos contingentes que modifiquem o valor ou a época dos fluxos de caixa;

«  Termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas varidveis;

« O pré-pagamento e a prorrogacao do prazo; e

« Os termos que limitam o acesso da Companhia e suas controladas a fluxos de caixa de ativos
especificos (por exemplo, baseados na performance de um ativo).

Passivos financeiros
Passivos financeiros sdo reconhecidos inicialmente na data em que sdo originados ou na data de

negociagao em que a Companhia ou suas controladas se tornam parte das disposi¢cdes contratuais do
instrumento. As classificagdes dos passivos financeiros séo como seguem:
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+ Mensurados pelo valor justo por meio do resultado: sdo os passivos financeiros que sejam:
(i)  mantidos para negociagdo no curto prazo,
(i) designados ao valor justo com o objetivo de confrontar os efeitos do reconhecimento de receitas
e despesas a fim de se obter informacgao contabil mais relevante e consistente;
(iii) derivativos.

Estes passivos sdo registrados inicialmente pelos respectivos valores justos, cujas mudangas sao
reconhecidas no resultado do exercicio e, para qualquer alteragao na mensuragao subsequente dos
valores justos que seja atribuivel a alteragdes no risco de crédito do passivo, se houver, que deve ser
registrada contra outros resultados abrangentes.

A Companhia e suas controladas ndo possuem passivos financeiros classificados nessa categoria.

Mensurados subsequentemente ao custo amortizado: sdo os demais passivos financeiros que nao
se enquadram na classificagao acima. Sao reconhecidos inicialmente pelo valor justo deduzido de
quaisquer custos atribuiveis a transagao e, posteriormente, registrados pelo custo amortizado atraves
do método da taxa efetiva de juros.

Os ativos e passivos financeiros sdo compensados e apresentados pelo valor liquido quando existe o
direito legal de compensagdo dos valores e haja a intengdo de realizar o ativo e liquidar o passivo
simultaneamente.

As classificagdes dos instrumentos financeiros (ativos e passivos) estdo demonstradas no quadro abaixo.

A Companhia e suas controladas possuem opera¢cdes com instrumentos financeiros. O gerenciamento
desses instrumentos financeiros é feito por meio de monitoramento e controles internos que visam
mitigar os riscos advindos desses instrumentos financeiros. A Companhia e suas controladas possuem
um comité instaurado permanentemente, que tem por finalidade analisar todos os fatores internos e
externos que possam aumentar o risco de crédito, cambial e de liquidez atrelados as operagdes com
instrumentos financeiros. As atividades relacionadas a gestdo e monitoramentos dos riscos envolvem
principalmente o acompanhamento da evolugado das taxas de juros que podem impactar tanto os fluxos
de caixa da Companhia e de suas controladas bem como o valor de mercado dos instrumentos
financeiros, o risco de crédito de seus ativos financeiros, e o monitoramento regular das cladusulas de
covenants. As projegdes e acompanhamento dos fluxos de caixa da Companhia e de suas controladas
sao monitoradas semanalmente com vistas a garantir o cumprimento das obrigagdes financeiras e
liguidez da Companhia e suas controladas.

A Companhia e suas controladas nao efetuaram operagdes com instrumentos financeiros de carater
especulativo.

Classificagao dos instrumentos financeiros

Controladora

2024 2023
Custo Valorjl..Jsto Custo Valorjysto por
Nota . por meio do . meio do
amortizado amortizado
resultado resultado

Ativos financeiros

Bancos 6.2 6.202 - 2.060 -
Aplicacgdes financeiras 6.a - 33.606 - 23.393
Passivos financeiros

Fornecedores 12 9.176 - 14.067 -
Financiamentos 13 203 - - -
Debéntures 14 366.853 - 376.299 -
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Consolidado

2024 2023
Custo Valor jysto por . Valor jysto
Nota . meio do Custo amortizado por meio do
amortizado
resultado resultado

Ativos financeiros
Bancos 6.2 30.792 - 18.207 -
Aplicagdes financeiras 6.a - 341.389 - 422753
Contas a receber 7 216179 - 168.563 -
Depésitos Judiciais 25 21.045 - 2013 -
Fundos vinculados 6.b - 675.907 - 531.253
Passivos financeiros
Fornecedores 12 53.819 - 45233 -
Debéntures 14 872183 - 896.996 -
Financiamentos 13 2.496.090 - 2.673.664 -

Valor justo dos instrumentos financeiros

Controladora

Nota Nivel (a) 2024 2023
Valor contabil Valor justo Valor contabil Valor justo
Bancos e aplicagdes financeiras 6.a Nivel 2 39.808 39.808 25.453 25.453
Fornecedores 12 Nivel 2 9.176 9.176 14.067 14.067
Debéntures 14 Nivel 2 366.853 366.853 376.299 376.299
Total 415.837 415.837 415.819 415.819

Consolidado

Nota Nivel (a) 2024 2023

Valor contabil Valor justo Valor contabil Valor justo
Bancos e aplicagdes financeiras 6.a Nivel 2 372181 372181 440.960 440.960
Contas a receber 7 Nivel 2 216.179 216.179 168.563 168.563
Fundos vinculados 6.b Nivel 2 675.907 675.907 531.253 531.253
Depésitos judiciais 25 Nivel 2 21.045 21.045 2013 2013
Fornecedores 12 Nivel 2 53.819 53.819 45233 45233
Financiamentos 13 Nivel 2 2.496.090 2.496.090 2.673.664 2.673.664
Debéntures 14 Nivel 2 872183 872183 896.996 896.996
Total 4.707.404 4.707.404 4.776.782 4.776.782

(a) A Companhia usa a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos financeiros pela técnica de
avaliagao.

Nivel 1 - precos cotados nos mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

Nivel 2 - outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam observaveis,
direta ou indiretamente, e

Nivel 3 - técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que nao sejam baseados em dados
observaveis no mercado.

Instrumentos financeiros derivativos
Transagées em moeda estrangeira

Transagdes em moeda estrangeira sdo convertidas para as respectivas moedas funcionais da Companhia
e de suas controladas pelas taxas de cambio nas datas das transagdes.

Em 2023, as Controladas da Companhia realizaram transagdes em moeda estrangeira, designadas como
hedge de fluxo de caixa, para honrar compromissos relacionados a aquisi¢cdo de ativos imobilizados. A
efetividade desse hedge foi devidamente reconhecida no custo dos respectivos ativos.

No entanto, com a cisdo ocorrida em 2023, conforme detalhado na Nota 1.b, para o exercicio encerrado
em 2024, a Companhia ndo conta mais com controladas que realizem transacdes em moeda estrangeira.

Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge (“hedge accounting”)

A Companhia e suas controladas fazem uso de derivativos com o objetivo de protecdo das suas
exposicdes ao risco de moeda estrangeira, utilizando a contabilizacao de hedge (hedge accounting). A
valorizagao ou a desvalorizagao do valor justo do instrumento destinado a protegdo sao registradas em
contrapartida do resultado e/ou em contas especificas no patriménio liquido.
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No inicio de relacionamentos de hedge designados, a Companhia e suas controladas documentam o
objetivo e a estratégia de gerenciamento de risco para a realizagao do hedge. A Companhia e suas
controladas também documentam a relagao econdmica entre o item coberto e o instrumento de
cobertura, incluindo se as alteragdes nos fluxos de caixa e no valor justo do item coberto e do
instrumento de cobertura devem compensar-se mutuamente, alcangando assim a efetividade de
protegao.

Hedges de fluxo de caixa

Quando um derivativo é designado como instrumento de hedge de fluxo de caixa, a parcela efetiva das
variagdes no valor justo do derivativo é reconhecida e acumulada em outros resultados abrangentes
(ORA), e sao limitadas a mudanga cumulativa no valor justo do item protegido por hedge, determinado
com base no valor presente, desde a designacgao do hedge.

Se o0 hedge ndo mais atender aos critérios de contabilidade de hedge ou se o instrumento de hedge for
vendido, rescindido, exercido ou expirar, a contabilidade de hedge serd descontinuada
prospectivamente.

Gerenciamento de riscos

A Administragcdo é responsavel pelo estabelecimento e supervisao da estrutura de gerenciamento de
risco da Companhia e de suas controladas. As politicas de gerenciamento de risco sao estabelecidas para
identificar, analisar e definir limites e controles apropriados, e para monitorar riscos e aderéncia aos
limites.

Risco operacional

O risco operacional esta relacionado com a paralisagao de parte ou de todo o fornecimento esperado
relacionado ao parque edlico.

Visando a mitigag¢ao do risco operacional a Companhia e suas controladas gerenciam o risco operacional
da seguinte maneira:

« Profissionais altamente treinados e capacitados.

« Contratos robustos de operagdo € manutengao.

» Processos sélidos e bem definidos.

« Analises diarias, semanais, mensais da capacidade operacional, bem como dos fatores internos e
externos atrelados a operagdo.

*« Acompanhamento dos sistemas de gestao e aplicagdo das politicas de Meio Ambiente, Saude e
Seguranga.

« Centro de controle operacional de alta tecnologia.

«  Monitoramento de matriz de risco.

« Gestdo do relacionamento com a comunidade.

Risco de crédito

O risco de crédito de saldos com bancos e instituicdes financeiras e contas a receber € administrado pela
tesouraria bem como por um Comité permanente de suas controladas de acordo com as politicas por
estes estabelecidas. Os recursos excedentes de caixa e equivalentes de caixa sdo investidos apenas em
instituicdes financeiras autorizadas, com rating AAA, em acordo com a politica aprovada pela
Administracao, respeitando limites de crédito definidos, os quais sao estabelecidos a fim de minimizar a
concentracdo de riscos e, assim, mitigar o prejuizo financeiro no caso de potencial faléncia de uma
contraparte. As vendas de energia que geram as contas a receber de suas controladas sdao pactuadas
somente com clientes com capacidade de liquidez e por meio de robustas garantias financeiras. Abaixo
sao demonstrados os saldos contabeis suscetiveis ao risco de crédito:
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Controladora Consolidado

Nota 2024 2023 2024 2023
Caixa e equivalentes de caixa 6.2 39.808 25.453 372181 440.960
Contas a receber 7 - - 216.179 168.563
Fundos vinculados 6.b - - 675907 531.253
Total 39.808 25.453 1.264.267 1.140.776

Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia e suas controladas irao encontrar dificuldades em
cumprir com as obrigagdes associadas com seus passivos financeiros que sdo liquidados com
pagamentos a vista ou com outro ativo financeiro.

A abordagem da Companhia e de suas controladas na administragao de liquidez € de garantir, o
maximo possivel, que tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagdes ao vencerem, sob
condi¢des normais e de estresse, sem causar perdas relevantes ou com risco de prejudicar a reputagao
da Companhia e de suas controladas.

A Companhia e suas controladas possuem ativos financeiros representados por caixa que resultam
diretamente das integralizagdes dos acionistas. A Companhia e suas controladas nao efetuam aplicagdes
de carater especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

A seguir, estao os vencimentos contratuais de passivos financeiros remanescentes na data de reporte.
Esses valores sdao brutos e nao-descontados, e incluem pagamentos de juros estimados e excluem o
impacto dos acordos de compensacgao.

Fluxos de caixa contratuais

2024 Valor Fluxos de Até 12 Entrela 2 Entre2a5 Mais que 5
Controladora contabil caixa futuros meses anos anos anos
Fornecedores 9.176 (9.176) (9.176) - - -
Arrendamentos 8.420 (8.420) (2.263) (2,165 (3.992) -
Financiamentos 203 (203) (203) - - -
Debéntures 366.853 (366.853) (57.736) (61.851) (188.130) (59.136)
Total 384.652 (384.652) (69.378) (64.016) (192.122) (59.136)
Fluxos de caixa contratuais
2024 Valor Fluxos de Até 12 Entrela 2 Entre2a5 Mais que 5
Consolidado contabil caixa futuros meses anos anos anos
Fornecedores 53.819 (53.819) (53.819) - - -
Debéntures 872183 (872.183) (Mm0.192) (M3.509) (384.868) (263.614;
Financiamentos 2.496.090 (2.496.090) (210.489) (200.540) (636.226) (1.448.835)
Arrendamentos 66.219 (66.219) (2.626) (2.454) (5.152) (55.987)
Total 3.488.311 (3.488.311) (377.126) (316.503) (1.026.246) (1.768.436)

Risco de mercado

Risco de mercado é o risco que alteragdes nos precos de mercado, tais como as taxas de cambio, taxas
de juros e precgos de agdes, tém nos ganhos da Companhia e de suas controladas ou no valor de suas
participagdes em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciasmento de risco de mercado é
gerenciar e controlar as exposi¢des a riscos de mercados, dentro de parametros aceitaveis e a0 mesmo
tempo otimizar o retorno. A Administracao da Companhia e de suas controladas nao efetuam
investimentos em ativos financeiros que possam gerar oscilagdes relevantes nos seus pregos de
mercado.

Risco de pre¢o na venda de energia elétrica

As controladas da Companhia, vendem energia tanto no Ambiente de Contratagcao Regulado — ACR
quanto no Ambiente de Contratagcao Livre - ACL. No ACR, a venda se da por meio de contratos
provenientes de leildes, cujos precos sao pré-determinados, corrigidos por um determinado indice
inflacionario. No ACL, os pregos sdo estabelecidos bilateralmente entre as partes, e também estdo
sujeitos a reajustes por indices inflacionarios. Em ambos os ambientes, o risco as variagdes do preco de
mercado e ao Preco de Liquidacao das Diferencas (PLD) decorrem dos ajustes de balango energético,
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guando a geracao é diferente do compromisso contratual de entrega de energia, liquidados no curto
prazo pela CCEE, conforme regras de cada contrato. No ambiente ACR, parcela substancial do
compromisso de entrega da energia esta vinculada aos contratos regulados, o que reduz a exposi¢cao da
Companhia a variagao de pregos.

Risco de taxas de juros

A Companhia e suas controladas entendem que os riscos de taxa de juros estao ligados a possibilidade
de perdas decorrentes de oscilagdes de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Andlise de Sensibilidade

Em atendimento ao item 40 do CPC 40 - Instrumento Financeiros Evidenciagao, a Companhia e suas
controladas efetuam a analise de sensibilidade de seus instrumentos financeiros.

A analise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto as mudangas nas variaveis de mercado
sobre cada instrumento financeiro. Ndo obstante, a liquidagao das transagdes envolvendo essas
estimativas poderd resultar em valores diferentes dos estimados devido a subjetividade contida no
processo utilizado na preparagao dessas analises. As informagdes demonstradas no quadro, mensuram
contextualmente o impacto nos resultados da Companhia e das controladas em fungdo da variagdo de
cada risco destacado.

No quadro a seguir estao apresentados todos os instrumentos financeiros da Companhia e suas
controladas que estao expostos a indexadores, com as exposi¢cdes aplicaveis de flutuagdo de taxas de
juros e outros indexadores até as datas de vencimento dessas transagdes, com o cenario provavel
adotado pela Companhia e por suas controladas, baseado fundamentalmente em premissas
macroecondmicas obtidas de relatérios de mercado, com 25% e 50% de aumento do risco.

Sensibilidade

Variacgdo das taxas de juros e indices 2024 Provavel +25% +50% -25% - 50%

TILP (a) 6,90% 6,90% 8,63% 10,35% 518% 3,45%

IPCA (b) 4,90% 4,90% 6,13% 7,35% 3,68% 2,45%

Risco de reducdo das taxas de juros e

indices

CDI (c) 1M,77% M,77% 14,71% 17,66% 8,83% 589%

Consolidado Sensibilidade

Risco de aumento (passivo) indice 2024 Provavel +25% +50% - 25% -50%
Financiamentos IPCA (b) (1.482.793) (1.555.450) (1.573.614) (1.591.778) (1.537.286) (1.519.122)
Financiamentos TILP (a) (910.249) (973.057) (988.759) (1.004.461) (957.355) (941.653)
Debéntures IPCA (b) (872.183) (914.920) (925.604) (936.288) (904.236) (893.552)
Total (3.265.225) (3.443.427) (3.487.977) (3.532.527) (3.398.877) (3.354.327)
Impacto no resultado do
exercicio (178.201) (44.550) (89.101) 44,550 89.101
Risco de reducéo (ativo)
Aplicacdes financeiras e
fundos vinculados CDI (c) 975.316 1.090.111 1.118.810 1.147.508 1.061.412 1.032.714
Total
Impacto no resultado do
exercicio 114.795 28.699 57.397 (28.699) (57.699)

(a) Taxa de juros de longo prazo - Fonte: Proje¢des Bradesco Longo Prazo
(b) indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo - Fonte: Projecdes Bradesco Longo Prazo
(c) Certificado de Depdsito Interbancario - Fonte: Proje¢des Bradesco Longo Prazo
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Compromissos contratuais e garantias

Compromissos futuros

A seguir sdo divulgados os principais compromissos da Companhia e suas controladas para os anos
subsequentes.

Consolidado

2025 2026 2027 2028
CUST/ CCT (a) 70.702 74.480 78.049 157.945
Contratos de O&M (b) 113.855 123.468 137.786 1.039.790
Total 184.557 197.948 215.835 1.197.735

Encargos devido ao uso do sistema de transmissio (CUST/CCT)

Durante toda a operagao dos projetos, as controladas irao incorrer com gastos referentes aos encargos
por uso do sistema de transmissao, objeto dos Contratos de Uso do Sistema de Transmissdo (CUST) e
Contratos de Conexdo (CCT) para empreendimentos conectados na rede de transmissao.

Para o ano de 2024 os encargos foram calculados considerando as tarifas vigentes para o ciclo tarifario
2024/2025 (julho/24 a junho/25) para projetos conectados na rede de transmissdo, sem a utilizacdo de
correcdo/reajuste nas tarifas para os meses.

Para os anos a partir de 2025 os encargos também foram calculados considerando as tarifas vigentes
para o ciclo tarifario 2024/2025.

Contratos de Opera¢cao e Manutencao (O&M)

As controladas possuem contratos de longo prazo com o objetivo de garantir a operagdo e manutengao
dos aerogeradores dos seus parques.

Aluguéis dos parques edlicos

As controladas da Companhia possuem contratos de arrendamentos firmados até margo de 2057, onde
suas contraprestacdes sao variaveis e calculadas com base na geragao de energia.

Cobertura de seguros e garantias financeiras

Por estar exposta a possiveis sinistros em suas atividades operacionais e administrativas, a Companhia
adota uma politica de contratagao de seguros e garantias financeiras a fim de garantir o funcionamento
de suas operagdes, que estdo sujeitas a (i) impactos negativos externos e falhas operacionais e (ii)
eventuais reflexos de danos que impactam terceiros. A politica adotada pela Companhia possui os
seguintes seguros descritos:

D&O — Garante até o limite maximo de indenizagdo contratada para cobertura de despesas judiciais e
indenizacdes relacionadas a reclamacdes que recaiam sobre os conselheiros, diretores, gerentes e/ou
gualquer pessoa fisica com cargo de gestao na Companhia.

Empresarial - Garante até o limite maximo de indenizacdo danos ao patrimdénio/ativos referentes a
atividades de escritorio.

Garantia financeira CCT - Garante até o limite maximo de indenizacdo a cobertura para inadimpléncia
dos pagamentos de custos com a conexdo no sistema de transmissio, sendo seu beneficidrio/segurado
a transmissora de energia.

Responsabilidade civil operagcdo- Garante até o limite maximo de indenizagdes relativas a reparacao
por danos corporais, materiais € morais causados a terceiros.

Risco de engenharia - Garante até o limite maximo de indenizacdo danos estruturais decorrentes da
fase de construcdo dos parques.
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Risco operacional — Garante até o limite maximo de indenizacdo danos ao patrimdnio/ativos em
operagao.

O quadro abaixo demonstra o valor coberto por garantias e apdlices de seguros:

Valor em risco coberto em

Tipo 2024 2023

D&O 150.000 150.000
Empresarial 19.059 19.059
Garantia financeira CCT 7.022 6.938
Responsabilidade civil operagdo 50.000 30.000
Risco de engenharia - 1.256.387
Risco operacional 10.233.936 10.355.787
Total 10.460.017 11.818.171

As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, ndo fazem parte do escopo da auditoria das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e, consequentemente, nao foram examinadas
pelos nossos auditores independentes.

Programa de remunerac¢ao baseado em agoes

a. Plano de outorga de “Phantom Shares”

Em 09 de novembro de 2023, o Grupo Equatorial, conglomerado de empresas que a Companhia
pertence, criou o programa de pagamento baseado em ag¢des com liquidagdo em caixa (“Programa”). O
Programa visa atingir os seguintes objetivos: (a) o alinhamento dos interesses dos acionistas da
Equatorial Transmissdo S.A. aos dos Beneficiarios contemplados pelo Programa; (b) a retencao dos
Beneficiarios, e (c) o foco de longo prazo na valorizagao e potencial de crescimento do Grupo Equatorial.

O Programa concede aos beneficiarios selecionados pelo Conselho de Administragdo da Equatorial S.A.
e suas subsididrias adquirir direitos a “Phantom Shares”, mediante o atendimento cumulativo das
condigdes a seguir: (i) 25% (vinte e cinco por cento) serdo pagas No prazo de até 30 (trinta) dias contados
da data de término do 1° Periodo de Caréncig; (ii) 25% (vinte e cinco por cento) serdo pagas no prazo de
até 30 (trinta) dias contados da data de término do 2° Periodo de Caréncia, desde que o Beneficiario
cumpra a Condicao de Servigco no 2° Periodo de Caréncia; (iii) 25% (vinte e cinco por cento) serao pagas
no prazo de até 30 (trinta) dias contados da data de término do 3° Periodo de Caréncia, desde que o
Beneficiario cumpra a Condi¢ao de Servigo no 3° Periodo de Caréncia; e (iv) 25% (vinte e cinco por cento)
serdo pagas no prazo de até 30 (trinta) dias contados da data de término do 4° Periodo de Caréncia,
desde que o Beneficidrio cumpra a Condigdo de Servigco no 4° Periodo de Caréncia.

A Companhia calcula o valor adicional a que o Beneficidrio faz jus ao final de cada Periodo de Caréncia,
correspondente ao valor dos Proventos Acumulados até entdo em relagcao a quantidade de Phantom
Shares Vestidas a que o Beneficidrio faz jus, apds verificacdo das Metas de Performance sobre a
Quantidade Alvo nos termos acima.

Dados e premissas utilizadas no modelo de precificagao, incluindo o prego médio ponderado das agdes,
preco de exercicio, volatilidade esperada, prazo de vida da opg¢ao, dividendos esperados e a taxa de juros
livre de risco.

O Prego das “Phantom Shares” outorgadas nos termos do Plano serd determinado pelo Comité de
Administracao do Plano, com base na média da cotacao das A¢des da Equatorial Energia na B3,
ponderada pelo volume de negociagao, nos 60 pregdes anteriores que antecederem a cada periodo de
caréncia, ou seja, imediatamente anteriores a: (i) até o 1° (primeiro) aniversario da Data de Outorga (“1°
Periodo de Caréncia”); (ii) até o 2° (segundo) aniversario da Data de Outorga (“2° Periodo de Caréncia");
(iii) até o 3° (terceiro) aniversario da Data de Outorga (“3° Periodo de Caréncia”); e (iv) até o 4° (quarto)
aniversario da Data de Outorga (“4° Periodo de Caréncia”).
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Forma de calculo da despesa do programa:

O valor da agao foi calculado pelo pregco dos 60 pregdes anteriores ao término do exercicio de 31 de
dezembro de 2024, ponderado pelo volume negociado.

Abaixo, encontra-se a quantidade de ag¢des para a Echoenergia Participagdes S.A., caso as métricas de
performance sejam atingidas dentro do plano atualmente em andamento:

Valor justo Valor justo
NUmero de acoes ponderado do preco NuUmero de agdes ponderado do preco
do periodo do exercicio
Em agbes 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2023
Existentes em 1° de janeiro 62.290 33,28 - -
Outorgadas durante o periodo 13.934 - 62.209 33,28
Cancelamento 13.767 - - -
Existentes ao fim do periodo 62.457 26,16 62.209 33,28

Reconhecida reversao de valores previamente provisionados para o plano de “Phantom shares” no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 de R$ 130 (R$ 550 em 31 de dezembro de 2023). O valor justo
ponderado do preco reconhecido no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, foi de R$ 26,16 (R$ 33,28
em 31 de dezembro de 2023).

Ressalta-se que este plano de opgao é classificado como instrumento financeiro passivo liquidavel em
caixa da Companhia.

As quantidades acima podem variar conforme a performance e serem multiplicadas por um percentual
entre 0% (zero por cento) e 150% (cento e cinquenta por cento) da Quantidade Alvo.

b. Matching Shares

Em 30 de abril de 2024, o Grupo Equatorial, conglomerado de empresas que a Companhia pertence,
aprovou a criagdo de um novo incentivo de longo prazo da Companhia, no formato de Plano de
Investimento em Agdes (“Plano”) e, em 15 de maio de 2024, o Conselho de Administragao aprovou o 1°
Programa de Investimento em Agdes (Matching Shares) (“1° Programa Matching”). O 1° Programa
Matching tem por objetivo que os participantes selecionados invistam recursos proprios na aquisi¢do e
manutengao de agdes proprias durante o periodo de caréncia de, no minimo, 4 (quatro) anos, conforme
previsto no programa. Ao investir na aquisicao de agdes proprias e assumir o risco de ficar investido na
Companhia durante o periodo de caréncia, pretende-se, ao outorgar as Agdes Matching, alinhar os
interesses de longo prazo dos participantes aos dos acionistas da Companhia, incentivando, assim, a
tomada de decisdes que busquem a geragao sustentavel de valor.

Os critérios para fins de determinagao do numero de A¢des Matching a que os participantes farao jus
sao: (i) se o participante investir até 50% de seus recursos na aquisi¢cdo de agdes, serd outorgada 0,5 (meia)
acdo para cada 1 (uma) agdo adquirida; ou (ii) se o participante investir mais do que 50% de seus recursos
na aquisi¢do de agdes, serd outorgada 1 (uma) nova acado para cada 1 (uma) agao adquirida.

O direito de receber as A¢cdes Matching dependerd da manutengdo plena e ininterrupta da propriedade
das AgOes Proprias pelos Participantes (“Condigcdo de Investimento”), bem como da sua permanéncia
como administrador ou empregado da Companhia e/ou de sociedades sob o seu Controle (“‘Condicdo de
Servigo”), durante o periodo de caréncia.

As Acdes Matching serao entregues aos participantes em quatro tranches iguais, sendo 25% em cada
data de aniversario da outorga e serdao entregues aos Participantes, no prazo de até 60 (sessenta) dias
contados de cada uma das datas do periodo de caréncia.

Ademais, em 15 de maio de 2024, o Conselho de Administragao do Grupo Equatorial, aprovou um
Programa de Recompra de Ag¢des, com prazo de duragao até 14 de novembro de 2025, com o objetivo
prioritario de atender o Plano de Matching Shares ou para permanéncia em tesouraria, para posterior
alienacao.

As informacdes das opgdes outorgadas ocorridas, estdo descritas abaixo:
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1° Outorga (Echo Participacdes)

Vesting Date Opcodes exerciveis

15/05/2025 5153
15/05/2026 5153
15/05/2027 5153
15/05/2028 5151

20.610
As informagdes utilizadas na avaliagao dos valores justos na data da outorga do Programa sao:

1 Outorga (Consolidado)

2024
Valor justo na data de outorga 31,12
Data da outorga: 15/05/2024
Quantidade outorgada 20.610
Valor justo ponderado do vesting period 31,12

A despesa reconhecida na Companhia no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 foi de R$ 126 (R$
0 em 31 de dezembro de 2023) e refere-se ao valor justo reconhecido durante o periodo que € avaliado
em cada data base.

Informagdes complementares ao fluxo de caixa

O CPC 03 (R2) - Demonstragdes de Fluxo de Caixa, em sua revisao, estabeleceu que as transagdes de
investimentos e financiamentos que ndo envolvem o uso de caixa e equivalentes de caixa devem ser
excluidas das demonstragdes de fluxo de caixa e apresentadas separadamente em nota explicativa.

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 foram realizadas as seguintes transagdes que nao
envolveram caixa ou equivalentes de caixa:

Notas Controladora
2024

Atividades operacionais
Distribuicdo de dividendos 44916
Pagamento baseado em agdo 19.c (1.981)
Total das atividades operacionais 42,935
Atividades de financiamento
Direito de uso 9 2.289
Total das atividades de financiamento 2.289
Total 45.224

Notas Consolidado

Atividades operacionais

2024

Pagamento baseado em acado 19.c (1.981)
Total das atividades operacionais (1.981)
Atividades de financiamento

Direito de uso 9 2.289
Total das atividades de financiamento 2.289
Total 308
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Outros assuntos

a. Certificacdo de crédito de carbono

No ultimo trimestre de 2024, os complexos edlicos Ventos de Tiangua e Sdo Clemente, foram
registrados pelo Global Carbon Council (GCC) e receberam o selo Platinum. Com essa certificagao,
ambos os complexos estao aptos a emitir créditos de carbono, que podem ser comercializados no
mercado para empresas que buscam compensar suas emissoes.

Eventos subsequentes
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Parada operacional - Sdo Clemente

Em 19 de fevereiro de 2025, a Agéncia Estadual de Meio Ambiente do Estado de Pernambuco (“CPRH")
indeferiu o pedido de renovagao da licenga de operagao (“LO") do Complexo Edlico Ventos de Sao
Clemente, resultando na interrupgao temporaria das operagdes do parque. Em 22 de fevereiro de
2025, a Companhia solicitou, por via administrativa, a reconsideragdo da decisao da CPRH relativa ao
Indeferimento da Renovagdo da LO e impetrou mandado de seguranga com o intuito de
reestabelecer a licenga de operagdo do Complexo Edlico Ventos de Sdo Clemente. Em 26 de fevereiro
de 2025, no ambito do Mandado de Seguranga, o Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco
proferiu decisdao interlocutéria, a qual concedeu medida liminar em favor da Companhia,
suspendendo o Indeferimento da Renovagao da LO expedido pela CPRH e decidindo pelo
prosseguimento do licenciamento ambiental do Complexo Edélico Ventos de Sao Clemente até o
julgamento do recurso administrativo a ser analisado pela CPRH, permitindo a retomada das
operacdes do parque.

Impacto financeiro

A administragdo da Companhia e suas controladas, avaliou o impacto da paralisagao, que teve uma
duragao total de seis dias, e concluiu que nao gerou impacto financeiro relevante ou material para as
operagdes das controladas.

Impacto em covenants financeiros

Todas as comunicagdes aplicaveis aos credores foram realizadas tempestivamente, tendo sido
formalizada anuéncia nos seguintes termos:

(i) 12 e 2% emissdes de debéntures — Sao Clemente Holding: concessdo de um prazo de 120 dias
corridos, contados a partir da Assembleia Geral de Debenturista “AGD" de 25 de marco de
2025, para que as Controladas obtenham a renovacgéo definitiva da licenca de operagédo.

(ii) Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social (“BNDES"): informou a Companhia
gue, com a concessdo da medida liminar, fica suspenso o prazo de cura, ndo havendo
gualquer impacto ou consequéncia para o contrato firmado entre as partes.

Renovacdo definitiva da licenca de operagao

A Companhia segue em tratativas diretas com o 6rgao ambiental para a obtenc¢ao da renovacao
definitiva da licenca de operagdo. Como pratica do setor, a realizacao do pedido dentro do prazo
regulamentar garante a continuidade das operacdes da controlada da Companhia até a emissao da
nova licenca.
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